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digi loodusenähtuste seas, mis meie maakera pinnal
sünniwad, on wulkanilised plahwatused ning maa—-

wärisemised kaugelt köige wägewamad ja koletu—-

mad, millede wastu inimlik woim täiesti tühine
on. Tormi ja wee-hädaohu, häwitawa tule ning
isegi pilwedest maha raksuwa wälgu hirmsa jöu
wastu on abi ja kaitset leitud. Mis aga peame

h meie wöimude wastu tegema, mis terwed mae—-

ilmajaod wärisema panewad nagu tugew haamri—
löök lauda wapustab? Wdi sügawusest tulewate plahwatuste

wastu, mis terwed mäed pilwedesse puhuwad?
Maawärisemised möjuwad terwe maakera peale. Terwe maa—-

kera wäriseb sagedasti nende wapustusel. Tulepurtskawate mä—-

gede plahwatuste tagajärjed on meie terwe planedi ümber sel—-
kombel tuntawaks saanud, et wäljaspool maailma olewad waatlejad

neist märku oleks pidanud saama, kui neil meie teaduslikud abi—-

noud ei puudu. Need looduse jöudude awaldused on kosmilist

(ilmalist) laadi, wdi seisawad nad reas ometi otse nende kahesu—-
guste wägede wahel, mis ilmakehasid läbi taewaruumi kannawad,
ja mis neid ümbritsewa oönnistusrikkalt lokkawa elu on loonud.

Kui meie neid maakera terwet pinda erutawaid woimusid nende

wäiksuses suuri tagajärgesid sünnitawate woimudega moedame,

millede järele meie enestele oma inimlise moedupuu oleme kuju—-

tanud, siis näiwad meile esimesed ära-arwamata wägewad olewat.

Tarwitame aga meie seda kosmilist moõedupuud, millega me taewa—-

ruumisid ja ilmakehade liikumisi nende relatiwlises wahekorras ära—-

määrame, siis on need meie planedi-naha wäristused otsata pisu—-



kesed ning kosmilises majapidamises koguni tähtsusetad. Mis on

siis need moöne maatüki edasinihkumised wähestemillimeetrite woörd

sekundis maakera keerutuse wastu ise-enese ümber, mis läbi see—-
sama maatükk (kui ta ekwatori läheduses seisab) peaaegu pool kilo—-

meetrit sekundis edasi liigub, woi maakera jooksu wastu päikese
ümber, mis sedasama maatükki sekundi wältusel peale 30 kilo—-

meetri edasi kannab? Ja taewalaotuses on kaugeid pikesid ole—-

mas, millede kahtlemata sadatuhat korda suuremat masset ära—-

arwamata suured jöuud igas sekundis sadasid kilomeetrid ruumis

edast wiiwad.

Kuidas saaksimemeie, inimesekesed, pörmuks rusutud, kui me
nende woimude loomuliku käigu wastu julgeksime ülesastuda,
mis ilmasid loowad ning walitsewad?

Midagi sellesarnast teeme meie aga tdesti nende maakera

kujutajate wägede wastu. Ilmade (ilmakehade) tekkimist ega
kujunemist ei suuda inimesed takistada, nagu sipelgad rööbastel

mööda wuhisewat rongi peatada ei suuda, mille porutusel nende
raudtee korwal olewad ehitused kokku langewad. Onnetuse poh—-
juste tundmatusel ehitawad sipelgad oma hooned uuesti üles, ehk
olgu siis, et häwitused wäga sagedasti korduwad. Siis xän—-

dawad sipelgad teisi, julgemasse paika. Kas teeme meie inimesed
nöndasama?

Loomadel on instinkt, mis neid kaitseb. Meil on selleks
moistus. Sellepärast katsume meie pohjuseid ülesleida, mis loo—-

dusenähtusid wäljakutsuwad enne kui meie nende wastu wälja—-
astume. Maawärisemiste ja tulepurtskawate mägede plahwatuste
põhjuste tundma doppimine on terwele inimesesoole üli tähtjas,
ja mitte üksnes see, keda looduse ilmutused, nagu need siin
koige wägewamal wiisil otsekohe silma paistawad, sisemise tungi
sunnil iseenesest huwitawad, waid iga inimene, kes mitte motle—-

mata päewast päewa ei ela, peaks end nende yoõhjustega tutwus-

tama, sest maapind, mille peal ta seisab, on ju nende koletumate

woimude tallermaa, mis teda ennast ning koiki ta ümbruses lige—-
mal sekundil ärahäwitada wdiwad.

Maawärisewised ja wulkanide plahwatused! Kas pole need

kaks hoopis isesugust nähtust, milledel niisama isesugused pöhjused



5

woiwad olla? Harilikult tulewad ka need molemad eraldi ilm—-

sile. Sellepärast peame meie neist ka eraldi könelema. Ühine on

aga mölemale see, et nende algatust maakera seest tuleb otsida.
Tule-wood tulewad fügawusest üles ja nöndasama ka wägewad
töuked, mis, weel wähem etteäranähtawalt kui wulkanide töö,
wäheste sekundite jooksul terwed maakonnad äralaastawad. Meie

peame sfiis kodige pealt küsima, kuidas maakera seest wäljanäeb,
kus nende hirmsate wöimude pesa on.

Kuidas aga woime meie midagi kindlat maakera sisemuse
üle teada saada? Meie oleme oma planeedi pinna külge seotud.
Küll woime meie oma mdöedu—-ahela selle planeedi ümber tömmata
ja teame selle töttu, et tee maapinnalt kuni maakera keskpunktini
umbes 6380 km. ekwaatori kohalt pikk on ja nabade kohalt um—-

bes 20 km. wähem, aga ainult kahe kilomeetri, see tähendab
wähem kui ühe kolmetuhandiku wörd, oleme meje seniajani puu—-
rimise-augu kaudu sellele keskpunktile ligineda suutnud. Kujutame
enestele maakera globusena ette, mille läbhimoot üks meeter on,
stis oleks see auk /· mm. sügaw, s. o. ta tungiks ainult meetri—-
lise läbimdeduga globuse paberikorrast läbi. Otsekohese järele-
katsumise läbi wdoib siis otsata wähe maakera sisemuse saladustest
teada saada.

Siisgi on see, mis me niisugusel kombel wälja uurida oleme

suutnud, tähelpanemise wäärt. Meie näeme, et teatawast, 10 ja
20 meetri wahel wankuwast sügawusest, kus maani weel muutlik

maapinna temperatura tuntaw on, kiwistiku temperatura iga süga—-
wamale minewa 30 meetriga ühe tsentigradi woörd töuseb. Seda

läbistikku 30 meetrilist sügawuse määra nimetatakse geotermiliseks
sügawus-astmeks. Kdoige sügawamatel kohtadel, kuhu meie oma

instrumentide abil oleme suutnud tungida, walitseb siis juba 60

kuni 70 gradiline palawus.
Küsimine on, kust see kaswaw palawus tuleb. Wastus, et

see maakera wäga kuuma tuuma wäljaöögumine olewat, oli täiesti
toenäoline ja sellepärast esiteks üleüldiselt digeks peetud arwamine.

Niisuguse 30 meetrilise sügawuse-astme järele arwates jouame
meie juba 60 km. sügawusel 2000 gradilise temperaturani, kus

juures juba köik meile maa peal tuntud kehad sulaks läheksiwad,
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ning 200 km. sügawusel peaks juba nii körge temperatura olema,
nagu arwatawasti päikese pinnal, mida praegu 7000 gradiliseks
peetakse. Raud ja koik muud metallid sünnitawad päikese peal
kergelt liikuwa pilwewaiba nagu meil wee-aur. Selle arwamise
järele oleks maakera köwa koore paksus ainult üks sajandik ta

pool-läbimoedust, kust alates kiwistik niisuguses ööguwas sulas
seisukorras leidub, nagu meie seda wulkanidest näeme wälja hoo—-
wawat. See sula kiht oleks siis umbes kolm korda nii paks kui

köwa kord, ning temaall peituks gaasiwormiline tuum, mille läbi—-

möet ikka weel kolmkümmend korda nii suur oleks kui sula ning
köwa kiwi paksus ta peal. Niisuguseid otsuseid tuleb aga metalli

sulatamise ahju temperatura mdetmise katsetega wörrelda, kui ni—-

metatud ahi meist 100 meetrit eemal seisab, kuna meie temale

oma katsetega ainult 3 tsentimeetrit läheneda saame.
Kdige pealt woöib temperatura toöusemine meile ligipeasemata

kihtides hoopis teistsugune olla kui ülewal, sügawus-aste wdib

näituseks märksa kaswada. Juba meile tuntud maapinna kihtides
leidub palju lahkuminekut eelmisest reeglist. Nii on Rammels—-

bergi mäe sees Harz'i mägestiku serwal ühe höbedakaewanduse
koopu juures oones ruum täis ilusaid wasewitrioli kristallisid,
mille temperatura märksa koörgem on kui teistes koobastes nönda—-

samasuguses koörguses. Keemialised protsessid, mis siin töötawad,
sünnitawad sellekohalise temperatura töusemise, mis aga meile
otsustamiste juures järelmotlemiseks asja annab. Wiesbaden'i
all leiti omal ajal kaewu kaewamise juures (nüüd on niisugused
maa-alused tööd kuulsa thermide ) koha kauges ümbruses keelatud)
temperaturanii köwasti töuswat, et töö hirmuga seisma jäeti.
Arwatakse, et mitte liiga suures sügawuses laialine, ikka weel

kuum laawa-wäli asub, mis siia endisest wulkanide tegewuse ajast
järele jäänud, Wiesbaden'i thermid sünnitab. Niisugusel korral
leiaksime meie neist arwatawatest laawakihtidest lähi jöudes suure—-
mas sügawuses temperatura jälle langewat. Edast näitawad

suurte Alpi tunnelite juures kogutud teadmised, et paljas lähene—-
mine maakera keskpunktile, mitte ainus kiwistiku temperatura

) Soojade hallikate.
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toõusemise pohjus ei wdoi olla, sest soojus kaswas tunnelites, mis

meid maakera keskpunktile mitte ligemale ei wiinud, umbes sel
mäãral nagu oleksime meie nöndasama palju sügawamale tunginud
kui kiwistiku kihid meie peal koörgemaks läksiwad. Mitmes paigas
tunnelis tähelepandud kiwistiku temperatura järele oleks nithästi
Gotthard'i kui ka Simploni läbipistetud mäemüraka kuju umb—-

kaudselt ära määrata woöinud, kuna muidugi ka siin kohalised
moöjud, nagu keewad hallika woolud, suuri erandisid sünnitasiwad.
Mölemates Gotthardi ja Simploni tunnelites tousis temperatura

wälisest temperaturast 30—0 graadi körgemale, läbistikku

1000—1500 meetrit tunneli pealt üles töusewa mäe-kere all.

Siin onkiwistiku röhumine, mis soojust sünnitab. See
ei tule siis siin mitte, wöi tuleb koguni wäheselt maakera seest,
waid ülewalt roöhuwast kiwistikust, mis end oma suure raskuse
toõttu ikka enam ja enam kokku pigistab. Igaüks teab, et iga—-
suguse aine kokkusurumise läbi soojust sünnib.

Hoopis ümberpöördult on lugu, kui meie merepinna
all oma soojamootjatega maakera keskpunktile läheneme. 8000

meetrit oleme meie juba selkombel alamale jöudnud ning sellega
maakera keskpunktile neli korda ligemale saanud kui puuritud
aukude kaudu. Seal juures läks aga temperatura ikka külmemaks.

Köikide merede koöige suuremates sügawustes walitseb nabade pealt
woolawa rohkema sulawa wee töttu seisew temperatura umbes

2 graadi üle nulli, mispärast see wesi alatasa mööda merepdöhja
edasi liikuma peab. Paljast maakera keskpunktile lähenemist silmas
pidades leiaksime aga meie siit ligi 250 graadi palawust. Nii—-

sugune alalöpmata alt üles hoowaw kuumus peaks kogu mere—-

wee igatahes soojema pidama kui keskpunktist palju kaugemal
olewa mannermaa pind on.

Köik need tähelepanemised räägiwad selle arwamise wastu,
et temperatura, üle otsekoheste tähelepanemiste piiri edasi joudes,
ikka ühtlaselt töuseks. Kui meie sellest küljest maakera sisemuse
olekust midagi teada tahame saada, siis peame teiste kaudsete
uurimise-wiiside järele käima, mis teatawasti wiisika ja astronomia
abil sagedasti waewalt wähem kindlatele otsustele on wiinud, kui
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otsekohene tähelepanemine. Meie peame teoretikliste arutuste

juurde astuma.
Meie tahame selle juures igasugustest hüpotetlistest eel—-

otsustest woimalikult wabad olla ning iseäranis mitte Kant-Lap—-
lae'i ideet ilmakehade tekkimisest makswaks pidada, mis, nagu
geologialistes ringkondades wähe tuntud näib olewat, terwe rea

astronomialiste töe-asjade läbi wähemalt ta endisel wormil tüh—-
jaks on tehtud. Ma olen sellest „Kosmose“ wälja-andes ilma

loomise üle pikemalt kirjutanud. ) Aga isegi siis, kui tähendatud
idee weel ümberlükkamata oleks, ei tohiks meie seda ometi mitte

omale alguspunktiks wötta, sest et selleläbi koöik meie löpuotsused,
ülesehitatud hüpotese peale, wäga wankuwal alusel seisaksiwad.
Meie ei taha siis maakeha endistest seisukordadest midagi tuntuks
tunnistada; ja, koguni woimalikuks tahame pidada, et terwe maa-

kera kuni keskpunktini niisama köwa on, nagu tema pind, kui selle
wastu mitte praegu tähelepandawad tde-asjad ei räägi, mida
meie wast ka laboratoriumis koguda wdime. Astronomialiselt
seisukohalt praegu koöige tdenäolisemate arwamiste järele maailma
tekkimise üle woib end taewakeha toesti aegajalt kokkukogunewast
köwade meteorkiwide pilwest üles ehitada. See on nimelt wa—-

nema Nordenstkjöld'i ja Lokyer' arwamine. Meie tuleme weel

selle juurde tagasi.
Rohumise olusid maakera sisemuses, millest sellejärele tema

temperatura ja ühtlasi ka ta aggregat seisukord (köwadus, kindlus)
ära ripub, pole küll mitte woöimalik täie kindlusega tundma doppida,
aga niipalju wdoib siiski öelda, et rohkema sügawusega ikka kasi—-
namaks minewa raskusejon ning alatasa wäiksemaks minewate
möjuwate kuulikestade töttu muljutused ikka kaswawad ja selle-
pärast siis ka temperatura keskpunkti poole ikka madalamaks ja
sügawuse-aste ikka suuremaks minema peab, teiste sonadega: maakera
sisemuse temperatura läheneb keskpunkti pool konstant wäärtusele.

See üleüldine masse röhumine pole aga mitte ainukene
maakera sisemuse soojahallikas. Meie tähendasime juba keemialiste

* Rimetatud raamatukene „Ilma loomine“ on ka Eesti keeles
ilmunud. : Töltk. tähendus.
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protsesside peale, millede läbi sügawuses sooja sünnib. Ka wdoi—-

wad kristalliseeriwad massed, mis selle juures paisuwad oma ümbruse
peale tublisti röhuda, mis siis kohaliku soojusehallika sünnitab.
Uuemal ajal on see ikka weel nii saladusline radium maakera

sisemuse üleüldine soojusehallik leitud olewat, mis maapinnc kih—-
tides tähelepandud temperatura olude äraseletamiseks üksinda täiesti
jatkuks. Radium kiirgab alatasa soojust wälja, ilma et tal selleks
asetäidet tarwis läheks, see tähendab, ta on alaloöpmata woolaw

soojusehallikas. Selle soojuse-mäãära järele, mis üks gramm ra—-

diumi niisugusel kombel igas sekundis sünnitab, leiame meie, et

maakeha materia igas kubikmeetris ainult / milligrammi seda
imelist ollust pruugib olla, et selleläbi maa sees tähelepandud
soojuse korgust ja soojuse ärajaotust ära seletada, Teiselt poolt on
nüüd aga leitud, et meile kättesaadawates maakihtides läbistiku

koguni !/2c milligrammi radiumi peitub. Sellepärast tarwitseb
ainult 73 km. paksune pealmine kiht niisugusel määral radiumiga
täidetud olla ja koik maakera tuum wdöib sellest muidu täiesti

tühjaks jääda, et tähelepandud töe-asjadega kokkukolas seista. Et

aga neis sügawustes ikkagi kahtlemata suur kuumus walitseb, siis
peab seal ka todesti „radioaktiwitet“ (radiumi soojuse andmine)
ära söpma. Kui nüüd radium ainukene maakera sisemuse soojuse
poõhjus oleks, siis jöuaksime meie selle imeliku otsuse juurde, et
maakera temperatura üksnes teatawa sügawuseni töuseb, siis aga
keskpunkti poole jälle madalamaks läheb. Kuumus ei pruugiks
siis kusagil, isegi keskpunktis mitte, märksa umbes üle 3000 graadi
toõusta.

Meie rääkisime eelpool küll kihtide röhumisest kui töosisest
soojusehallikast. Aga ka see tarwitab weel diendust. Roöhumine
woib üksnes siis soojust sünnitada, kui röhutawad ained sellejuures
ka töesti kokkulitsuwad. Molekülide kukkumine keskpunkti poole,
selle rhumise juures on soojusehallikas. Köik ained lasewad endid

aga inult teatawa tiheduseni kokkusuruda. Nad lähewad wiimaks

täiesti, woi ometi pea-aegu kindlaks ning ei wdoi siis mitte enam

soojust sünnitada. Kuna keegi aine niisugusele kindlusele jöuab,
ripub selle aine loomust ning aggregat seisukorrast ära. Meie ei tea

sellest midagi kindlat maakera tuuma kohta. Igatahes ei tule
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aga selle juures kahelda, et maakera tuuma ained oma kdige
suuremale tihedusele juba wäga ligi on jöudnud, ja et sellepärast
maakera woim, oma alalise tihetamaks, s. o. wäikeseks minemise
läbi, soojust sünnitada, weel ainult wähene wdib olla.

Et maakera sees olewad ained märksa tihedamad peawad
olema kui ta pinnal, nitab see korralikkude möetmiste läbi tãiesti
kindlaks tehtud asjalugu, et maakera 5,58 korda raskem on, kui

niisama suur weest kera, nii et ülewal tähendatud arw kdigi maa-

kera sünnitawate ainete spetsifiline raskus on. Meilemaapinnalkãtte-
saadawad ained on sellewastu ainult 2,7 korda raskemad kui

wesi. Ligipeasemata sügawuses peituwad ained on siis raskemad

kui läbistikune moöet. Meie tuleme selle juurde weel tagasi.
Warem arwati, et maakera lopergus nabade juures, mille

fuurus praeguse ringjooksu kiirusega wedela maakera teoretiklistele

tingimistele pea-aegu kohane on, seda kahtlemata toendab, et meie

planeet kord läbi ja läbi õöguw—-sulas seisukorras on olnud. Aga
ka see arwamine on leitud ekslik olema. On näidata woidud, et,
isegi siis kui terwe maakera köwast rauast oleks, ta ringjooksu
määratu joud ikkagi selleks jatkuks, et talle niisugust lopergust
kuju anda nagu temal töepoolest on. Kdik maapealsed ained on

järelandwad selle joöu wastu. Nii ei seisa ka siit küljest midagi
selle arwamise wastu, et maakera end köwade meteori-taoliste

kehade kogust wast dige pikkamisi kokku on seadnud, mis kord

päikese ümber rönga sünnitasiwad, nagu praegu Saturnil on,

millest kindlasti teatakse, et ta wäikestest köwadest kehadest koos-

seisab. Iga niisuguse wäiksema masse langemine suurema peale
rönga sees pidi küll ikka hea hulga soojust sünnitama, aga see jäi
siiski üksnes masse pinnale. Nii oleks siis küll woimalik, et

algusest peale köwa tuuma ümber doguw-wedel pind tekkis, ja
niisugune pind peab ka töesti kord olemas olnud olema. Igal-
pool, kus küllalt kaugele maakera sügawusesse tungida suudetakse,
leitakse nöndanimetatud alg-kiwistik, glimmer, gneis ja
granit eest, millede mineralogiline karakter kahelda ei lase, et need
kord ööguw—-sulas seisukorras on olnud, millest nad pikkamööda
wäljakristalliseerisiwad. Nad on, peale mone ainukese eraldawa

tundemärgi, laawade sarnased, mida meie wulkanidest näeme wälja—-
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hoowawat. Maakera pind peab kord döguwa laawa-merega wähe-

malt paigutigi kaetud olnud olema. -
Kui sügaw see tuline meri

oli, ei tea meie ütelda, aga palju kilomeetrid pidi tal igatahes
sügawust olema. Selle teadmise wöime enestele wähemalt nende

mitte wäga sügawale ulatawate maa sisemuse kihtide seisukorra

edaspidisteks wiisikalisteks uurimisteks aluseks wötta.

Tulemeri on aegamööda ärajahtunud, wähemalt ta pind.

Kuidas sündis see? Enne wastati: ööguwale pinnale tekkisiwad

angunud pangad, mis sula laawa peal ujusiwad, nagu jääã wee

peal. Need pangad kaswasiwad ning sünnitasiwad selwiisil wiimaks

maakera peale köwa koore, mille all weel esialgne oödguw-wedel
element hoowab, mis aeg-ajalt wulkanide tuldsülgawatest koöridest
maa peale tungib, sest et selle köwa rüüd ta alalise jahtumise

läbi ikka wäiksemaks minema peab.

Aga ka see arwamine tarwitab pohjalikku parandust. See

wee ja jä omadus, mis meile nii iseenesest möistetaw näib olema,

et köwaks minew element wedela peal ujub, on aga haruldane

erand maapinnal walitsewate wiisikaliste tingimiste seas. Kaugelt

suuremosa kehasid on köwas olekus raskemad kui sulas ning

wajuwad selle sees pöhja. Seda teeb ka koöwaksminew laawa,

kui ta mitte gaasidega hästi täidetud pole, mis tal rutulise angu—-

mise läbi mullikeste sisse kinni jääb, nagu näituseks bimssteini

juures. Kui nüüd meie laawamere peal pangad tekkiwad, siis

wajuwad nad pöhja. Leiawad nad mitte liiga suures sügawuses
kindla aluse, köwa tuuma, siis kaswab wiimane jahtumise läbi

alt ülesse. Nii oleks küll wdimalik, et terwe maakera pea-asja—-

likult juba köwa on, wähemalt siis, kui wulkanide juures tähele—-

pandud nähtused mitte paratamata döguw—sulast sisemusest ei tun—-

nista, mille juurde meie alles pärastpoole tagasi tuleme.

Aga ka siin pole asjalugu wüsikaliselt nii lihtne. Meie

teame juba, et rhumine sügawuses märksa kaswab. Katsed on

näidanud, et sulamisepunkt, see on temperatura, mille juures köwa

keha sulaks läheb, suurema röhumise all ikka töuseb, iga keha

sulab seda wisamalt, mida köwemalt ta kokku on pressitud. Kaks

juhtumist wöiwad nüüd ettetulla. Alla langew pank woib warsti

nii korge temperatura sisse sattuda, et ühtlasi suurendatud röhu—-
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mine selles sügawuses enam ei jatku, et teatawa aine sulamise—-
temperaturat selsamal moöedul tösta, kui temperatura ise töusnud

on; siis peab wajuw pankteatawas sügawuses jälle ärasulama.
Wedelikuna woolab masse jällegi pinna poole üles. See sündmus
kordub periodiliselt. Algab pulseeriw üles ning alla woolamine.

Selkombel woiks päikeseplekkide periodisid ning üleüldse eruptiwilisi
nähtusi päikese pinnal äraseletada. Kosmose wälfa—-annetes:
„Ilma loomine“ ja „Päike ja tähed“, on sellest rohkem lugeda.
Kui aga röhumine mitte sellekohasel määral ei kaswa nagu kihtide
temperatura, siis ei jöua alla langew pank ka sügawuses enam

sulamisetemperaturani, selle wastu sattub ta aga nüüdkihi peale,
mis ka sulalt raskem on kui senimaani alla wajunud pank, mis

siis nüüd stin nagu jää weepeal ujub. Tammann on alles kdige
uuemal ajal kuni 10.000 atmosfäriliste rhumistega sellekohaseid
katseid teinud ning arwab nende järele otsustada wdiwat, et

suurem osa maakoore aineid esialgselt sula maakera sees niisuguseid
kriitiklisi röhumise ja temperatura olusid peaksiwad leidma, et nad
teatawas sügawuses wedela kihi peal ujuda wdöiksiwad. Nii
sünnib siis köwa kuulikoor, mille peal ning all wedel magma,

doguw wedel kiwi, peab olema.
Nüüd on aga see „kriitikline“ temperatura ja tihedus, mille

juures waheldawa roöhumise läbr üleminek wedela ja köwa seisu—-
korra wahel kätte tuleb, igal ainel isesugune. Mitmesugused
ained peawad siis ka mitmesuguses sügawuses niisugused koöwad

kuulikoored sünnitama. Nönda tekkib neid koori mitu, mis üks—-

teise sees seisawad ning eneste wahel wedelaid kihtisid peidawad.
Edaspidise jahedamaks minemisega kaswab iga niisugune kuulikoor

niihästi sissepoole kui wäljapoole edasi. Sees aga läheb suure-
maks kristalliseeriwale ja sellega ühtlasi paisuwale koorele ruum

kitsaks. Selleläbi sünniwad määratumad poönewused, mis endid

koore läbimurdmisega wäljaspoole ning ühe osa döguwa wedela

sisemuse wäljaheitmisega wabastama peawad. Katki murtud
kuulikoorte tükid sünnitawad siis sambad ning sillad üksikute
koorte wahele. Meie tuleme nönda lihtsalt wiisikalisel teel sellele
wäga iseäralisele arwamisele maasisemuse kohta, et wiimane kuni

planedi keskpunktini koobasteks ning kambriteks peab jagunenud



13

olema, millede sees sula kiwi peitub. Et aga maakera oma sise—-

muses tihedamaid ja raskemalt sulaksminewaid aineid warjab,

siis oleks selle teoria järele wäga todenäolik, et maakera päris
tuum koöwa on.

Need otsustused oleks tingimata diged olema, kui mitte

roõhumise- ja temperatura olud maa sisemuses neist oludest kau—-

gelt üle ei käiks, mis meie laboratoriumis sünnitada suudame,
nii et meil mitte woimalik pole praktikaliste tähelepanemiste läbi

oma teoretiklisi arutusi kontrolleerida. Sellepärast on teatawast

sügawusest saadik ometi nii suur temperatura-töusmine woimalik,
et see sulamisepunkti kerkimisest hoolimata sellest graadist rhumise
läbi üle jöuab, millest köigi ainete sulamiseks jatkub. Siis lei—-

duks kindla maakoore all ikkagi igal pool dõguw-sula masse, mis

wäga kokkupressitud gaasiwormilist tuuma ümbritseb.
Nönda seisawad praegu kaks wäga isesugust arwamist maasise-

muse kohta üksteise wastu, milledel molemil teadusemeeste seas palju

poolehoidjaid on. Wiimast arwamist toetab nimelt S. Günther.
Selle järele on maakera sisemus umbes niisugune nagu eelmine

Maakera schemaline läbilöõige

schemaline pilt näitab. Koöwa koore all peab plastikline kiht olema,
mis mitte päris köwa ega ka wedel pole, ja nönda siis röhumi—-
sele järele annab. Siis tuleb sitke-wedel magma ning selle all

päris wedel kiht, mis sügawamal gaasiwormiliseks muutuh. Weel

Johnsoni järele.Güntheri järele.



14

sügawamal peab siis selle arwamise järeleniisugune temperatura walit-

sema, mille mojul harilikkude gaaside kaksik-atomid ühest ära kis-
tud saawad, ja maakera tuum iseseisab nüüd weel üksnes ühe—-
atomilistest gaasidest koos, mis materia alg-seisukorda kujutawad,
ja mis alles langewa temperaturaga päris elementideks kokku liitu—-

wad, nagu meie neid tunneme.

Niisuguse ehituse tekkimist esialgselt gaasikujulisest ilmakehast
wöime meie enestele wäga heasti ettekujutada nende nähtuste
abil, mis meie atmosfäre meile silma ette toob. Atmosfäres
olew weeaur koondub langewa temperatura woi ka wähenewa
röhumise töttu uduks, see on, hakkab wedelaks minema. Atmos—-

färe pilwewaip, mille all ning peal dhukihid asuwad, kujutab
meile, olgu küll kahe teistsuguse aggregat seisukorra wahel, seda
Tammanni kondensatsioni- produktide (muljutuse produktide) kihti,
mis teatawas sügawuses sellesama mediumi sees aset leiab, mil-

lest ta wälja-eraneb. Pilwedest sajab alalöpmata alla, aga sage-
dasti sattuwad kukkuwad wihmatilgad pilwe all niisuguste tempe—-
ratura- ja röhumise- olude sisse, mis nad jälle äralaotawad. Nii
woib pilwekiht teatawas koörguses dhus alalseista, sest et ta üle—-

walt kondensatsioni läbi sedawörd kaswab, nagu ta alt lagune—-
mise läbi kahaneb. Pilwe—-kiht ise on siis üksnes ülemineku piir-
kond, millest ikka uued wee-osakesed läbirändawad,ta näib aga
ainult seisew olewat. Just sellesarnaselt wöime neie enestele

wedelaid ning köwasid kuulikoori ettekujutada, mis siin tähen—-
datud arwamise järele maakera sees sünniwad ja ikka jälle kao—-
wad. Wedela korra nähtaw heljumine gaasiwormilise tuuma peal
ei tee siis meie wiisikalisele arwamisele enam mingisugusid raskusid.

Praegu läbiräägitud otsustusele maakera-sisemuse kohta astub
nüüd see warem kirjeldatud arwamine wastu, mille järele maa—-

kera-tuum koguni terase-köwa masse wdib olla; ja ka see arwamine

kinnitab, et dõguw-wedela kihi all, mis köwade kahendikkude läbi
mitmeti kambriteks jaotatult maakera pealmise koore all leiduwat,
weel üks läbi ja läbi köwa „kristallisatsionipiirkond“
olla, mis jahtudes alatasa mölemale poole kaswab. Meie anname

ka sellest ülesehitusest schemalise kujutuse (eelmisel lehek.). Siin
ilmutawad köwa koore all mölemad piirkonnad b ja c jaoskondi,
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mis ütsikutes „kambrites“ magmalist wedelikku sisaldawad, ilma

et nad ühtlast magma-merd sünnitaks. Koöwa koor kaswab alla—-

poole, milleks ta b piirkonnalt materiali saab. b on „kristalli—-
satsionipiirkond“, mis jälle omakorda c piirkonna kulul ülespoole
kaswahb.

Meie edaspidine tegewus on nüüd: uute tähelepandud toe—-

asjade läbi ühele woi teisele neist arwamistest raskusid kriitiklisesse
waekaussi koguda.

Uuemal ajal on nüiüd moöningad wäga moöeduandwad uuri-

mised toime pandud, mis koigiti tunnistawad, et maakera tuum

köwa on. Kdige pealt tuleb sfiin Kelvin'i järele mööna ja
tousu peale tähendada. Nagu teada tömbawad päike ja kuu maa—

kera weemantlit selkombel
ligi, et nende poole end

kuu alatasa weemägi pöörab,

— jaet sellele weemäele teine—-

pool planeeti niisama—-
Augune mägi wastas seisab.
Nonda rändawad nad siis
molemad ümber keerlewa

Mööna ja töusu tekkimine kuu ligi— magakera. Niisugune näh—-
tömbamise läbi. tus on aga üksnes sel tingi-

misel woimalik, et maakera koigetäiega sellele iseäralisele tömbele

mitte järele ei anna, et ta kindel on. Seda on ka maakerapind
ise teatawal määral; on aga pinna all wedel woi koguni gaasi-
wormiline tuum, siis peab wiimasel ka töus ja moön olema, mis
suuremalt osalt plastikliselt järelandwat maapinda kergitaks ning
langetaks. Siis aga ei näeks meie merede weewaiba heitlemist
üleüldse enam, sest et meri ja maa ühtlasi töuseksiwad ning langek—-
siwad. Nii siis tunnistawat töus ja moön nimetatud tnurija järele,
et maakera tuumal ainult wast klaasi järelandwus wdoiwat olla.

Pikemate rehkendusliste arutuste järele selles küsimuses näitab

G. H. Därvin, et kui maakera tuum üsna wähe järele-annaks,
siis peaks iseäraline 14 päewaline töus märgata olema, mille

jälgi ka tdesti tähele on pandud. Sellest järgneks siis, et maakera
harilikkudel temperatura- ja röhumise-oludel koöwa on nagu teras.
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Nüüd on aga weel teine iseäraline ligitömbamine olemas,
millega päikene ja kuun maakera peale mojuwad, ja mida astro—-
nomialisel teel täie kindlusega wdoib tähelepanna, nöndanimetatud
päewapikkuste ööde pretsession ja sellega sugulane
maatelje nutatsion. Moölemate poöhjuseks on maatelje
seisu muutumised seiswate tähtede wastu. Pretsession juhib maa—-

telje sihti umbes 26.000 aasta jooksul suures loogas tähtede keskel

ringi, nii et näituseks umbes 12.000 aasta pärast Wega, mis
praegu enam kui 50 graadi pohjanabast eemal seisab, pohja-
täheks saab. Peale selle suurema pikaldase liikumiseonaga maa—-

teljel weel teine wäikene liikumine olemas, mis tema sihti umbes
19 aasta wältusel 14 ja 19 wibulangetust ellipsis ringi-jooksutab:
nutatsivn. Mölemad liikumised sünniwad kuu ja päikese iseäralise
ligitömbamise läbi, millega need loperdatud maakera ekwatori—-

paisutuse peale möjuwad, sest et kuuning ka päikese tee mitte
ekwatori wäljal (Ebene) ei seisa. Selleläbi tekkib mehanikliste
joöudude mäng, mida meie enestele järgenewa konstruktsioni läbi

wast möoistetawaks woöime teha. Meie kinnitame loperdatud kuuli,
maakera, selkombel weniwa paela külge, et meteda seal ringi
wöime keerutada. Keerutusejoöud hoiab siis weniwa paela kokku—-

tömbamisest tekkiwa ligitömbamise-woöimu tagasi. Meie käsi on

siin juures päikese asetäitja. Weniw pael peab aga maakera kestk-
punktis kinnitatud olema, sest siin moöjub ligitömbamise-joud terwe
maakera peale. Kuidas meie nüüd loperdatud kuuli telje seame,
on teatawasti ükskoöik; tal ei ole esiotsa asja oma seisu selle katse
juures muuta. Tosises ilmas seisab maakeratelje seis igapãewase
ringjooksu läbi alal, nöndasama, nagu wurrnui end ilma köwa
touketa paigalt ärapeletada ei lase. Meie jätame aga siin liht—-
suse pärast maakera igapäewase keerlemise körwale. Meie seame
maatelje umbes 23/, graadilisesse nurka, mille nöndanimetatud
ekliptiki wildakus maakera-tee tasapinna wastu sünnitab. Nüüd

aga näitab teoria, et päikene maakera ekwatori paisutust weel

iseäraliselt ligitömbab, ja seda woime meie ühe teise, palju wähem
kokkukiskuwa paela läbi selgeks teha, mis me kuhugile ekwatori
külge kinnitame ning koöigi ringikeerutamise juures ühtlasi ka oma

käes hoiame. See pael katsub siis nähtawasti maatelge üles
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toõsta, nii et wiimane püstati maakera-tee poole seisaks, aga see

katse ei lähe korda, maatelg koigub eeltähendatud ekliptiku wil—-

dakuse nurga ümber finna ja tänna. See on pretsessioni-liikumine.
Nutatsion sünnib selsamal kombel kuu ligitoömbamise läbi.

Nüüd on aga kohe arusaadaw, et niisugused möjud ainult

selpuhul ilmsiks saawad, kui maakera köwa on. On maakera ise

elastikline, wast nagu gummipall, siis muudab ta ise oma keha
nende korwalt möjuwate woimude järele ümber, ta „annab järele“.

Iseäranes peaks lugu dodguw-wedela wdi koguni gaasiwormilise

maasifemusega nönda olema. Nonda räägib siis ka pretsession
wähemalt pea-aegu köwa maakera-tuuma kasuks.

Nüüd peanma lugejat weel ühe teoretiklise harutusega piinama.

Nüisugused teoretiklised waatlemised annawad teatawal wiisil meie

mdistusele teritawa instrumendi kätte, millega sagedasti palju kauge—-
male näha woib kui meie koige wägewamate teleskopidega, jamis siin
meie pilgu maakera igawesti ligipeasemata sügawustessepeab wiima.

Maakera nabade liikumised 1890—1899. Th. Albrechti järele.
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Juba umbes saja aasta eest näãitas tähtjas matematikus
Euler, et maatelje toesti tähelepandud liikumistest, mis meie

pretsessionina ja nutatsionina tundma dppisime, sel tingimisel, et
maakera köwa keha on, weel kolmas liikumine wäljakaswama
peab, maatelje liikumine maakeha enese sees, nü et iga maakoha
geografiline laius periodiliselt muutlik pidawat olema. Päris
köwa maakeha juures arwas Euler selle periodi 305 päewase
olewat. Nüüüd on aga koöige esiteks Küst ner Berlinis niisugused
„nabakoörguste wankumised“ umbes kahe aasta eest
toesti ülesleidnud ning waheajal on neid rahwuswaheliselt korral-
datud waatlemise abil hoolega silmas peetud. 17 lehek. olew joo—-
nistus nũitab, kuidas maatelje ots 1891 a. saadik maapinnal püsi-
mata ümber on rännanud, muidugi ainult wäga wähesel mdedul,
15 kuni koöige rohkem 20 meetri wörd, nagu ka teoretikliselt suure-
maid wankumisi ette polnud arwata. Selget periodi ei olnud

aga selle üleüldiselt küll keerlewa liikumise juures esiotsa weel
mitte märgata. Weel teised wdimud pidiwad nende maakeha
wankumiste peale möjuma, nagu teoria ka jälle noudis. Iga—-
sugune massede paigaltliikumine maapinnal, näituseks meteoro—-
logiliste ilmutuste mängu läbi, mis aastawahetusel suured wee-

kogud kord kinnipeawad ja siis jälle teistesse maailma-jagudesse
kannawad, peab maatelg oma rahuseisul eksitatud saama. Tera—-
wamalt tähelepannes wöoidi aga siiski, nagu Chandler selgeks
tegi, nende nabawankumiste juures 427 päewalist periodi märgata,
mis seega suurem oli kui Euleri arwates. Sellest leiame nüüd,
et maakera mitte just päris köwa loperdatud kuul ei ole, nagu
305 päewaline period oleks tunnistanud, waid et tema järele—-
andwus (Elastizität) ümber klaasi ning raua oma wahel peab
seisma. Jällegi tähtjas tunnistus döguwsula maasisemuse wastu.

Uuemal ajal on nüüd We ichert kauniskeerulise arwe

ülesseadnud, mis läbi ta ärawastata katsub, kui suur ning kui
tihe maatuum ja selle peal olew koor olema peawad, kui mdöole—-
maid üksteisest järsult lahutatuks ning iseeneses täiesti ühetaoliseks
woiks pidada, mis mönede asjade poolest, millede peale meie osalt
tagasituleme, toenäolik näib olewat. Seal juures peab aga see
maakera ka toesti walitsewate raskuse, loperguse, pretsessioni ja
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nutatsioni oludega kokkusündima. Weichert leiab, et maakera-tuuma

pool-läbimdet umbes 5000 km. ja ta tihedus umbes niisugune

peaks olema nagu raual (8,206 raual 7,2). Tuuma lopergus
oleks /3, maakera-pinna oma selle wastu /ʒ- Selle tuuma

peal olewa koore paksusolekssiis 1400 km. Ta tihedus arwa—-

takse teoretikliselt 3,098, kuna selle wastu maapinna tihedus 2,7 on.

See otsustus ühendab igatahes köiki toesti tähelepandud nähtusi

kdige paremini. Ta ütleb, et umbes 4 wiiendikku maakera läbi—-

moedust rauaköwadune tuum peab olema, üsna rahustaw otsus
meie elupaiga kindluse kohta endise arwamise körwal, mis meid

munakoore peale seadis, mille all igawene tulemeri end hirmsatel
möllutujudel wabastada katsus.

Meie nimetasime maatuuma rauaköwaks. Kas ta

tdesti rauast on, seda ei saa muidugi mitte selgeks teha. Aga
raua pea-aegu üleüldist ettetulemist ilmaruumis silmaspidades,
mis meile sealt allalangewad raua-mürakad ning spektroskop ilmu—-

tawad, onpäris rauast maatuum kahtlemata koige toenäolikum.

On aga nüüd ilmakehad üleüldse suuremalt osalt rauast, siis

peawad ka purustatud ilmakehade killud, mis kusagil uue ilma

loomiseks kokku-asuwad, ka jälle raudse tuumaga ilmakeha sünni—-
tama. Aimud selle kiiruse järele, millega need üksikud rusud jälle

suuremaks kehaks ühinewad, kujuneb siis wiimase sisemine tempe—-
ratura. Kukuwad üksikud osad üksnes pikemate waheaegade järele

ühe suurema peale, mis uue ilmakeha alg-tuumaks saab, siis wdib

wiimane jäädawalt köwaks jääda ning ainult kui möni ilmakeha
taoline „meteor“ ta peale langeb — kus juures palju soojust

sünnib — doguw-wedela korraga kaetud saada, mis aga kaunis

ruttu jälle ärajahtub. Noöndanimetatud uute tähtede ilmumisi,

milledest ma juba warem tähendatud „Kosmose“ wäljaannetes

rääkisin, seletatakse sarnaste sündmuste läbi. Ka need tähed

helendawad ainult möödaminewalt, mille järele meie otsustame,
et peale porkamise läbi teklinud döguw kiht smitte wäga paks ei

wdinud olla. Roore ilmakeha niisuguse kaswamise ajal asub aga

kiht kihi peale, millega meie siis wäga tugewa kristallilisest alg-

kiwist koore tekkimise äraseletada wöime, nagu meie maakeralgi on.

Isegi siis, kui ilmakeha, millest terwe päikese-sisteem wälja peab
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kujunema, esialgul gaasikogu on olnud, nagu spiraludud meile

seda silma ette toowad, wdoib ju mdoelda, et see gaasimasse suureks
hulgaks wäikesteks kehadeks woiks jaguneda, mis köwadeks meteori-
tideks tihenewad ning ärajahtuwad, enne kui nad mone suurema
kehaga ühinewad. Nii ei keela meid ka tähelepanemised teiste
ilmakehade juures ja meie moodsad arwamised maakera tekkimise
üle köwat maatuuma wöimalikuks pidamast.

Löpeks peame weel tähendama, et ka maa-m agne—-
tismus raudse maatuuma olemasolemise töenäoliseks teeb.

Siisgi ei suuda need teoretiklised arutused meile maakera-
sisemuses walitsewate olude ülekindlat teadmist anda. Tähele—-
panemine peab meile weel teisi kindlustusi pakkuma. See aga
wiib meid küsimuse juurde tagasi, mis küll molemad üliwägewad
maakera-stsemuse awaldused, maawärisemised ja wulkanide plah—-
watused, meile tema seisukorrast ilmutada wodiwad, ja kas nad
wast ühele woi teisele arwamisele, gaasiwormilisele wdi köwale

maatuumale, diguse annawad. Meie pöörame oma tähelepanemise
sellepärast koige pealt maawärisemise nähtuste peale. —

Need koledad mojud tulewad ju selgesti maa sisemusest.
Hirmsad töuked tulewad sealt, mis kindla maa, mille peale meie
täie usaldusega oma asupaigad oleme rajanud, nagu liikuwa mere

lainetama panewad, kilomeetrite pikkused haigutawad praod maasse
kisuwad ning mere häwitawate karg-laenetega kaugele üle maa

kihutawad. Need koledamad kdoigist loodusesündmustest, millede

eest peasemist pole, ja mis selgest taewast terwetele maakondadele.
mone sekundiga surma ning hukatust toowad, ilmuwad saladus-
listest sügawustest, kuhu meie waimusilm peab tungida püüdma,
et parema teadmise waral wast kord neid koledusi wähendama
öppida. Uurime kdoige pealt maawärisemiste ilmutusi endid, et
nendes wast seaduslusi leida, mis meie pilku ñeisse sügawustesse
ehk selgitada woiks.

Kahjuks on aga liiga suur hulk nähtusid läbiwaadata ning
korraldada. Meie jätame esiteks need nähtused korwale, mis nähta-
wasti wulkaniliste plahwatuste läbi maa wärisema panewad, sest
et meie wulkaniliste nähtustega alles pärast-poole tegemist tahame
teha. Maa wäriseb teatawasti ka seal, kus kaugel ümbruses
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wulkani olemas ei ole, ning wäriseb wulkanilistes paikades, kuna

ükski paljudest ühes wapustatud tulekoöridest oma tegewuses mingit
muutust ei ilmuta. Just need maawärisemised,mis nähtawate

wulkanidega mitte ühenduses ei seisa on koige häwitawamad ning

laialisemad ja kaugelt kdige sagedamad. Sügawusest ülestulew

toõuge wapustab sagedasti terweid maakondi ühel ajal, ning laene—-

kombel laialilagunew järelmoju keerleb uute örnatundeliste instru—-
mentide ilmutuse järele wahel ümber terwe maakera. Laialiste

wärisemiste pohjusteks peame siis niisuguseid pidama, mis terwe—-

tele kontinentidele omased on. Molemad maawärisemised, mis

wäikese paiga peal wäljaharunewad, ja mis suurt piirkonda korraga
wapustawad, millede wahele weel niisuguseid wdib seada, mis

pika kitsa maariba peal, nãituseks mägestiku serwal ühelajal ilmsile-

tulewad, woöiwad suurema tegewuseni töusta. Idududele, mis

siin möjuwad, näib ükspuhas olewat, kas nad terweid kontinentisid

liüigutawad wdi ainult wäikest maatükki.
Kaugelt koöige rohkematel juhtumistel näitawadkogutud tähele—-

panemised küll wordlemisi wäikest paika, kus töuge kdoigeesiteks
tuntawaks saanud. Seda paika kutsutakse epitsentrumiks.
Siin on touge ka koige tugewam, ning ta tuleb, niipalju kui

järeleuurida on suudetud, alt otse ülesse. Sellepärast woidi siis
küll arwata, et otse epitsentrumi all tundmata sügawuses. töuke

pohjus peaks leida olema. Seda mojuwate jöudude tundmata

asupaika nimetatakse maawärisemise-koldeks eht hipo—-

tsentrumiks. Siin on saladus warjul, mille jälgile meie

saada katsume. ;
Epitsentrumi ümber on piirkond, kus wärisemine märksa

hiljem tuntawaks saab, juhtumisi aga weel häwitawamaltmojub
kui epitsentrumis, sest et siin isegi oma jöu poolest nörgendatud
toõuge natukene küljeti kallale tungib ja selleläbi ehitusi jne.

kergemalt ümberkukutab, kui otse üleskergitades. Selle piirkonna
ümber asub weel kaugemal kolmas, kus maawärisemine weel

hiljem,, aga üksnes weel teadusliste instrumentide abil märgata—-
waks saab, milledega me weel lähemalt tegemist teeme. Kdige—-

pealt tahame meie netd nähtusi silmas pidada, mis epitsentrumis
ja selle lähemas ümbruses ilmsile tulewad. ;
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Esimene töuge, mis maa-alused woimud maapinnale anna—-

wad, on harilikult ka köige tugewam. Ta tuleb päris ootamatalt,
kui meie magnetindela teatawad tasased wäristused ning liiku—-
mised tähelepanemata jätame, milledes alles koige uuemal ajal
ettekuulutajad arwatakse äratuntud olewat. Need wäristused woiwad
niisugused olla, missuguseid ka peenetundelised loomad märkawad,
kes wahel juba tundide kaupa enne tugewat maawärisemist ise-
äranes rahutumaks lähewad, kui need tähelepanemised wast mitte
lihtsate juhtumiste peal ei phjene. Loöuna-Amerika rannamaades,
kus maawärisemised sagedad on, peetakse koeri ja kassisid hoiata-
jateks, kes majadest wälja lähewad, kui maawärisemist oodata on.

Ka kanadel, eeslitel jne. arwatakse sellekohaseid tundmisi märgatud
olewat. üks Ida-India saartel hirte häwitajana koduloomana
peetud madu pögeneb oma pelgupaikadest müüüri-aukudes, kus ta
ka tdesti maawärisemise ajal woiks lömaks wajutatud saada.

Wast seisab see lugu madude ütlemata hea kuulmisega ühen-
duses, misläbi nad wärisemisel sagedasti eelkiwat maa-alustkahinat
palju ennem kuulewad kui loomaga worreldes üleüldse wäga töntsi-
meelteline inimene. Need sagedasti hirmutawalt suureks kas—-
wawad maawärisemise-mürinad on mitmesugused. Neile ei järgne
aga sugugi alati wärisemine. Niisuguseid mürinaid on mones

paigas kaua aega kuuldud, ilma et maawärisemine üleüldse oleks
tulnud. Nonda kuuldi 1784 ühes Mexiko maakohas januari-kuu
keskelt kuni weebruari keskmiste päewadeni alalist, enamasti kaua—-
kestwat maa-alust müristamist, mille sekka äkilised köuekärgatused
kuuldusiwad ning elanikkusid selwiisil hirmutasiwad, et nad lin—-
nast lahkusiwad ja lageda wälja peal elutsesiwad. Aga maa—-

wärisemist ei tulnud ega ka wulkanilisi nähtusi. Mürin löppes
ilma mingisuguse tuntawa pohjuseta ära, nagu ta ka alganud.
Sarnast lugu on paljudes kohtades sagedasti thelepandud. üsna
tihi kuuldakse üksikuid kärgatusi maa-alt, ja nimelt lagedal maal,
kus muud healed wähem eksitawad kdige sagedamini ja igal pool
maakera peal. Iseäranis tihti tulewad Belgiast ja Hollandist
teated niisuguste kärgatuste üle. Mitmeti on aga neid nähtusi
atmosfriliste sündmustega ühendusesse seatud. Mürinaid, mis
kahtlemata maawärisemise omad, on sagedasti kohutawa kohise-
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misega, hulgumisega ning korisemisega sügawuses wörreldud, siis

ka jäãlle orelihealtega ja wilistamisega, teistes paikades wurises,

raksus ja klirises jalge all, siis oli jälle nagu sdidaks raske koorem

halwasti prügitud teed mööda. Mingit seaduslist ühendust nende

mürinate wiisi, alguse ja kestwuse ning maapinnal tähelepandud
wärisemiste wahel olemas ei ole.

Wärisemine ise algab pea alati häkilise töukega, mis läbi

see looduse-sündmus end kdoigist teistest eraldab, et nende seas

koige halastamatam olla. Tormid, pikne ja isegi tulepurtskawate—-
mägede wäljahoowamised, wiimased küll eranditega, mida meie

weel edaspidi tundma pime, suurendawad oma jöudu pikkamisi.

Maawärisemisel on esimene töuge harilikult koige tugewam, mille

juures sellepärast küll eksida wdib, et juba esimese töukega,
kui see tugew küllalt on, koöik ärahäwitatud saab, nii et järgmistel
tougetel, olgugi nende jöud endine, midagi enam purustada pole,
ja nad ainult selletoõttu nörgemad näiwad olema. Kindlad tähele—-

panekud puuduwad selles asjas, sest et inimesed niisugustel
hirmusilmapilkudel ju erapooletumalt waadelda ei suuda, ja peened

seismografilised instrumendid saawad iseenesest mdista epitsent—-
rumis koöige pealt otsa. On maawärisemisi olnud, mis oma

häwituse-töö üheainsa silmapilklise töukega toime saatsiwad, mis—-

peale maa täiesti wagusaks jäi. Caracas'i hirmus wärisemine
26 märtsil 1812 kestis ainult 3 kuni 4 sekundit, millede wältusel

terwe ditsew linn ärapurustatud sai ja 12000 inimest surma

leidsiwad. Kuulus Lissaboni wärisemine 1 nowembril 1755 kestis

5 minutit mille ajal touked ikka kordusiwad. ühe Saksa pealt—-

nägija kirjeldusest kordame siinmönda (Neumayr'i maakera aja—-

loosth:
„

seal kuulsin ma korraga hirmsat praginat; ma

jooksin wälja waatama, mis on, ja sain önnelikult ühes teistega
eneste due, kus meile pea-aegu terwe linn näha oli. O, igawene

Jumal, kui kurb oli seda waadata. Maapind laenetas küünra-

törguseni üles ja alla. Igalpool langesiwad majad koleda ragi—-

naga üksteise otsa. Karmelitlaste suured kirikud ja kloostrid, meie

kohal mäe peal ülewal, koöikusiwad sinna ja tänna, nii et meie

iga silmapilk hirmu tundsime, et need meile kaela langewad, woi
et maa meid elusalt äraneelab. Päikene oli nii pime, et me
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üksteist ei nätnud. Meie uskusime kindlasti, et wiimne kohtu—-
päew kätte on tulnud. See hirmus liikumine kestis üle kahek—-
sandiku tunni, siis oli jälle natukene rahu; ja meie pögenesime,
igaüks oma ööriides, lähedal olewa suure platsi peale, kuhu meie
üle kokkulangenud majade ning inimeste läbi suure häda-ohu
peasesime. Me jäime sinna umbes kolmeks tunniks ja meid oli
juba peale 4000 kokku tulnud, ühed paljaste särkidega, teised
päris halasti; surm oli kdigi näole maalitud; lugemata palju
wigastatuid, kes koöik Jumala armu palusiwad, tegiwad hirmsat
kisa... Suurem osa laewu, mida meil sadamas umbes 300
seisiwad, olid ankrust lahti läinud, moned pohja langenud, möned
wigastatud. üks Hollandi laew oli linna wisatud, ja see seisaks
weelgi kuiwal maal, kui mitte armas Jumal selle eest poleks
hoidnud, kuni teine woog tuli ja laewa kuiwalt jälle ära tostis
ning ilma onnetuseta jälle merde pani. Niisugune laew kaalub
18 kuni 20000 tsentneri..

. Noönda on see ilus linn, kdige rikkam
Europas, millel 500,000 elanikku oli, kiwihunikuks saanud.“

Et kindel maapind korraga laenetama hakkas, nagu wihane
meri, mis sellest kirjeldusest näeme, on ka mujal tähelepandud,
ehk küll enne sagedasti niisuguste maapinna liikumiste tosiduse
juures kaheldi. ühest täiesti usutawast tähelepanekust räägib
Sieberg oma maawärisemise-100 käsiraamatus, millest meie siin
moned tähelepandused awaldame. „Jaapani suure maawärisemise
ajal 1891 pani inshener Killdoyle Akasaka's jala-koörguseidmaa—-
laeneid tähele, millede harjad 3 kuni 10 meetriliste wahedega
uulitsat mööda edasi weeresiwad.“ Ühel teisel juhtumisel teata—-
takse, et niisugune maapinna liikumine merehaigust sünnitanud.

Kui köwad wahel epitsentrumis otse püstised touked on,
seda lasewad moned imekspanemise wäãärt teated aimata. Nüt ollaKalabria maawärisemise ajal 1783 terwed majad otse üles
ühku wirutatud ning körgematele paikadele jälle maha lastud.
Muul juhtumisel on jälle inimesed meetrikoörgusele otse üles
wisatud ja Riobamba määwärisemise puhul 1797 on sealsed
surnud haudadest wälja, joekese teisele kaldale mitme saja jala
körguse kingu La Culla peale heidetud.

Kui korgele niisuguste katastrofide ajal maapind ise üles-
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töugatud saab, ei woi aga nende nähtuste järele mitte ütelda.

Nonda wdib näituseks laua pealt kergeid asju körgele üles wisata
kui lauale haamriga alt tugew hoop antakse, misläbi laud ise
ainult mone millimeetri-ofakese wörd kerkib. Laialisema maatüki

toösise liikumise üle, mille peal meie wärisemist tunneme, ei anna

sellepärast otsekohesed tähelepanemised ega ka instrumendid aru.

ütleme näituseks, et see maatükk esiteks pikkamisi ning siis ikka

kiiremalt allapoole hakkaks liikuma, niisugusel korral ei märkaks

meie nöndasama midagi, nagu meie headel rööbastel jookswa

waguni edasiliikumist ei märka, kui meie kas sugugi wälja ei näe,
wdi wäga kaugele waatame. üksnes siis kui liikumine hätkitselt,

selle milgil pohjusel alla langewa maatüki porkamise läbi wastu

kindlat alust, takistatud saab, peaks maawärisemise toõukeid tunda

olema. Niisuguseid terwete maalahmakute seisu muutusi, nagu

see arwatawate allalangemiste juures peaks Jündima, pole nũüüd

küll kindlasti maawärisemise järele töeksteha suudetud. Sagedasti

on küll triangulatsionid, see on

pretsessioni-mdetmised teatawal

paigal, uuemal ajal tähtsaid maa

seisu muuteid ilmsiks teinud,
aga wdimata oli selgeks teha,
kas needkorraga, wärisemiseajal,
woi koguni pikkamööda oliwad

Magwmrifentise labi toweccbalus sundinud, sest seda, et maakera—-
raudtee-rööpad. koor alaloõpmata oma seisu muu—-

dab, mida meie warsti suurte

maawärisemiste pea pohjusena tundma doöpime, näitawad juba

meie mägestikud, mis üksnes niisuguste maakoore liikumiste läbi

tekkinud wdiwad olla. Pärast suurt maawärisemist Assamis Ida—
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Indias 12 junil 1897, leiti kindlasti triangulatsioni-punktide
horitsontalset edasinihkumist 8 meetrini ja nende üleskerkimist
kuni 4 meetrini. Sedasama pandi ka Sumatra wärisemise järele
17 mail 1892 tähele. Ka maastikkude wäljanägemise muutusid
näib ettetulnud olewat, nii et mägesid jne. pärast wärisemist
näha wois, mis enne warjul olnud, ning teised jälle pelgust näh—-
tawale ilmusiwad. Et köige suuremad maakoore paigalt liikumised
tugewate maawärisemiste ajal sünniwad, näitawad wäga silma—-
paistwalt laiad praod ja allalangetused, mis need ägedad wäris-
tusedmeie planedipinnasse käris-
tawad. Karakteristlikud sellekohta
on kolm pilti, lehek. 25, 26 ja
27. Esimene näitab alguses
päris otsekohest raudteed, mis

Assam'i wärisemise äjal sel ime-
likul wisil nagu pehme masse
lookliseks sai pööratud. Kui ühel
sarnasel juhtumisel raudtee jälle
digeks tehti, leiti see 80 tsentim.
lühem olewat kui enne ja ühelt
poolt 30 tsentim. madalam.
Teine pilt kujutab ldiget, mis

Japani suuremaawärisemsie ajal

Maa loöhe, sündinud Mino-Owari
juures, Japani maawärisemise

puhul 1891. ;

Mino-Owari's 28 okt. 1891 sündis. Tükk maad on mag 6
meetri wörd madalamale langenud, kuna teine lodike külg nähta—-
wasti muutmatalt seisma on jäänud. See löhe andis end wahel-
dawal kujul 40 Inglise penikoorma kauguseni tunda. Teatawatel
kohtadel nägi ta nönda wälja, nagu körwal olew pilt kujutab.
Maa oli penikoormate wiisi nagu märatuma sahaga läbi-aetud.
Sagedasti oli maapind lihtsalt lapiti paigalt nihkunud, mis üksnes
selleläbi tuntawaks sai, et asjade isekeskne seisukord mundetud
nägu awaldas; nönda oli ühe talupoja imestus suur, et kaks
puud tema aias, mis enne idas ja läänes seisnud, nüüd aga
poõhja ning löuna pool asusiwad. 27 lehek. olew joonistus kujutab
teedega riisipoldu, millest, nagu märgitud, lapitine nihkumine läbi
on käinud. Läbistikku oli maapind ühe meetri word paigast
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liikunud. Aga kahjuks pole see loodusefündmus mitte igalpool

Maa paigalt nihkumine Japani
maawärisemise ajal 1891.

nii hädategemata mööda läinud.

Ta on ligi 200.000 maja ärahä—-
witanud ja üle 7000, Sieberg'i
järele koguni 25.000 inimese elu

wötnud. Materjali kahju arwati

7 miljoni marga peale. Seal juures
peab meeles pidama, et Japanis
woimalikult maawärisemise-kindlaid
hooneid mdistetakse ehitada.

Kuna siin ainult horitsontalset,
lapitist woi wertikalset püstatist

maakihtide liikumist üksteise wastu
tähelepandi, on teiste wärisemiste juures laiad sügawad löhed

sündinud, milledesse nagu Kalabria suure wärisemise ajal 5 web—-

ruaril 1783, terwed hoonete-read jäädawalt kadusiwad. Teiselt-

poolt teatatakse selle wärisemise üle,et seal juures „üks suur

oliwi- ja wiljapuu-aed 200 jalga kaugele 60 jala sügawusesse

orgu wiidud sai; wäike majakene, mis orgu libisenud maatüki

peal seisis ja milles inimesedelasiwad, jãi sinna, ilma wigastuseta

ja ilma kahjuta elanikkudele

alale ja oliwi-puud kaswa—-

siwad rahuliste edasi hooli—-
mata sellest, et nad nüüd

orus seisiwad ning kandsiwad

selsamalaastalrohkesti wilja.“
Nüisugune weerja maa—-

tüki allalibisemine on aga

ainult kaudne maawärisemise

tagajärg. Selkombel libisewad
enamasti köwema kaljuse aluse

peal lasuwad mulla kihid, mis wäristuse läbi pohja küljest lahti

lähewad oma enese raskuse töttu alla. Selwiisil tulewad ka

hirmsad mägede allalangemised ette. Niisuguse mäe langemise
läbi on 25 januaril 1348 kaks turu-alewit ja 17 küla kaljurusude

alla maetud, mis Dorbatsch'i ja Villach'i juures lahtimurdusiwad.

Wärisemise läbi löhki kärisenud
maapind.
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Nöondasama osalt mäe allalangemise läbi sai Samarkandi lähedalolew linn Karatag wiimase maawärisemise puhul 20 oktobril 1907
rusude alla maetud; seal juures saiwad 4000 inimest surma ja12000 maja ära purustatud.

Körwal kujutatud maapraod
näitawad oma kürlise oleku läbi
üsna selgesti, kuidas otse püsti alt—-
tulew toõuge ülewal peab möjunud
olema, kuna trehtlikujulised sisse-
langetused (waata pilt), nagu neid
sagedasti tähelepannakse, ennem

maapinna järeleandmisest tunnistab.
Kui niisugustesse pragudesse,

trehtlitesse jne. maa-alune wesi
tungib, mis peeneks wajutatud

ledest wesi üles woolanud, paigast nihkunud olema.
Köige kindlamalt wdib selgeks teha, kas maakoht pärast wäri—-

semist toöusnud wdoi wajunud on, kui nimetatud koht ranna ääres
seisab. Ajaloolised dokumendid teatawad terwetest linnadest, mis
niisuguste wärisemiste juures merde on wajunud, nagu aastal

Kiirlised maapraod.errtire mutprevD kiwipuruga muda sünnitab, sis
tekkiwad wäikesed mudawulkanid, mis juhtumisi, kui wesi suure—-
matest sügawustest tuleb, ka palawaid wäljaheiteid ilmsile toowad,
.2: —

— &nii et äraehmatanud
elanikud uue tulemäe

tekkimisesse usuwad,
naguKalabria maawä—-

risemise ajal septembri
kuul 1905. Teiste wäri-

semiste puhul on jälle
kaewud ning hallikad
kuiwaks jäänud, ilma
et maapinnalpragusid
märgata oleks olnud.
Nii peawad siis süga—-
wuses need kihid, mil—

ümarikud augud, tekkinud

pärast Kalabria maawäri-
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373 enne Kristust linnad Helike ja Bura Achäose rannas. Sellel

kohal langes 26 detsembril 1861 maawärisemise ajal jällegi

rohkem kui miljoni ruutmeetri suurune maatükk wee alla.
Et niisugusel korral määratumad laened maale hoowata

wdiwad, seda nägime juba Lissabon'i maawärisemise kirjeldamise

juures. Need sagedasti majakörgused kilomeetrite kaugusele maale

tormawad laened on weel -hädaohtlikumad kui wärisemine ise.

Wäga toenäolik on, et paljude rahwaste seas walitsewad wee—-

uputuse-lood niisuguste maale tungiwate laenete järele on sündinud.

ühest Peru maawärisemise ajal 13 augustil 1868 tekkinud wee-

woost leiti, et see terwest Waiksest okeanist läbi läks ja weel Uuel—

Meremaal selgesti tunda oli.

Niisugustest wee-woogudest, mis kuiwa maa liikumine sün—-

nitab, peame meie päris merewärisemised lahus hoidma, mis

kaugel merel laewade peal on tähele pandud, ja milledega ranna—-

maade wärisemine mitte kaasas ei känud. Merewärisemised peame

meie jälle kahte selgesti lahutatud laadi jaotama. Uhte laadi —

see on wulkanilised merewärisemised — peaksime siin

diguse pärast koörwale jätma, sest et meie wulkaniliste nähtustega
alles pärastpoole tegemist tahame teha. Ei ole nimelt kahelda,
et mere-pöhi weel rikkalikumalt tegewate wulkanidega kaetud on,

kui oöhumerde töusewad maakera-pinna osad. Sagedasti on nii—-

suguseid wulkanisid nähtud oma suitsu- ja tulesambaid läbi alguses

koörgele purtskawa wee üles keerutawat, ja juhtumisi on siis ka

tulemäed toesti metsikus eruptiwlises tegewuses üle merepinna

wälja töusnud, uusi, kuumalt aurawaid saaresid sünnitades, mis

wahel ka seisma jäiwad, aga enamesti, kui wulkaniline tegewus

löppenud, jälle rahutumate woogude läbi otsa saiwad. Kdige
tuttawam seesugune näitus on Ferdinandea saar, mis Pan—-

tellaria lähedal Sizilia läänepoolse nurga juures juli- ja augusti-
kuul 1831 köwasti sülgawa wulkanina weest kerkis, pärast seda,
kui ta wee all töötawa wulkanina 60 kuni 80 jala körguseid
weesambaid üles oli loopinud. Saarel oli oma koige suuremal

edenemise ajal umbes 200 jalga koörgust ja 2000 jalga ümber—-

moetu olnud! aga juba sellesama aasta detsembrikuul oli ta jälle
laenete alla kadunud.
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Sagedasti nähti kaugel merel niisuguseid weesambaid, kus
juures ülesse wisatud wesi end auru ning tulega segas, waen—-
likkude woimude, tule ja wee metsik wditlus. Pärast plahwatust
oli siis meri sagedasti bimsteiniga ja tuhaga kaetud. Seda pandi
ka niisugustes kohtades tähele, kus meri wäga sügaw oli. Kindel
on, et mönedel kordadel merealuste eruptsionide moju end ainult
merepinna kummi-ajamise läbi ilmutas. Sellelt kummilt peab
siis wesi jälle igale küljele alla woolama. Laew wdib selleläbi
kiiremalt woi aeglasemalt edasi saada, selle järele, kus kohal ta
korraga tekkinud „,weemäe“ peal woi juures juhtub olema. Möni—-
kord hakkab wesi laialiselt kerkimise moodi liikuma, nagu seda 17
julil 1852 ekwatori läheduses Atlandi okeanis tähelepandi. Loo—-
dides ei leitud 110 sülla sügawuselt weelpohja, aga loodimisenöör tuliüsna kuumalt jälle ülesse. Niisugused wulkanide tegewuse läbi
sünnitatud merewärisemised moöjuwad wördlemisi wähesemaa peale.

Teisiti on lugu nende merewärisemistega, mis nähtawasti
merepohja raputuste läbi sünniwad, mis nende sarnased on, mil—-
ledest meie maawärisemiste juures juba rääkisime, ja milledel
wulkanilise tegewusega nähtawasti ühendust ei ole. Nad annawad
endid tugewate tougete läbi tunda, mis niisugust moöju awal—-
dawad, nagu oleks laew kalju otsa jooksnud. Sealjuures kuul—-
dakse laewa sagedasti igaltpoolt raksuwat, kuna ta ometi takista—-
mata edasi sdidab, ning isegi meri monikord mingit likumist ei
ilmuta. Teistes paikades jälle kargasiwad muidu rahulisest weest
wäikesed kiirekesed püsti üles, nähtus, mida kergesti wdib järel—-
aimata, kui ohukese paenduwa poõhjaga riist wett täis täidetakseja selle põhja alla järsk hoop antakse.

Merewärisemiste kestwus ulatab monest sekundist kuni ühe
minutini, nöndasama nagu maawärisemistelgi. ühest 11 augustil
1889 löunapoolses Atlandi okeanis tãhelepaudud merewärisemisest
tähendatakse, et see kolmweerand tunni wältusel iga wiie minuti
tagant laewa tugewasti raputas.

Et nende meie maakera wägewate liikumiste jälgile saada,
on koige tähtsam, järele uurida, ) missugused iseäraldused „seis-
miliste“ s.o. maawärisemise ilmuwuste laialilagunemisel, wul—

) Siit algab E. Tentert tolge ja kestab kuni lõpuni.
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kaniliste ilmuwustega worreldes, meie planeedi pinnal on. Kuna
me nägime, et niihästi maa- kui ka merewärisemisi mitmetes

kohtades ettetuleb, siis on ometiüleüldiselt tuttaw, et seda ühedes
maakohtades sagedamini sünnib kui teistes. Seisab siin üks kind-

laksmääratud seadlus warjul? Meie waatleme sellejuures ainult

epitsentrumisi, milledest, nagu pärastpoole näeme, laened üle terwe

maakera wöiwad ulatada, mis siis ka neid maakohti wapustawad,
kus maawärisemise töuked muidu mitte otsekoheselt tegewad pole.
Selle juures teeme wahet wägewate wapustuste, nöndanimetatud
„makroseismiliste“ ilmuwuste ja nörkade, ainult sellekohaste inst-
rumentide abil tuntawate „mikroseismiliste“ wärisemiste wahel.

Mitlne poolt siia juurde lisatud ülewaate kaart]annab üle—-

malnimetatud tingimiste kohta kohe wäga selge pildi. Musta

wärwiga trükitud maakohad on maakera suured mägestikughelad,
millede sügawad kuristikud maakera pinna mitmesugusest körgusest
tunnistust annawad. Ka merekohtadel näeme meie sarnaseid
mägestiku-ahelaid, muidugi weealuseid, äratähendatud olema.

Joonistatud tasandikud näitawad enam kui 6000 meetri sügawusi
wajundikka. Ümberkriipsutatud maakohad on maawärisemise-kolded

maakeral; nende juurde märgitud tähtede A. B. C. jne. koörwal

olewad numbrid näitawad kui sagedasti seal aastast 1899 kuni

1901 tugewaid wapustusi märgatud on. Meie näeme kaardilt, et

Maawärisemise-kollete ja wulkaniridade ülewaate kaart.
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koik maawärisemise-kolded okeanikohtadel asuwad, peale ühe, mis
täht K. äramärgitud, noöndanimetatud Kaukasia kolle, mis
ühelt poolt Himalaja löunepoolse osani, teiselt poolt kuni Alpideni
ulatab. Kuid koik maawärisemise-kolded asuwad ilma erandita
ainult maakoore suurtel wajumisekohtadel. Waatame monda nendest
lähemalt.

Seal on meil esiteks kolm suurt kollet molema Amerika
Waikse -Okeani poolsel rannal — A.B. ja D. Nad ulatawad
osalt Andeni rannamaalt siia üle. Siin langeb mäegheliku tippu—-
delt kaljusein järsku 10,000 kuni 13,000 meetrit otse merepöhja
alla. Nöndanimetatud Kordillereni piirkonnas B. ei ole mägestik
mitte niiwäga körge; ta ei touse palju üle 2000 meetri; selle—-
wastu langeb aga merepdhi rannast waewalt 100 meetrit eemal
juba kuni 3600 meetri sügawuseni alla. See piirkond awaldas
oma tegewust alles hilja aegu San Franzisko hirmsa maawäri-
semisega 18 aprillil 1906 a. Seda wärisemist peetakse üheks kdige
ägedamaks, mis maakera pind ialgi tunnud. Esimene töuge oli
hommiku wara kell 5,13 min.; sellele järgnes mone sekundi pärast
teine ja paari minuti järele kolmas, mis kodige tugewam oli,
muidugi üks koöige kohutawamatest silmapilkudest, mis selle rahwa—-
rikka ja kauni linna elanikud läbielanud. Meie ei taha neid
kohutaw-kurbe kirjeldusi, mis ajalehtede teadetest küll weel igalühel
alles meeles on, siin kordama hakata. Selle saatuslise silmapilgu
järel kestsiwad tuntawad toöuked (neid woidi kuni järgmise päewani
ühtekokku 13 tähelepanna) weel edasi, kuid nad muutusiwad ikka
nörgemaks. Maakera sisemuse häwitawate ja siiski ikka jälle üles—-
ehitawate woimude peatöö oli selle üheainsa minuti wältusel toi—-
metatud. Selle järelduseks oli pikt loöhe maapinnal, mis 300
kilomeetri pikkusel selgesti näha on, lähemal uurimisel aga kuni
600 km. ulatab. Pikuti selle prao ääres oli maapind 2—7—meetrini
horizontalselt wähe ida-lääne poole nihutatud, nönda et koik
sillad, torud jne., mis üle selle maakoha jooksiwad, ühest ärakistud
saiwad ja puud juurtega maast wälja wisatud. Maa awas end,
et kohe jälle uuesti kinni sulguneda, koiki äraneelates, mis siin
oli. Püstati liikumist, töusmise ehk wajumise läbi sünnitatud,
wöis ainult wähedes kohtades, wast kuni meetri pikkuselt, märgata.
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Siin on üks relief-
kaart tähendatud maa—-

kohast Kalifornia ran—-

nalt üles joonistatud,
mis mitmeti wäga hu—-
witaw on. Seal on

wärisemise peakoht joon-

tega ümber piiratud.
Nihkumise läbifündinud
lohe jookseb tema winkel-

nurgaga parallel edasi.
See omalt poolt on—-

jällemerekaldaga paral—-
lel, ühel samasugusel

pikuti edasijookswa oru

kallakul, mis merest
mäeseljandiku läbilahu—-
tatud ja alles idapool
Andeni ahelikuga ühi—-
neb. Geologia nimetab

sarnaseid pikki wajun—-
dikka hauapragu—-
deks (Grabenbruch).
Rannamägestikku lahu—-
tab wäike laht San

Franziskost, ja ast siin Relieftkaart Kaliforniast.

oli maawärisemine koige tugewam. Nähtawasti polnud sellel aga

mingisugust punkti- wdi ringkujulist epitsentrumi, waid otsejoo—-

neline, mis wägewa Andeniaheliku poole ulatab.

Wärisemisekolle 8., mis kaugele Pazificuse (Waikse) okeani

ulatab, awaldas oma hiljemat tegewust 16 oktobril 1907 a., mis

Kalifornia ja Hawai wahelises archipelaguses sündis ja wististemitte

nörgem ei woöinud olla kui San Franzisko maawärisemine, sest

et ta muu seas ka Breslau wärisemisejaamas sellekohastel instru-

mentidel wäga selgesti tunda oli.

Umbes samased tingimised kui Kalifornics, oliwad pea punkt
;
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neli kuud hiljem sündinud haruldaselt kohutawa Kesk-Chile
maawärisemise ajal 16 augustil 1906 a., mis Valparaiso ja
Santiago pea täiesti ärahäwitas. Ta algas kell 7,58 min. 44
sekundi, kohaliku aja järele, Santiagost kohe hirmsa laenesarnase
maapinna liikumisega peale, mis 2 min. 20 sekundi ühetaolise
jouga kestis ja alles 4 min. 50 sekundi pärast järele jãi. Sellele
järgnes weel terwe rida järelwärisemise toukeid, milledest esimesekuu jooksul peale suurt wärisemisehäwitust 83 tähelepandi, kuna
ka pärast maa ikkagi weel nörgalt wöbises. Tähelepanemise wäãärt
on, kuidas selle maawärisemise aegu „meri ja maa oma osad ära
oliwad wahetanud; sest esimene ji koigi pealtnägijate ühist töen—-
dust mööda täiesti rahulikuks, kuna maapind laente sarnaselt üles
ja alla woogas.“ Sellewastu toendatakse, et Valparaisost 700kilomeetrit läänepool olewal saarel Juan Fernandez'il kdigewähe-
matki jälge maawärisemisest tunda polnud. Selles sihis, otse
loodis peamägestiku poole, polnud ka siin, nöndasama nagu Kali—-
fornia wärisemiselgi, liikumise piirkond mitte wäga laialdane. ehk
ta küll idapool, üle Kordillerede, kaugel tunda oli. Köoige suurem
häwituse piirkond oli aga jällegi ühel mägestikuga parallel jooks-
wal foonetisel, mis „Rannakordillerede“ lbi merest lahutatud on.
Siin on maapinnal ja ümbritsewal mägestikul kohati wäga tähtsaid
muutusi fündinud; meetrilaiused, haigutawad praod, lohed, kallakud,
sissewajundikud ja murdunud kaljupangad, mis hiüglamiini plah—-watuse läbi sünnitatud häwitusetöö muljendi loowad. Kobedas
mullas on kraaterikujulised sügawused tekkinud, milledest wesi purts—-
kaewu taoliselt üles paiskab Kuid niisfugust pikka pragu, nagu
see Kalifornias maa edasinihkumise läbi sündinud, ei woidud sün
mitte leida. Ka pole rannaküngaste töusmist ehk wajumist, pealeühe juhtumise, mitte tähelepandud. Nimetatud juhtumine tuli
ühe wäikese supeluskoha juures ilmsiks, kus rand umbes 80 cm
töusnud oli. -

Geologilised uurimised ei jäta sellekohta mingisugust kahtlust,
et terwe Pazificuse okeani rannamaa Amerika poolel maakoore
wägewa löhkemise tagajärjel, mis peaaegu pohjanabast löunana—-
bani ulatab, sündinud on, kuna läänepoolne pankmeresügawusesselanges. See protsess, mis maapinna kuju nii pohjalikult muudab,
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saab ka praegu weel tegewuses olema. Maakesta wdimsad pinguli—-
olekud, millede poõhjuseid meie eespool tundmadpime, wabastawad

end maawärisemise läbi, mis pankasid uude seisukorda wiib. Selle—-

juures ei ole mitte alati tarwilik, et need maakohad geologiliste
periodide läbi sünnitatud maakoore piirkondade sellekohaste tingi—-
miste alla heidawad — et siis Pazificuse maakoht wajumise liiku—-

wuses peaks olema. Ka suured maakoore liikumised sünniwad
laenetaoliselt, nönda et monikord isegi seal toõusemise tendentsi
leitakse, kus muidu wajumine päewakorral on. See näib praegu
ka nendel raskesti katsutud maakohtadel, milledest ülemal juttu
oli, noönda olema. Tähelepandud edasinihkumised on enamiste

horitsontalilised olnud, ja kus maapinna tasaduses muutusi leiti,
oli maa nimelt töusmas.

Kordilleresid tihedalt katwad wulkaniread on just ranna

ääres, Valparaiso'st pohja ja löunepoole, oma tegewust katkes—-

tanud. Siüin on ainult kustunud wulkanid. ükski nendest ega
ka naabruses olewatest tulemägedest ei awaldanud end ei enne

ega pärast, ei ka katastrofe aegu. Ainult Chillani wulkanist,
mis häwitusepiirkonnast loöunepool esimene on, ilmunud wärise—-
misepäewal üks uus kraateriawandus. Just nönda, nagu maawä—-

risemise aegu uued hallikad maapduest wäljapurtskawad, wdiwad

ka laawawoolud wulkanides sellekohaseid muutusi omandada, ilma
et selleks maasitdames mingisugust reaktsioni märgata oleks. Nönda—-

sama wähe mojus siis ka Kalifornia maawärisemine Pohja-Ame—-
rika Andenite wulkanide peale.

Otse Kalifornia kolde wastu Atlandi okeani poolel on

Antille kolle Karaibi merekitsuse all. See on ühes ka üks

suur wajundiku koht, kus Wäiksed Antilled nagu wägewad wul—-

kanimürakad ülespoole töusewad. Mölemad kolded puutuwad
Kesk-Amerika maakitsusel kokku. Sellepärast ilmub sellel kohal ka

nii sagedaste maawärisemisi, et teda Amerika „kiikworguks“ nime—-

tatakse. Karaibi meri on üks „katlapragu“ (Kesselbruch), mis alla—-

wajudes enne siin nähtawasti kokkuulatanud mölemad Amerika

jaod kuni Suurte ja Wäikse Antille sisselangenud saarekaljudeni
lahutas. Wististe oli siin eelläinud geologilisel periodil isegi üle

Kesk-Amerika maakitsuse üks meri, nöndanimetatud Jura-Wa—-
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hemeri. Waheajal on aga maapind üles kerkinud ning on nüd
wististe jälle langemas, igatahes nimelt just Amerika poolel, kunaAntilled ise edasipoole näiwad liikuma. Arusaadaw on, et sarnase
nihkuwa likumise läbi kergesti löhe woib sündida, mille eel
maakoore pinguliolek ilmub ja mismaawärisemise läbi wabastatud
saab. Otse Wäikse Antille saarte juures on kodige suurem sügawus,
milleni Atlandi okean alla ulatab, umbes 8340 meetrit. Antille
saartel on maawärisemisi aastas keskmisel arwul 27, nimelt sage-daste just wulkaniliste plahwatuste tagajärjel, nagu 1902 a.
Martinique'i kohutawa katastrofe aegu, mille üle ma pärastpoole
weel räägin. Arwurikkad merewärisemised, mis Antillede ümbruses
ilmuwad, tunnistawad, et merepohi siin wulkanidega kaetud peabolema. Maawärisemine, mis 14 jaanuaril 1907 a. JFamaika
pealinna Kingston'i puudutas, on selle wärisemisekolde üle
uueks toenduseks. Jamaika on suure Antille saarestiku, mis mitte,
nagu Wäiksed Antilled läbistikku, wulkanilised pole, koige loune-
poolsem saar.

;

4

Japani wärisemisekolle (E) on tema naabruses
olewa Jaawa koldega () köige tegewuserikkam. Tokio ümb—-
ruses üksi on aastas läbistiku 92 maawärisemist, s. 0., iga nelja
päewa tagant. Arusaadaw on, et targad japanlased kdige elawa—-
malt seda looduseilmuwust uurima hakkasiwad, noönda et nad ühelt
poolt kogutud äranähtuste ja wilunemise pohjal ühe woimalikult
praktilise ehitusewiisi üles on leidnud, mis neid, niipalju kui see
üleüldse woimalik on, selle pea alati rahutu maapinna läbi sün—-
nitatud kahju eest kaitseb, kuna teisest küljest tähtsad dpetlased
maawärisemise teaduse wallas sellel maal wälja arenesiwad. Nende
seas on esimesel kohal Omori, kelle uurimisi meie eespool läãhe-
malt waadata tahame.

7—

Ka Japani saarestikul on Pazificuse poolel merepohi wäga
sügaw. Igalpool tormab Waikse okeani wägew wetekogu järsku
alla sügawusesse.

Kuna meie teised wärisemisekolded siin praegu korwale
jätame, pöörame endid lopuks Kaukasia kolde poole, mis
nimelt täiesti mannermaal on, kuid, maakera pinna koörgemaid
tippusid esitades, ümbritsewa pinnaga worreldes wägewaid kuris—-
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tikka ilmutab, ja kus sellepärast samasugused tingimised wägewate
roöhumise-differentside läbi sündinud pinnawärisemisteks walitsemas

on, kui muudes wärisemisekohtadeski. Selle wärisemisekoha piür—-

konnas on ka Konstantinopol, mis koigel oma kestwuse ajal

(asutatud aastal 333 p. Kr.) 11 laastawat maawärisemist läbi—-

elanud on. Wiimane nendest sündis 10 juulil 1894 a. Sellest-
samast ülemalnimetatud koldest töusis ka suur Assam'i maa—-

wärisemine aastal 1897, millest eespool juba tähendatud, ja hiljem
andis ta end Karatagi wärisemise läbi tunda.

Need wärisemiserikkad kohad maakera pinnal seisawad nendele

otse wastu, kus wäga harwa, ehk sugugi mitte, otsekoheseid maa—-

wärisemisi juhtub. Sarnaste kohtade hulka käib muu seas ka Pohja—

Saksa madalmaa. Puurimiste läbi on selgunud, et seal köoik

geologiliste periodide kihid pea täiesti puutumatalt üheteise peal

lasuwad; Saksamaa on nönda siis lühikese aja eest, maakera arene-

miselooga worreldes, rahuliselt koigi eelaegade merede all puhanud.
Seal pole iialgi maakoore tasakaalu liikumisi sündinud.
üleüldse on kindlaks tehtud, et wärisemise tugewus ja sagedus
mäeaheliku, mille tippudel ja äärtel ta ilmub, wanadusega otse—-
koheses ühenduses seisab. Noönda teatas Frech Dresdenis 1907

a. looduseuurijate kongressil peetud ettekandes, et 69,315 maa—-

wärisemisest, mis meie teadmiste järele kuni möödaläinud aasta—-

saja lpuni Europas sündinud, „86,4 protsenti hiljematel, tertiär-

ajajärgul kujunenud maakohtadel, 6 protsenti kristalli ajajärgu
teisel poolel, ja ainult 4,4 protsenti kristalli ajajärgu esimesel

poolel kujunenud ning wanemates mägedes ilmunud on.“ Huwi—-

tawaks erandiks on siin Rheiniorg, mis meile kui eht, wördle—-

misi noorem hauapragu esineb, kus kiwikihtide geologilistel uuri—-

mistel maakoores üks lohe leiti, kuhu pealpool asunud kihid sisse—-

langenud on, nagu järelseisew profil schematiliselt näitab

Selles Rheini wärisemisepiirkonnas oli wiimati Pfalz'is
25 jaan. 1903 a. wärisemist tunda, Schwarzwaldi ümbruses

aga 22 okt. 1896 a. Idejooksupidi allpool on nimelt Aacheni

ümbrus iseäranis wärisemiserikas. Aachenist edasi Herbestali poole
kordus wärisemine nimelt Herzogenrath'is sagedasti, wiimane

nendest oli 22 okt. 1877 a.. 1755 a. löpust kuni maikuuni 1757
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a. ilmus siin pea igapäew maa-aluseid toukeid, milleläbi hooned
ärapurustatud ja inimesi surma sai, nonda et seal kaua aega otse
lausa taewa all elutseti. Stollbergi lähedal awanes siin ka
üks löhe maakestas. ;

ülem-Rheinioru madaliku läbildige. E. Fraas'i jär.

Sarnaseid arwurikkaid wärisemisi on ka mujal tähelepandud,
nimelt alles hilja aja eest Vogtlandis, mis Europas kdige tege—-
wusferikkamaks wärisemisekohaks wäljaarenenud, ehk wapustused
seal küll dieti tähtsusetad on. Noönda ilmus Graslitzis, Böömi
mägestikuahela lounekallakul, kus see Elsteri mägestikuga kokku—-
puutub, 24 okt. kuni 25 now. 1897 a. nimelt 197 maa-alust
töuget, see teeb päewa kohta 6— töuget. Edasi oli seal 1900
kuni 1903 a. jällegi sarnaseidarwurikkaid wapustusi tunda. Nende
wapustuste kaasas käis ähwardaw maa-alune mürin, mis tihti
ka ilma maapinna köikumiseta kuulda oli. Kuigi need wapustused
ialgi suuremat kahju ei sünnitanud, siis äratasiwad nad elanikkude
seas ometi suurt hirmu. Tähelepanemise wäärt on, kuidas ühel
sellesama mäegheliku ristlodhe peal asuwal kohal Brambachil,
mis umbes 20 km Graslitz'ist loöune-lääne pool on, sagedasti
tähendatud kohaga ühel ajal maawärisemisi oli, kuna nende wahe
peal asuwad kohad sellest puutumata jäiwad. Sarnaseid ühiseid
wärisemisi nimetatakse relais wärisemiseks (relais — edasiantaw)
ja wahe peal asuwaid, wärisemisest puutumata jääwaid kohti ma a-

wärisemifse sillaks. Sagedaste on sarnased sillad mäeseljan-
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dikkude läbi kujunenud, tihti aga ka mone munwiisilise, wärisemist
halwasti edasiandwa maakihi läbi—. ;

Uuesti täistäidetud ristlöhega, mille peal mölemad ülemal—-

tähendatud kohad asuwad, jookseb ka see maakoht parallel edasi,
kus Karlsbad oma keewate hallikatega asub. ;

Koige kohutawamaid arwurikkaid wärisemisi tuleb Greeka

prowintsis Phokises ette, kus „kolm aastat otsa, 1870 kuni

1873 a. wäriseminemaa-aluse mürina ja mägede kokkulangemisega
peaaegu katkestamatalt edasi kestis. Oli päewasid, kus ühtekokku
29,000 ütksikut töuget ilmus, s. 0., iga 3 sekundi tagant ütks.

Sellejuures waheldasiwad end tugewad, häwitawad töuked korra—-

tult norga koikumisega. Onnetu ja nöndagi kehw elanikkude hulk
langes selleläbi sarnase nerwisid pörutawa hirmu sisse, et nörga—-

meelsus ja enesetäpmine otse epidemiliseks sai. Siis jäi aga

see kohutaw nähus häkitselt, nagu ta ilmunudki oli, jälle waikseks.“
Nagu Satksamaal, nii tuleb ka terwes Afrikas maawärise—-

misi wähe ette, kus aga jälle nönda nimetatud Ida-Afrika soonetis
ära eraldada tuleb, kus suured järwed Tanganjika, Nyassa
jne. asuwad. Ka Punane meri on üks sarnane soonetisekoht,
mispärast siis ka naabruses olewas Egiptuses wärisemisi sageda—-
mini ette tuleb, kui mujal läbiuuritud Afrikas.

Wärisemisekoha suurusel ei ole wapustuse tugewuse kohta
mingisugust tähendust. Wäga wäikestel maakohtadel wöiwad wäga

tugewad wapustused sündida, noöndasama nagu wördlemisi nörgad

maapinna koikumised üle terwe mannermaapankade laiale lagu—-
newad. Esimese juhtumise kohta woöime Ischias juhtunud
maawärisemist, mis 28 juulil 1883 a. sellel ilusal saarel Neapoli
lahes Casamicciola ditsewa supeluskoha ära häwitas, näituseks
tuua. Seekord sai seal 2278 maja täiesti ärahäwitatud, 3616

wigastatud, ja 2313 inimese elu ära hukatud. Selle ägeda tegewuse
peale waatamata ei nãitanud peeneehitusega maawärisemise-modtjad
umbes 4 km. oöhuliinis eemal Vesuvi obserwatoriumis mitte kdige-
wähematki wabisemist. Wärisemine ei seisnud igatahes ümbrus—-

konna wulkanidega mingisuguses ühenduses, isegi ka mitte hilja
kustunud Epomeo wulkaniga, millest Ischia saar ise wälja

kujuneb. Siin pidi üks mitte sügawal maa all olew wäike kolle
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tegew olnud olema, mis ka ennemalt mitu korda ennast juba
ilmutanud on.

Sellewastu ei ole aga Ischiale nii lähedal olewal Capri
saarel ajalooliste aegade jookful ialgi suuremaid maawrisemisi
olnud, kuna ometi üsna tema lähidal önnetu Kalabria asub, mille
üle meie eespool juba pikemalt rääkisime. Kuna seal alles sep—-
tembrikuul 1905 a. mitmed kohad waremeteks saiwad tehtud,
teatab telegraf praegu, kui ma seda kirjutan, jällegi ühest ägedast
maawärisemisest, mis 23 okt. öösel, 1907 a., algas, ja nagunäib

sellepärast rohkem inimesteohwrid nöudis, kui kahe aasta eest
olnud maawärisemine, mille esimesed toöuked peale löunat ilmu-
siwad, kui suurem hulk rahwast majadest wäljas tegewuses oli.

Tyrreny meri, mille üks rannapalistus Kalabria sünnitab,
on ühe katlaprao läbi sündinud, mis ikka enam laiale wenib ja
kaldaid meresse langetab. Tähelepanemise wäärt on, et Italia
poolsaarel maawärisemised nimelt Apenninide seljandikul ilmuwad,
kuid, wäljaarwatud see Kalabria rannamaa, just idapool küljel
köige ägedemad on, kuna aga nimelt just läänepoolne külg wul—-
kanidega kaetud on. ;

Nende wäikeste wapustüsepiirkondade wastandina on Ischias
teised maawärisemised oma häwitawat tegewust määratu suurtes
piirkondadeslaialilaotanud. Nii oli näituseks C harlestone
maawärisemine 31 aug. 1886 a., mis 2,3 qgkm. Pöhja-Ame—-
rika mannermaad köikuma pani. Kui moelda, et sellel juhtumisel
töugete dige aluspunkt, nagu wäljaarwamised toendawad, millede
poõhjuseid meie warsti tundma opime, enam kui 100 km. sügawal
maakoore all oli, et nonda siis üks maapank sarnases paksuses ja
pinnasuuruses maa-aluste woimude läbi tugewasti wapustatud
sai, siis ilmub, et selleks enam kui ühe billioni (Mendenhall reh—-
kendas 1,300,000,000,000) hobuse joudu tarwis läks.

Need teated wärisemisepiirkondade ümbermdddu üle käiwad
nimelt makroseismiliselt tuntawate wärisemiste kohta. Instrumen—-
tilisel teel woib aga ometi mikroseismiliselt maawärisemise
laenete edasisiginemist, mis epitsentrumist wälja lähewad, sage-
daste üle terwe maakera tunda. Need kaugewärisemise
ilmuwused annawad meile maawärisemise enese ja maakera sise—-
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museseisukorra üle, mida meie tema läbi uurida tahame, palju

sügawamaid otfusi, kui maawärisemise peapunktides sündinud

wapustused, kus instrumendid rikutud saawad ja inimesed harwa

objektiwlise looduseuurija külmawerelsust alalhoida suudawad.

Enne aga, kui meie kaugewärisemise enese olulise uurimise juurde

astume, tahame lühikest pilku nende instrumentide peale

heita, millega teda tähelepanna wöoib.
Peaasjalikult on tarwis maawärisemise suurust ja sihti auto—-

matiliselt ülestähendada. Sellejuures peame horitsontalilised liiku—-

mised vertikalilistest ära lahutama. Esimest on nähtawasti instrumen-

tide abil wäga kerge tunda. Seda woib raskuseprintsipi pöhjal kätte

saada. Kui näituseks üks raske asi pika niidi otsa kinnitatakse, siis

ei tee ta mitte kohe neid liigutusi kaasa, mis seda punkti wapus—-

tawad, kust ta allaripub, järjelikult jääb ta maawärisemise aegu

siüis rahulikuks. Kinnitatakse selle raske asja otsa aga üks terawa-

otsaline ndel, mis otse üht maapinnaga kindlas ühenduses seiswat

tahmast paberit puudutab, siis liigub see maawärisemise aegu oma

kinnitus punkti kohal niikaugele siia ja sinna, kui tugewalt üks

horitsontaliline liikumine üleüldse sünnib, ja see tähendab end siis

tahmaga määritud paberile üles. Sarnane joonistus, mis üks

niisugune apparat Tokios 19

julil 1891 a. ühe relatiwi—-

liselt tähtsuseta wärisemise

aegu ette toi, on siia juurde
lisatud pildil kujutatud. Ni—-

suguses joontesasis wdiks wae-

walt aru wdoi otsa kätte saada.

Sellepärast lastakse paberi-
riba ühe wolli üle kellataolise

mehanismuse läbi pendeli
alt läbi jooksta, misläbi kurve

ühest ära lahutatud saab,

nagu see pildil lhk. 44 kuju—

Maawärisemise registreerimine ühel pai-
galseiswal plattel. (Mitme kaksikpendel-
seismomeetri läbi ülestähendatud.)

tatud on. Pealeselle wdib ühel ajal ka weel kella ülestähendusi

registreerida, millega siis mitmesuguste wärisemiseperiodide aegasid
wörrelda wdib. Kinnitatakse üks samasugune raskus ühe tugewa
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teraswedru otsa, mille pingulisuse küljes ta horitsontalilises sihis
koikudes kinnihoitud saab, siis wdib sellekohasel wiisil ka maapinna

horitsontalilisi liikumisi regist—-
reerida. Koörwalseiswal pildil
on sarnane instrument ettetoo-
dud, nagu see tna jalal Ca-
kani a obserwatoriumi keldris
leidub. Iseenesestki mdista
peawad niisugused apparatid
alati woimalikult sügawal ja
sammaste peal seisma, mis

muust ehitusest täiesti eral—-
datud alusmüüril asuwad.

Uuemal ajal on v. Re—-

beur-Pafchwitzi poolt ho—-
ritsontal-pendelit heade
järeldustega tarwitama haka-
tud. Ligemaks selgituseks
toome siin ühe niisuguse kuju—-
tuse. Selle instrumendi tege—Visentinimikroseismograf.27

wust woib ühe kergesti oma
hingedel liikuwa uksega wörrelda, mille eesserwa külge umbes linginhkohale üks raske asi on kin—-
nitatud. Liigub nüüd sein,
mille külge uks on kinni—-
tatud, horitsontalilises si—-
his, siis ei lähe raske link
mittekaasa ja nãitab nönda
liüikumist ennast. Et üles—-

tähendused selgemad jakind-
lasti alleshoitawad oleks,
selleks on päewapiltlikku
abindu tarwitatud. Pen—-
delkaalu P. külge kinnita-
takse üks peegel mille peale
hele walgusekiür juhitakse. Horizontalpendel.
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See langeb sealt walgusetundliku paberi peale, mis, edasiliikudes,

maawärisemise kurve iseseiswalt ülestähendab. Kui nüüd kolm

sarnast horitsontalpendelit 120 graadilises üheteise wastu seis—-
was nurgas ülesseatakse, siis registreeriwad nad maapinna

igasihilisi edasinihkumisi, nöndapalju kui need horitsontaliliselt
sünniwad.

Need lühidad tähendused seismomeetrite üle tunnistawad

meile, et nende läbi ka maakera kdige norgemat wöbisemist igal

ajal registrerida wdoib. ühtlasi näitawad nad, et maakera üle—-

üldse ialgi täiesti rahulik pole. Montessus de Ballore

hoolsate arwustikuliste uurimiste järele saab maakera iga aasta
keskmises arwus 3830 touke läbi wapustatud, nönda et iga 2/4

tunni järele üks töuge ilmub. Kaugeid wärisemisi, mida meie

oma instrumentide abil üle terwe maakera tunda wöime, on iga

aasta 100 kuni 150. Tasa wäriseb aga maakera pea alati.

; On kindlaks tehtud, et kohtadest, kus tougete peahallikas on,

epitsentrumist ehk digemini tema all mitmesugustes sügawustes
olewast hypotsentrumist maakihid laenetaoliselt ligutatud saawad.

Laened lagunewad sealt edasi, nagu healelaened öhus, kuid palju

suurema kiirusega. Sagedaste lähewad nad wäga tugewa maa—-

wärisemise aegu ümber terwe maakera, ja Birminghamis
olewa seismomeetri ülestähenduste järele ulatasiwad San Fran—-
zisko maawärisemise laened kaks korda ümber maakera, milleks

nad ainult 3 tundi, 13 min. ja 19 sekundit aega tarwitasiwad,
noönda siis sekundis 3360 meetrit ära jooksiwad, see on kümme—-
korda kiremalt kui heal. Straßburgis olewa maawärisemise uuri-

mise keiserliku peajaama registreerimise järele ulcitasiwad wärisemise
laened Kaliforniast 9500 km. pikal teel 32 min. jooksul sinna.

Leipzigis näitas pendel (uuemal ajal v. Rebeur-Paschwitz'i poolt

tarwitusele wdetud maawärisemiste registreerimise instrument)

wägewa maawärisemise läbi eemale lagunenud pinnakdikumisi
kuni 14 cm., mis ka sellest kaugusestki küll kahju wdoiksiwad fün—-

nitada, kui sarnased laened mitte palju aeglafemalt üles ja alla

ei woogaks ning oluliselt nörgemad poleks kui epitsentrumis.

Toöusemiseks ja langemiseks kulus neil algusperiodis 44 se—-
kundi ära.
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1 11

Diagramm A. kohalikwärisemine,
B. ligidalwärisemine, O. kaugewä—-

risemine. A. Sieberg'i järele.

Siia juurde lisatud pildil on
Siebergi järele kolm wärisemise
kurvet) kujutatud, nagu seda seis-
momeetrilised instrumendid ära—-

tähendawad: esimene wärisemisel,
mis seal kohal sünnib, kus

instrument on, teine sellele lähedal
olewas jaamas ja wiimaks kuidas
kurve dige kaugel olewa wärisemise
puhul kujuneb. Nad lähewad tera—-
walt ühest-teisest lahku. Koha—-
likuwärisemise kurve algab
koigesuurema löögiga, misjärele
need siis dige pikkamööda waikseks
jääwad. Ligidalwärisemise
puhul ilmub pealöökide eel rida
wäiksemaid, nöndanimetatud eel—-

wärisemisi, kaugewärisemisel as-
tuwadaga eelwärisemisestkaks

periodi ette. Et neid eelwärisemisi epitsentrumis ialgi ülestähendada
ei saa, ei woi neid mitte peatöukest äralahkunud nähtuseks pidada,
waid seletust nende üle peab nendes enestes otsima Selleläbi on
aga maakera sisemuse üle wäga tähtsatele löpujäreldustele joutud.
Nende eelwärisemise kurvete ilmumist wdib ainult sellelähbi sele-
tada, et toukepunktist mitmesugused laenteread wälja lähewad,
milledel mitmesuguse pikkusega teed ärajooksta on. Ködige digem
tee maakera ühest punktist teisi on läbi maakera sisemuse, kdige
kaugem ümber maakera pinna. Sellejuures peab aga weel üht
laente edasilagunemise wiisi arwesse wotma. See on kui nad

wärisemisekoldest mitte otseteed, waid üht teist sihti mööda läbi
maakera sisemuse lähewad ja siis mitmed korrad maakera pinnale
tagasiwisatud saawad, enne kui nad jaama jouawad, kus kauge—-
wärisemist uuritakse.

* kurve — teatud seaduste jãrele käiw köwerjoon.
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Maawärisemise laenete schema—-
line kujutus selgitab seda. P. on

wärisemisekolle. Tee 11 siin meelega

wähe kumer joonistatud, on jaa—-
mani 8. kodige lühem. Et ta aga

maakera sisu massedest läbi läheb,

siis saab laenete suurus ja jöud
enamiste norgendatud. Seda teed

mööda peab esimene eelwärisemine

end tunda andma. 1- on maakera

pinnale katkestatud tee P. kuni 8.,
milleläbi teine eelwärisemine kuju—-
neb. Wiimaks jouawad siis ka

Maawärisemise laenete tee sche-
maline kujutus.

kaugemal teel I1 kdige tugewamaks jäänud laened nagu pea

häwitus uurimisejaama. ;

Kalifornia maawärisemise aegu 1906 a. algas esimene eel—-

wärisemine Wienis kell 2,25 min. 42 sekundi peale löunet

Kesk-Europa aja järele. Teine eelwärisemine joudis 20 minutit

hiljem kohale, peawärisemine löpuks weel kümme minutit hiljem
ja sai oma koöigesuurema tugewuse 5—6 minuti pärast, s. 0., kell

3, 0 min., 40 sek. Wahe Kesk-Europa aja ja Waiksemere Standard

Time aja wahel, mille järele kellad San Franziskos käiwad, on

9 tundi. Esimesed maasisust läbiminewad toöuked joöudsiwad siis

Wieni, kui San Franziskos kell 5,26 min. oli. Wärisemine ise

oli seal aga kell 5,18 min. Wapustused lagunesiwad siis maa—-

kerasisust 13 min. jooksul kuni Wieni. Vancouver'is olewasse

Victoria jaama, mis sellest önnetust linnast ainult umbes 1200

km. pohjapool on, tuliwad esimesed laened aga juba kell 5,16

min. pärale, ainult 3 min. peale wärisemist. Nendel kolmel

edasilagunemiseliikumisel on aga wäga mitmesugune kestwus.

Birminghami seismometri järele koikus maa esimese eelwärisemise

aegu 6,4 sekundiliste waheaegade jooksul üles ja alla, teise eel—-

wärisemise aegu 11,4, ja peawärisemise aegu 44,1 sekundiliste
waheaegade jooksul.

Nüüd mdistame meie ilma pikema jututa, et esimese eel-

wärisemise ja peawärisemise wahel olew aeg meile abinduks on
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wäljaarwata, kui kaugel wärisemise kolle wöetud jaamast on. Eel—-
pool lhk. 44 seisew joonistus nãitab meile, kuidas eelwärisemisekurved,
igaüks jaamakauguse järele,peawärisemisekurvest nöndaöelda wälja—-
kaswawad. Maawärisemiste läbi ülestähendatud kurvete word—-
lew uurimine on wärisemisekolde kauguse wäljarehkenduse wäga
kindlale alusele seadnud, nagu lähemad teated selle üle ajaleh—-
tedes seda ka wilumata inimestele nãidanud on. Palju kordasid
on siis seismometriliste ülestähenduste järele tugewast maawäri—-
semisest äramääratud kauguses teatatud, enne kui telegraf seda
teadet kinnitada wdis. Sellekohane wäljaarwamine on wäga lihtne.
Waheaeg esimese ja teise eelwärisemise wahel minutiteks kokku—-
woetult ja ühe peale wähendatult, annab tuhandates kilometrites
maakera pinnal möodetud kauguse. Nonda ilmutas end esimene
eelwärisemine Wienis kell 2,25 min., teine 10 min. hiljem. Sel-
lest saame kauguse, mis 1000 (10—) km. s. 0., 9000 kmn on
ja toega koigiti kokku sünnib. Wärisemise peailmuwust selleks
wäljarehkenduseks tarwitada ei ole mitte ni kindel, sest et see
instrumentidel end nii selgesti tunda ei anna kui molemad eelil—-
muwused. ümber maakerapinna liikudes sattuwad wärisemise-
laened nii monegi takistusega kokku, mis endselle läbi awal—-
dab, et aja ülestähendus mitmesugustes jaamades üheteisest tub—-
liste lahku läheb, kuna maasisust läbiminewad laened nähta—-
wasti lihtsamate tingimistega kokkupuutuwad, sest et sellekohastes
instrumentlistes teadetes rohkem ühtlust märgata on.

Maasisust läbitulnud laenete liikumise päralejoudmise aega—-
sid lähemalt järeluurides ilmus, et sügawuses sündinud touke
laentewormiline edasiliikumine mitte otsejoones kesta ei wdoi,
nagu see wast sarnasel katsetegemisel sündima peaks, waid maa-
kera südame poole paenutatud kumeral teel. Seda wdoib ilmu-
wusest järeldada, et maasüdamest maakera pinnale pörganud lae-
ned mitte ühepikkuste waheaegade järele ei ilmu. Kui esimese
eelwärisemise päralejoudmise aega epizentrumi kaugusega wor—-
relda, siis kahaneb see „pettelik edasiliikumise kiirus“ (mida mitte
tosise edasiliikumise kiirusega, mis wärisemise peatöugete läbi seis-
mometrile ülestähendatud saab, ära ei tohi wahetada), esiteks
maakera pinnal, pärast touseb ta aga jälle, kuna töuke intensiwsus
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ühes sellega aga waewaltmärgatawaks kahaneb. See edasiliiku—-
miseworm läbi maakera sisu on ka wiisikaseaduste järele tarwilik,

sest et igasuguste laente edasiliikumise kiirus mediumi tihe—-
dusega töuseb. Kuna heal ohus näit. 333 meetrit ühes sekundis
edasiliigub, jöuab ta wees sellesama aja jooksul 1400, rauas

isegi 4000 meetrit edasi. Katsed granitiga, millest teatawasti

suurem osa meile tuntud maakoorest kokkupandud, näitasiwad, et

toõukelaente kiirus seal 2450—3140 meetrit ühes sekundis on.

Lähedal-wärisemiste juures on see kiirus keskmiselt 3380 meetrit.

Umbes samasugune kiirus on ka maakerapinnal edasiliikuwatel
wärisemistelaenetel, mis wärisemise esimesest silmapilgust kuni

häwituse peatoöuke päralejoöudmiseni ilmuwad.
Need lähemad uurimised laentekurvete eelwärisemiste pärale—-

joudmise aegade wahekorra üle annawad meile ka woimalust
kolde sügawuse üle, kust dieti töuked tulewad, wähe teateid
saada. Seal on mitmesuguste maawärisemiste sündimise jaoks
wäga mitmesuguseid sügawusi. Charlestoni maawärisemine
tuli wähemalt 107 km. sügawusest; Japani suure maawärise-
mise algus 1891. a., millest meie eespool juba mitu korda juttu
oleme teinud, leidus wähemalt 7—16 km. sügawal maasüda—-
mes; Ischia maawärisemise alguskoht oli sellewastu aga wae—-

walt sügawamal kui üks kilomeeter. —
Nagu meie juba nägime, töuseb edasiliikumise kiirus maa-

sisus oluliselt alatasa. Kohale, mis epitsentrumile antipodiline
(teiselpool maakera otse sellesama koha peal) on, jöuab esimene
eelwärisemine juba 17 min. pärast: laene liigub siis 20 km.

sekundis edasi. Sarnased laened on just healelaente sarnased ja
sellepärast on arwata, et need wastuepitsentrumist jälle oma algus—-
kohale tagasiwisatud saawad, umbes wastukaja sarnased on. See

tagasipööramine peab 34 minuti jooksul sündima, ja töepoolest
ilmub, et tugewad maawärisemised sagedaste 34 minuti pärast
korduwad. Nimelt pani seda Messerschnitt maawärisemise
juures 4. aprillil 1904. a mis Balkani poolsaart wapustas,
tähele. Ka teisi reflextegewusi maakera pinnal märkis nimetatud

uurija selle maawärisemise aegu, wististe isegi üht terwet maakera—-

wapustawat vibrationi, mis umbes 68 min. järele kordus.
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Köik need maawärisemise uurimistel saadud teated sunni-—
wad uskuma, et maasisus üks wäga köwa ja elastiline tuum

on, mis mitte koige suuremate sügawusteni ühest pudrutaolisest
magmast ümbritsetud ei woi olla, mis toukejöudu igatahes nor-

gendaks ja seda ka palju aeglasemalt edasikannaks, kui meie seda
eneste registreeriwate instrumentide abil näeme. Nonda kinni—-

tawad siis ka maawärisemised meie theoretilist otsuseid maa—-

südame olukorra üle. Nimelt ei wdoi selle üle mingit kahtlust
olla, et umbes 100 km. sügawusel, kus teatud hypozentrumite
ase on, üks köwa, elastiline, mitte plastiliselt järelweniw maa—-

koor, olemas on. ;

—

Kuidas seletame meie enestele aga nende wägewate töugete
sündimist maakera sisus? Meie teadmised wärisemisekohtade ära-

jaotamise üle maakera pinnal on meile seadluse awaldanud, mis

tähtsaks näpunäiteks olla woöib. Meie nägime, et maawärisemisi
nendes kohtades sagedamini ettetuleb, kus geologilise seisukorra

järele otsustades üks maapank löhkennd ja tema üks osa teise
wastu puruks pudenenud oli, ehk kus üks haua- wdi katla—-

pragu sündinud, ehk wiimaks kus merepöhjas samasugused tingi—-

mised wähemalt arwatawad on. Wärisemised peawad nende tek—-

toniliste“ protsesside edasikestwused ehk järeltegewused olema,
mis maakera pinnale tema topografilise kuju annab.

Kuidas woöime meie oma uute ettekujntuste järele maasü—-
dame olukorra üle seda ühest küljest mäeahelikka, teisest mere—-

sülesid sünnitawat protsessi tegewuses olemas mdelda? Minu

Kosmose wihukeses „Ilma loomine“ rääkisin ma selle üle
lähemalt. Kortsu tömbamise theoria, mida seal kui

peapohjust ülesseati, woib ka weel uute waadete juures maks—-

waks jääda. Just nimelt siis, kui maatuum koöwa on, peab
jahtuwal pinnakoorel seda enam tungi olema, monedes kohta—-
des enese all olewa kindla tuuma üle woltideks kokkutömmata,
teistes kohtades sellewastu aga jälle pragudeks löhkeda, et jah—-

tumise läbi planeedi wähemaks minew koor enese oluliselt muut—-

) Tektonia — oöpetus maaloore ehitusest.
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mata jääwa tuuma ümber kohaselt koonduda wöiks“ Wäga aru—-

saadaw onmeile siis ka need suured eelsündmused maa sisus, kui

meie neid eespool Tammani waatepunkti järele kujutatud

üksikutest „kambrikestest“ kokkuseatuna mötleme. Sarnased dönes-

ruumid peawad sagedasti kokkulangema, kui nende sisu ühe teise

öönesruumisse woolab, milleks maasisu alatimuutuw tasakaalu—-

seisukord pohjust annab. Niisugused, wdib olla wäga sügawal

maasisus ettetulewad, kokkulangemised woiwad end pinnakoorel
ainult wägewate maawärisemise-töugetena tunda anda, ilma et

temas olulisi muutusi sünnitaks. Sellega oleks siis need mää—-

ratu sügawusest ilmuwad ja suuri maalarakaid wapustawad maa—-

wärisemised seletatud. Pole kokkulangemine smitte niiwäga süga—-

wal, siis sfünnib kokkulangemise wärisemine, mis

meile mitte ainult tuntaw, waid ka nähtaw on. Sarnaste prot-

sesside sagedane kordumine geologilise ajajärgu jooksul sünnitab
süs ka. haua- ja katlapragusid, loob kuristikka ja meresügawusi.

Teisest küljest woöiwad aga wäljaspoole sihitud töuked ka selle—-
läbi sündida, et moöned maapduekambrid endid magmawedelikuga
täidawad, mis enesele siis ülespoole teed murda tahab. Selle—-

läbi sünniwad wulkanilised nähtused, millega meie

endid warsti lähemalt tutwustame.

Maapinna edasinihkumised aga, mida meie kui makroseis—-
miliste nähtuste otsekohest järeldust näeme, noöndasama ka maa—-

pinna wärisemine, mida mikroseismilisi nähtusi uurides tähele—-

paneme, sünniwad horitsontalilises sihis. Kust tulewad siis need

horitsontalilised jöuud? Arwatakse, nagu ka hiljuti Penck

toendas, et maakera arenemiseajajärgu algul suured maapangad
tema pinnal kaugeid ujumisereisisid on teinud. Sellekohta ei

ole aga mingit muud seletust, kui et maakera telg üle maakera
pinna edasinihkub, milleks hulk mitmesuguseid geologilisi asja—-

olusid pohjuseks on, kuna aga enamjagu uurijaid selle möttega
ikkagi weel äraharjuda ei suuda.

;

Meie nägime eespool, et teljel, mille ümber maakera end

pöörab, maakeras toepoolest mingit kindlat aset ei ole. Selle—-

läbi sünniwad tema elastilises tuumas pinguliolekud, sest et
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11 km. körgune määratu röngasmägi, mis enese ümber keerawa
maakera pöördejön mojul ekwatori— ümber tekkinud, maatelje
muutunud seisukoha järele kas löune- ehk pohjapoole tungib ja
sellejuures enese küljes rippuwat maapanka kaasanihutab. Et
see töepoolest sünnib, tunnistab uuem maawärisemise-arwustik,
milles maawärisemise-tegewus selle aja jooksul suuresti kaswab,
kui, astronomiliste uurimiste järele, maatelg kiiresti edasi-
nihkus, ehk oma sihtjoont muutis. Nonda oli näituseks 1895. a.

iseäranis wärisemisewaene, mil ainult 9 suuremat sellekohast
juhtumist tähelepandi. Ka teljenaba nihkumisi tuli siis wähesel
arwul ette. Nende summa oli 0,53 geografia sekundi. Selle—-
wastu oli aga 1897. a. ligi 45 suuremat maawärisemist ja ka na—-

badenihkumine tousis ühes sellega kahekordseks: 1,07 sekundi.
1899. a. langes wärisemiste arw 27 peale, nabanihkumine 0,72
sekundi peale. Uuemal ajal ei ole wdimalik olnüd nabaliiku
mise järeldusi weel mitte kokkuwotta, sest et see terwet maakera
sisaldawa uurimise wiljast ärakujuneb. Huwitaw oleks teada,
missugune wahekord üleüldiselt nii wärisemiserikkal aastal nagu
1906, nabadeliikumisega on olnnd. ;

Kuid nabaliikumiste pohjuste üle ei ole meil aga sugugi
weel soowitawaid teadmisi olemas. Wäga wdoimalik, et need mitte
maawärisemise phjused ·pole, waid selle järeldused, ehk jälle et
molematel nähtustel üks ühine pdöhjus on. Sarnased wägewad
kokkulangemised maasüdames, nagu meie neid mäããratu sügawusest
tulewate ja kaugele laialilagunewate maawärisemiste pohjuseks
arwame, peawad maa-masse raskusepunkti tähtsalt muutma ja
selleläbi maatelje liikumisi sünnitama. Siin pole uurimiseaktid
kaugeltki weel mitte koöik otsas.

-

Enne kui sarnased kokkulangemised jawägewad ldhed maa—-

koores ilmuwad, peab nendes nähtawasti määratu suur pingulisus
kokkukuhjanud olema, mis wiimaks ainult wäikest järelandmist
tarwitseb, et enesele häkitselt suure jöuga wabanemiseteed murda.
Sellepärast on üleüldse wäga tähtis järele uurida, missugused
ühendused maawärisemiste ilmuwuste ja teiste loodusejuhtumiste
wahel leida on. ;
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Omal ajal äratas Rudolf Falb'i toendus, et maa—-

wärisemised ja wulkaniplahwatused kuu seisukohaga ühenduses
on, suurt tähelepanemist. Wäga fantasiarikas ja sellejuures wähese

arwustusewdimuga kirjanik läks oma seletusega sellest wanast

seisukohast wälja, et meie jalge all hödguw—-fula kiwistikumeri on,

mille modn ja tous kuu ringjooksuga end waheldab. Kui siis

sarnane töusulaene alt wastu köwa maakoort pörkab, pidi igatahes
äge maawärisemine ilmuma ja ühes sellega ka wulkanid, kui

hööguw—-sula sisemuse „reguleerimise wentilid“ oma tulekoridest osa

ülewoolawast magmamerest wäljatühjendama.
Kuid pärastised uurimised lükkasiwad selle theoria pohjani

ümber ja näitasiwad sellewastu, et maawärisemised ühe aastalise

periodi külge köidetud on. Nad ilmuwad külmal ajal üle terwe

maa sagedamine kui soojal aastaajal, nönda et sageduse maximum

ldune-poolkeral, meie omaga wörreldes, terwe pool aastat otsa

teistsugune on. Nende pohjust ei wdi siis mitte sellest otsida,

kuidas päikese seis maakeraga on, küll aga ehk. muutunud külge—-

tömbamise joust, mis seal meie talwe jooksul päikese ligidamal—-
oleku läbi sünnib.

See ühendus näis peaaegu mdoistatuslik olema, sest et maa—-

pinna mitmesugusel soojendusel sarnast wägewat moju mitte leida

ei suudetud. Kuid warsti leiti aga, et tösine pohjus mitte talwe

ja suwekuude mitmesuguses soojenduses ei seisa, waid nendel aasta—-

aegadel waheldawa öhurohumise-tingimiste peale rajatud

on. Talwel walitseb üle terwe Europa dhuroöhumise-maximum,
millele Pohja-Atlandi okeani üle dieti madal dhurõhumine otse

wastuseisab. Suwel sellewastu waheldawad aga need tingimised olu—-

liselt täiesti. Järgnewas tabelis (lhk. 52) on Europas ilmuwate maa—-

wärisemiste sagedus nende merel ja maal isesuguste öhuroõhumise—-
tingimistega worreldes F. Seidl'i jrele ülestähendatud.

Nende arwude läbi awaldab end ülemaltähendatud wahe—-

kord köige selgemini. Moölemad raswaselt trükitud arwud jaanuari—-

kuu kohta on mdolemis numbrite reas maximalid, ristikesega

äramärgitud numbrid maikuukohta—minimalid. Et seda olukorda

mdista, peame teadma, et ohk maapinna iga punkti kohta niisama

suuresti röhub, kui 760 mm. körgune höbesammas. Sellest
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Wärisemiste sagedus ja waheldaw oöhurdhumine, kuudesse jagatult,
Europas:

järgneb, et röhumine maakera iga ruutkilomeetri kohta baromeetri
ainult ühe millimeetri worra tousmise löbi 13,6 miljoni kilo—-

grammi suureneb. Noönda on selge, missugust määratut raskuse—-
wahet baromeetri waheldaw seisukord sünnitada wdib, mis küll
nendele pingulfustele lahtipuhkemise tarwidust annab, mis maa—-

wärisemise sündmusi ettewalmistawad. Wanade baromeetride peal
leiduw joonewahe „maawärisemine“, mis seal „tormi“ all ära—-

tähendatud, asub siis teatud pohjenduse peal. Wiimaks on siis ka

see nähtus arusaadaw, et maawärisemiste kaasas sagedasti wägewad
wihmasaod ja torm käiwad. Mölemad nähtused, meteorologiline
ja seismiline, on siis wäga suuresti ehk kiirelt waheldawa ohu—-
roõhumise tingimiste järeldus. :

On tahetudmaawärisemiste kohtaka päewalist periodi
makswaks tunnistada ja arwati leitud olema, et wärisemisi öösel
sagedamini ilmub kui päewal. Kuid see ainult näib nii olewat,
kuna arwata on, et ööwaiksuses wärisemisi kergemini tunda wdib.
Instrumentide ülestähenduste järele ei wdi seda aga igatahes mitte
weel kindlasti töendada. —

Wäga tähelepanemisewäärt ja alles weel koguni saladuslikku
ühendust maawärisemisega ilmutab magne dindela likumine.
Kuna juba ammugi tähelepandi, et magnedindel moni aeg enne

maawärisemise ilmumist rahutult liikuma hakkas, on alles hiljemal
ajal peente instrumentide ülestähendusi, mis maakera magnedilise
jou köige pisemat koöikumist äranãitawad, seismomeetri ülestähen-

—

;
* 2—

EI —
Maawärisemiste sagedus aastast 306 kuni 1842.

suar.rlßß.6 119.4104604.7 05.a100.4 1018110.2/110.9 123.7 1364
Lahkuminew öhuröhumine millimeetrites 2820 km. pikusel

S 5 O—N W edasiulatawalmaatütil.hae 80421.6 02-06 0041.55302 6.0 9.8
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dustega worreldud. Sellejuures leidis Japani maawärisemise—-

uurija Omori, et wiimaste aastate jooksul peaaegu alati

moni päew enne tugewamaid wärisemisi magnetlisi liikumisi ette

tuli. Saab see ühendus üleüldiselt pöhjendatud, siis oleks sellega
kaua otsitud tee käães seda koigekardetawamat loodusesündmust ette
ära teada.

Kui järelekaaluda, et magneditormid, mis maakesta

all edasitormates maakera elektrilist olukorda oluliselt muudawad,

alati siis ilmuwad, kui pikeseplekid oma wägewad trehtrikörid

otse maa poole pöbrawad, siis peaks otsustama, et need meie

planeetidesüsteemi keskkolde wägewad eruptionid oma tegewust
kuni maakera sügawusteni wäljalaotawad, mis teda sellega ühel

ajal raputawad, kui päikese hiilgaw atmosfäre tema sisemuses

mässawate algusjouliste pöörete läbi katkestatud saab. Nönda

arwawad siis moöned uurijad, et tugew maawärisemine, mis 31

okt. 1903 a. Persias 350 inimese elu nöudis, kuna enne terwe

oktobrikuu jooksul wördlemisi suur üleüldine seismiline rahu oli

walitsenud, küll ühe just neil päewil ilmunud ägeda magneditormi
järeldus wdis olla, mis omalt poolt jälle wägewate päikeseplek—-

kidega ühenduses oli, mis sellel ajal päikese keskpaigas ilmusiwad.

Peaks see siiamaani ainult arwataw ühendus toeste olemas

olema, siis peaks ka maawärisemiste sagedus päikeseplekkide ühe—-

teistkümne aastase periodiga waheldama. Plekirikastel aastatel

peaks siis maakera sagedamini ja tugewamalt wärisema. 1906 a.

oma kohutawate wärisemise katastrofedega, mis ühtlasi ka

pãikeseplekkide maximumiaasta oli, saaks neid arwamisi koigiti
toetama. -

Mis awaldab meile aga maakera wulkaniline tegewus
maakera sisemuse seisukorrast, mida meie eespool awaldatud theo—-

retilised waatlemised kui ka maawärisemiste uurimine suure tosi—-

dusega nagu mönd peaasjalikult kindlat nähtust ette toõi? Missu—-

gused tingimised walitsewad — nönda jääb meil siin koöige enne

küsida — maawärisemiste ja wulkaniplahwatuste wahel?

Meie nägime eespool juba, et kui meie selgesti wulkanilise
tegewuse läbi ilmunud wärisemisi, mis end alati ainult relatiwi—-

liselt piiratud maatüki peal laiali laotawad, suurtest tektonilistest
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maawärisemistest eraldame, siis neil üheteisega midagi tegemist
ei ole. Tugew wärisemine woib end üle maakeha wäljalaotada,
mis tegewate wulkanidega kaetud on, ilma et need koigewähe—-
matki erutust awaldaks. Kui Vogtland'is maa aastaid otsa
wärises, ei awaldanud naabruses olew Karlsbad'i keewhallikas,
mida meie kui kord laialdase wulkanirikka tegewuse jäänust weel

tundmadpime, oma tegewuses ehk mineralilises kokkuseades ka

koigewähematki muutust. ; *
Sellegipärast pole mingisugust kahtlust, et wulkanilisel tege—-

wusel ja maawärisemistel ühine pöhjus olema peab, sest
wulkanid on maakerapinnal umbes samati ärajagatud, nagu
maawärisemise piirkonnadki. Igal pool, kus meie suuri pinna-
wajundikka leiame, nimelt seal, kus need madalikud meresid sün—-
nitawad, on rannapalistused kasalles tegewate, ehk nüüd juba
kustunud wulkanidega kaetud. Geografiliselt korraldatud wulkanide—-

arw on peaasjalikult ainult maakeral olewate maa- ja merewärise-
misekohtade arwu kordamine. Eespool tähendasime wulkaniread

maawärisemisekaartile üles. Sealt näeme, kuidas terwe Suure
okeani süli tegewatest tulemägedest ümbritsetud on. Algame meie

tähendatud maakoha ülewaadet jälle wärisemisekoha A., siis näeme,
kuidas ta poõhjapool läbi ja läbi wulkanilise Aleuti mäeahelikuga
piiratud on, mis enesega Asia poole Kamtschatkasse üle ula—-

tawat katkenud silda kujutab. Ka merepoöhja all on Aleutides sellel
kohal wulkaniline tegewus alles üli äge. Sagedasti on siin merest
wulkanisaared täiel tegewusel üles ilmunud, noönda näit. moölemad

Bogoslof-wulkanid, milledest üks „wärisewast ja metsikus
auru ja suitsupöörises mässawast merest“ 7 mail 1796 a. ehma—-
tanud meresditjate pilgu ette ilmus, ja sestsaadik waheldawalt
toõusmas ja wajumas on (1832 a. oli wulkanitipp 1500, 1873 a.

ainult weel 850 jalga körge), teist aga 27 sept. 1883 a. esite
alles nähti, mis aga 1901 a. weel mitte kustunud polnud.
Wärisemisepiirkonna A Amerika mannermaapoolne külg kujutab
meile sellewastu suuremalt jaolt ainult kustunud wulkanisi, kus

waremalt igatahes määratuid plahwatusi ja suuri laawawoolusi
on olnud.

Sellewastu on aga wärisemisekolle B oma mannermaa ser—-
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wal rea wägewate wulkanidega kaetud, mis praegu täies tege

wuses on.

Siin on sellest meile iseäranis huwitawast maakohast kaart

juurde lisatud. Moölemad üle kaarti tömmatud punktilised jooned
näitawad maakoore kahe lohesüstemi asukohta, mis siin risti kokku—-

puutuwad. üks nendest jookseb pikuti mööda Waikse okeani

randa siinkohal mitte wäga körge Andeni mäeaheliku poole.
Ristkohal töuseb sellest 4300 meetri koörgune Colima mäelatw

ülespoole, kus 13 mail 1902 a. möni päew pärast Martinique

katastrofet, häwitaw plahwatus oli. Sellel plahwatuseliinil
on Guatemalas ka wulkan de Santa Maria, mis 24.

oktobril, sellel maawärisemistest ja wulkaniplahwatustest nii rikkal

aastal, koletumalt mässama hakkas. Siin oli maa juba aasta

algusest saadik pea alati wärisenud, nönda et wulkani naabruses

olewa linna Quezaltenango elanikud, ehk nad küll sellel
„kiikworgul“ asusiwad, kus sarnase maapinnawärisemisega ammu

juba äraharjutud, ometi hirmunult lageda taewa all oma telgid

ülesldiwad, kui mitmekordse tugewa töuke järele mägi häkitselt
oma ladwa awas ja esiteks määratu suitsusamba, siis suuri hödgu—-
waid kiwa ja hulga walget tuhka wäljapaiskas. Otse samasugune

eesmäng oli ka Vesfuwi suure plahwatuse eel 1906 a. Guatemalas

Kesk-Amerika kaart.
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oli aga Vesuwi plahwatusele otse wastandina, maawärisemine
päris kohutaw. Weel kaks päewa pärast esimest plahwatust teatab
üks pealtnägija: „Tugew wärisemine on päewajooksul üheks—-
ainsaks kestwaks raputamiseks muutunud, mis tundmust äratab,
nagu oleksid lahtisel merel sditwa laewa lael“. Kui see wärise-
mine end aga weel ümberkaudu umbes saja kilomeetri kaugusel
tunda laskis, siis ei olnud see kui „kaugewärisemine“ ometi weel
mitte küllalt tähtis. Sügawus, millest töuked ilmusiwad, ei wdoi-'
nud wist mitte wäga suur olla, sest et siis laenteliikumine, ees—-

pool toodud uurimise pöhjal, maa all laialilagunentia oleks pida—-
nud. Et aga, nagu meie nägime, kõik wulkanilised wärisemised re-

latiwiliselt wähese laialilagunemise läbi end tunda annawad, siis
peame ka arwama, et wulkanilised kolded, tektoniliste maawärise—-
misekolletega worreldes, mitte nii wäga sügawad pole.

Selles Guatemala reas pole mitte wähem kui 16 suurt
pea alati tegewat wulkani ühe tasandiku peal koos, mis umbes
Schweizi suurune on. Kdoige koörgem nendest on A catenango,
4150 meetrit.

Ristlöhe peal, mis idapoole üle Suurte ja Wäikeste An—-
tillede pohjas meile juba tuttawa Karaibi katlapraole ulatab,
järgneb ülemalnimetatud Colimakraaterile Jorullo tulepurtskaw-
mägi, mis, umbes 130 km. mererannast eemal, maapinna metsiku
wobisemise järele kohkunud elanikkude silma ees aastal 1759 wilja—-
rikkast maakohast üles toöusis, mis end wäljakummis, lohkes ja
looklewaid leekisid sügawusest wäljatdukas, enne kui tulemägi sündis.

Sellele wulkanile järgnewad idapool Toluca, 4600 meetrit,
ja siis kuulus Popokatepetl, 5450 meetrit körge. Wiimasele
järgnewad weel möned madalamad wulkanid, kust siis praojoon
üle wulkanidest tühja Suurte Antillede Wäikse Antille saares-
tikule ülatab, kus Martinique saarekesel kuulus Mont-Pele,
mille 8. mail 1902. a. sündinud plahwatust meie eespool lähemalt
waatame, ja St. Vincent'i saarel Soufriere wulkanid mölemad
umbes 1300 meetrit merepinnast korgemale töusewad, kunamerepdohi
nende kumbagi wulkanisaare wahel 200 meetrit sügaw on.

Siin oleme nüüd seda ristlöhet mööda, mis terwe Atlandi
okeani läbildikab, juba kuni wärisemisekolde G piirini joudnud,
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millele Louna-Amerika ida-äärel kolle D juurde liitub. Seal

leiame maakera kdigekorgemaid wulkanisid, 5943 meetri kor—-

gusest Cotoparx'i wulkanist Quitos alates, kuni 6415 meetri

korguse Sajama wulkanini Perus, mille juurde tähendada
tuleb, et need tulemäed 3000—4000 meetri koörguse algkiwis—-
tikust maanina peal, mida nende tulekorid enne läbimurdma

pidiwad, oma ümarik-kered üleskuhjanud on. Hieti on maakera

kodigekorgem wulkan, mis ainult oma enese joul ja enese mater—-

jalist kujunenud, Kljutschewskaja tulemägi Kamtschatka
poolsaarel, mis 5180 meetrit üle merepinna korgele ulatab, kust

ta otsekohe üleskerkib; selle juurde olgu weel tähendada, et tema

lähedal meri enam kui 6000 meetrit sfügaw on.

Pikuti Loöune-Amerika rannal wdib wulkaniridasid kolmeks

gruppeks äralahutada, Peru, Pohja- ja Louna-Chile gruppedeks.
Wahepealsel maakohal on wulkaniline tegewus praegu kustunud.
Meie kuulsime juba, et Valparaiso just sarnasel maakohal

asub, mis nöndasama nagu Kalifornia maakohtki häwitawatest
wärisemistest nii sagedasti puudutatud sai.

Wägew Andeni mäeahelik, mida Magelhaeni merekitsus

läbildikab, ulatab kuni lunenabani, mille geografilisi tingimisi
järeldusrikaste uurimiste läbi üleüldistes joontes juba tundma—-

õppima hakatakse (lähemalt selleüle „Kosmos'e“ wäljaandes

„Maakeranabade saladused“). Siin leiduwad wägewa jääkatte

alla maetult wulkanid Erebus ja Terror, milledest esimene

üle 4000 meetri körge on.

Wärisemisekolde E juurde liitub peale ülemalnimetatud koige-

suurema wulkani Kamtschatka poolsaarel, ka arwurikas Japani
wulkanirida. Nende seas on Fusijama wulkan koöige „popu—-

lärilisem“, mida nii paljudel Japani maastikupiltidel kui suure—-
päralist piramidi kujutatakse. See hiiglawulkan toõuseb 6000 meetrit
sügawa merepohja häkilise kaljuseina serwal üle 3780 meetri

koörgele. Rahwasuus liikuw wanajutt teatab, et see wulkan alles

286 a. enne Kristust kujunenud olla.

Nüüd läheme Ida-India saarestikul olewa wärisemise-pir-
konna E juurde üle. Siin töusewad jälle pikad read wägewalt
tegewuses olewaid wulkanisi ülespoole, nimelt Jaawa ja



58

1

Sumatra saartel. Siin, Sunda merekitsusel, sündis 1883 a.

kohutaw Krakatau katastrofe, mille juurde meie eespool weel tagasi-
tulema peame. üks teine wulkaniderida ulatab Suure okeani
löunapoolses osas üle Lounamere-saarestikkude ja sirutab end pika
wööna kuni Uue-Meremaa saareni wälja. ;

India- ja Atlandi okeani wärisemisekolletel G ja H, on wis—-
tiste rida merealuseid wulkanisid olemas, sest et siin merewärisemised
teatud kohtades ilmuwad. Wärisemisekoldel on läbi ja läbi
wulkanlised Azorad. Merealune körgustikuahelik jookseb siin
suure wajundikukörwal parallel edasi. Pohjapool piirab feda kollet
wulkaniliselt nii aruldaselt huwitaw Islandi saar ümber.

Köik need wulkaniread asuwad, kuigi mitte just otsekohe,
nimelt merekallastel, peaasjalikult aga ka merepohja all. Meie
teame et ainukene wärisemisekolle, mis kindlal maal asub, Kaukasia-
kolle on. Siin astuwad wulkanilised nähtused ainult weel kus—-
tuwalt ette, kuna paljud wanad wulkanid samati ridasse on kuh—-
jatud, nagu teistel wärisemisepiirkondadel asuwad wulkanidki.

Kus peale nimetatud wärisemisekollete weel tegewaid wöi
kustunuid wulkanisi ettetuleb, on need köitk ainult katla- ehtk
hauapragudel, nönda näit. Italia w ulkanid, mida aga
sinna ulatawa Kaukasia wärisemisepiirkonna külge lugeda wdöib.
Thyrreni katlaprao läbi on nimelt 3300 meetri korgune Atna
kujunenud, mida koöigekorgemate wulkanimägede sekka lugeda tuleb,
siis weel nii mitmekülgselt huwitawad Liparia wulkanid oma alati
tegewa Stromboli kraateriga. Vesuw ja P hlegräi wäl—-
jade wulkanid asuwad Neapeli lahe wajundiku kaldal. Rheini
hauapragu on Eifeli wulkanidele pohjuseks, mis kord kohu—-
tawat tegewust peawad ilmutanud olema. Otse Vogtlandi
wärisemisepiirkonna läheduses leiame meie wanu wulkanisi, mille—-
dest üks, nimelt Eisenbühli kraater, arwatawasti isegi weel enne
ajaloolikku aega wiimast korda tuld wälja ajas. Pealeselle leidub
siin ka Karlsbadi keewaweehallikate „weewulkan“ Ida—-
Afrika hauaprao kaldal töuseb wana wulkanimägi Kilimand—-
scharo, 6000 meetrit korge, ülespoole. Tema läheduses näitawad
end weel aegajalt norgad wulkanilised nähtused.

Selle summalise üleslugemisega oleme meie nüüd ka maa—
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kera wulkanipiirkonnad koöik täieliselt ettetoonud. üleüldse on

maakera pinnal ühtekokku 200—300 tegewat wulkani. Nende

arwu on raske punktipeal ärabelda, sest et moistet „tegew“ ehk

„kustunud“ nende kohta alati mitte terawalt äramäärata ei saa.
Suurtel kindlamaapankadel, kus esialgseid maawärisemisi pole, ei

ole ka wulkanisid. Noönda wdime siis mölemat asjaolu äratähen-

dada, et ühelt poolt maawärisemise- ja wulkanipiirkonnad ühte

langewad, teiselt poolt aga, et wulkanide tegewus nende maa—-

wärisemisekollete tegewusega kuidagi ühte ei lange. Kui wulkanid

maa wärisema panewad, siis sündis see nähtawasti ainult plahwa—-

tusliste eeltingimiste läbi kraateri tegewuse silmapilkudel, ehk jälle
kui need end mitte sügawal maakoore all ettewalmistasiwad.

Noöndasama wapustawad maad ju ka inimeste poolt toimepandud

plahwatused sagedaste dige tähtsal möödul. Need wördlewad
wastastikku seadmised näitawad meile siis, et laialise maawärise—-

mise pohjused esialguslised peawad olema, mille läbi wulkanide

kujunemine kuskil woimalikuks sai, et need siis aga iseseiswa
tegewuseni wäljaarenesiwad, mis, nagu siia kohe juurde tähendatud
olgu, alati ainult ajutine on olnud. Wulkanid on maakera pinna

ajutised nähtused.
Olgu küll, et wulkanilised nähtused suurtest seismilistest

muutustest ärarippuwad pole, woib siiski arwata, et wiimaste eel

sügawal maa-all wägewad sündmused käiwad, mida wulkanilisteks

nimetada woib, kuna nad oma alguse ühe hööguw—-sula sisemusega

tuumalt saawad. Sellepärast on tarwilik, et meie otsekohe tun-

tawaid wulkanilisi nähtusi ülemaltoodud küsimuste peale wastust

otsides proowiwalt läbi uurime.

Wulkanide tegewus on aga nii wäga mitmekesine, et

raske on juba ette ära üht niiti leida, mille ümber meie oma

uurimisi ritta lüktides kokkuwotta woiksime. Sellepärast olgu

mulle lubataw seda uurimist oma enefe äranägemiste läbi saadud

materjaliga algada, mida ma pikkade aastate jookful Vesu wil
ja teistel Italia wulkanidel kogunud olen. Vesuw on ju klassi—-

kaline tulemägi, nimelt sestsaadik, kui Herkulanumi ja Pom—-

peij katastrofe fündis, millest 7/8 apr. 1906 a. järgnew häwitus

oma suuruse ja wägewuse poolest ainult wähe maha jääb, kuigi
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see oõnnelikul kombel palju wähem inimeseohwrid noöudis. Seda

wiimast plahwatust oli mul önn kuni wiimse detailini dige läheda
maa peal waadelda.

Esimest tutwust selle koige rohkem uuritud tulemäega tegin
ma juba 1875. a., kolm aastat peale tema wiimast suuremat
plahwatust. Olgu küll, et terwe aasta jooksul wäiksemadplah—-
watused suurt tulepurtskamist 25/26 mai ööl 1872 a. ette wal—-
mistanud oliwad, siis astus ta ometi ootamata häkitselt korraga
ette, nönda et hulk isikuid, kes kuni kraateri kaldale oliwad jul—-
genud minna, et wäiksemate plahwatuste toredat waatemängu
öösel waadelda, laawa woolus hukka saiwad, mis häkitselt oma

terwes pikkuses loöhkewast tuhakoörist wälja hoowas. Et eelsünd—-
musi paremini mdoista, peame endid wulkani ümbrusega enne

lähemalt tutwustama. -

Teatud kahemastilises kujus touseb Vesuw Neapeli lahest
umbes 3000 meetrit koörge, ülespoole. Neapeli poolt waadates
on see parem mast, millest tuleplahwatused wälja paiskuwad.
Pahempoolne mast on umbes 200 meetrit madalam Somma,
poolringi kujuline tuhaküngas, mida pohjapool wulkanilistest
produktidest kujunenud müür ümberpiirab, kuna tulekdori ise enam
mingisuguseid wulkanilisiilmuwusi ei awalda. Kdige asjaolude
järele otsustates woib arwata, et see müür enne 79 a. Kr.
sündinud plahwatust, mis kaunid Rooma linnad ära häwitas,
ka löunapool mereküljel edasi ulatas ja nonda ümber kraateri
täielise rönga sünnitas. Teatawasti oli Vesuw seekord kuni lad—-
wani rohelise metsaga kaetud mägi, mida keegi wulkaniks
ei wdinud pidada. Praegust tuhaküngast ei olnud siis olemas
ja roõngaswall piiras ilusat tasandikku ümber, mille peal lamba—-

karjad lokkawat rohtu soiwad. Osa seda tasandikku, mis Somma
müüũri ja waheajal üleskuhjanud tuhakünka wahel alles jäänud,
nimetatakse Atrioks (del Cawallo) ja on nitüd laawawooludest
täiesti üleujutatud.

Kohepeale suurt tulepurtskamist 1872 a. jäi Vesuw pea
täiesti rahulikuks. Kui ma teda 1875 a. waatamas käisin, oli
ta ainult weel nöndanimetatud solfatartegewuses, s. o. ta töukas
enesest ainult wääwli ja teist aurusid wälja, ilma et päris plah—-
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watust oleks sündinud. Kraateriwajundik tema tipul oli nagu

moni lai ja sügaw, mitmesaja meetrilise läbimödduga katel, kust

mitte ainult sügawusest, waid ka küljeseintelt aurupilwed üles

tousiwad, nönda et siin esialgfelt süsimust kiwistik wäljahigistawa

wäãwlikristallide lãbi kollaseks, teises kohas rauasoolade lãbi puna—-

seks ja mujal chlornatriumi läbi walgeks oli wärwitud. Kraa—-

teri pohja ei woinud sealt alati üleskeerlewa aurupilwede pärast

mitte näha.
Kui ma siis wulkani 1803 a., s. 0., kolm aastat enne ta

wiimast suurt plahwatust jälle nägin, oli tema tegewus oluliselt

muutunud. Alalöpmata ilmusiwad, tihti ainult wiieminutiliste

waheaegade järele wäikesed plahwatused, mis süsimuste suitsu—-

kogusid tumeda maa—-aluse mürina saatel enam kui saja meetri

koörgusele wiskasiwad; ühes sellega lendasiwad ka laawapangad

ja kiwid wälja, milledest moöned wälimisele kraateriäärele maha—-

langesiwad, nönda et praegu sündinud plahwatuse järel ainult

jookstes kraateri äärel ära kãia wdis ja moni sekund aega sinna

sisse waadata, enne kui uus plahwatus ilmus. See kraateri

awandus oli sestsaadik kui seal esimest korda käisin, palju mada—-

lamaks ja wäiksemaks muutunud. Tema poõhjas wois paari woi

kolme auku näha, milledest suits wälja töusis. Sellewastu oli

aga tuhaküngas waheajal korgemaks läinud ja wäljawisatud pro—-

duktide läbi terawakujuliseks muutunud.

; 1905 a. oli laawa mitmetes kohtades 100 kuni 200 meetrit
kraateriäärest allpool tuhakünka läbimurdnud ja woolas nüüd

pikkade, tuliste lintidena mäekülge mööda alla. See sündis ikka

ainult Neapeli pool küljel, see on, löuna-läänepoolsel künkalibal;

nimelt pakkus see öösite suurepäralist waatepilti, kuna siis ühes

ka kraaterist enesest toredad hööguwkiwistiku tulewihud ja tume—-

punasepaistelised suitsukogud wäljawirutatud saiwad, mis eemalt

tumeda öö süles metsik-ilus paistis.
Umbes 6 nädalat enne suurt plahwatust, webruari kuus

1906, käisin ma jällegi Vesuwil ja läksin woolawale laawa—-

jdele ka öösel nii lähedale kui woöimalik. See oli kirjeldamata

ilus ja erutaw waatepilt. Pikkadele tulekeeltele wdis umbes

mone meetri kaugusele lähineda, sest siin liikus poolkülmaks
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angunud kiwistik ainult weel pikkamisi edasi. Laawajde tulisel
pinnal kui ka tema löpul kujunesiwad tumedad laawapangad,
milledest järeltungiw laawa läbimurdma pidi. Siis tantsisiwad
tumepunased pangad kolisedes meie— jalge ette ja nagu sula kuld
woolas wabakssaanud laawa leekides neile järele. Terwe laawa-
jogi kihises, mürtsus ja kolises, nagu raputaks ta ühe wägewa
weskiratta kallal. ;

Vesuwi tegewus kaswas nüüd iga päewaga ikka enam ja
enam. Aprillikuu alguses nägime meie Capri poolelt juba dige
suuri suitsusambaid ülestöuswat,. mis Neapeli poole saiwad
aetud jaseal lämmastawat tuhawihma sünnitasiwad. Siis awa—-

nesiwad aga ootamata kombel teisel pool tuhaküngast wastu
Torre Annunziata ja Pompeji't, see on louna-idas, uued plahwatus-
kohad, kust laawawoolud häwitawalt kuni lähemate wiinamägedeni
ulatasiwad.

Et Vesuwi plahwatused ikka intensiwlisemaks muutusiwad,
kogusiwad Capri saarel umbes 150 vinimest sadamasse, et auru—-

laewaga öösel wulkani lähedale soita, kust seda toredat etendust
paremini waadelda woiks. Juhtus ka nii ootamata onnelikult,
et just selsamal ööl 7/8 apr., suur löpukatastrofe ilmus, mida
ainult meie ja weel moned Pompeji's olewad isikud näha wdoisime,
sest et terwe Neapeli poolne ruum tiheda tuhawihmaga täidetud
oli, kuna teisel küljel mahawoolawad laawawoolud koiki inimesi
metsikule pögenemisele sundisiwad. Ma ei wdoi praegu midagi
paremat teha, kui selle juhtumise kirjeldusi sona sonalt siin
uuesti ettetuuna, nagu ma seda tolkorral wärskete muljendite all
paberile pistsin. -

„Palmipüha laupäewal“, noönda kirjutasin ma, „soitsime
meie Capri rannalt ohtu kella 9 ajal merele, otsekohe mässawa
hiiglase poole. Selle tegewus oli waheajal kohutawa wägewuseni
toõusnud. Määratute, mitme kilomeetri koörguste suitsupilwede läbi,
mille süsimustad paisud keerledes ohus liikusiwad, saiwad leekiwad
pommid kuni 800 meetri koörgusele üles wirutatud. Tagasikukkudes
nähti neid tuhakünkale alla kolisema, mille latw nendega üleni
täidetud oli, nii et ta täiesti leekiw-punane paistis olema. Selle-
juures shwatasiwad wälgujugad alatasa läbi keerlewa suitsu—-
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kogude, neid sinise ja kahwatukollase paistega walgustades, kuna

leegiplahwatused neid sügawpunaseks wärwisiwad. Ja kdoik see
tule ja wälkude hiiglamäng paistis rahulises meresüles, mille

pinnal meie mässawatele loodusewdimudele lähemale joudsime,
peegeldades tagasi. 37

Paremal tiiwal näis kihisew mägi löhkenud olewat. Lai

laawajogi, mis eespool mitmeks haruks jagunes, woolas sealt
Bosco Trecase ja Pompeji poole. Al merekaldal aga nähti
elektritulesid paistwat. Weel näis ditsew maakoht laastawast

hädaohust siin puutumata olewat.
3

Seal aga, kuna meie selle wägewa etenduse waatlemisesse
olime wajunud — hauawaikus walitses tihedalt inimestega täidetud

laewal — awanes häkitselt meie silmade ees kohutaw mägi
umbes 600 meetrit kraateriäärest allpool, ja peaaegu hödguw—-

walgelt purtskas sealt määratu sammas sulawedelat kiwistikku

wälja. Uus kraater „Boecca“ wiskas suuri kiwa ja laawajätiseid
wägewa jöuga ümberkaudu laiali ja laawajogi tormas nii kirelt

nagu tuline kosk mäekallakult alla. Leekiwad pangad lõiwad koli—-

naga allaweeredes üheteise üle kukerkuuti ja terwe waatepilt awaldas

suurepäralist, kohutaw-ilusat muljendit. Alles kaugel allpool mäe—-

jalal roidus tulejogi pikkamisi. Siis nähtus, kuidas selle ime—-

eluka määratu leekiw keeleots aegajalt heledalt loitma loõi: laawa—-

jogi oli ühe maja wdi wiinamäe kinniahmanud ja äraneelanud.

Meie nägime, kuidas ta üle Bosco Trecase edasiwoolas ja meie
waimupilgu ees seisis koik nende inimeste wiletsus ja meele—-

äraheitmine, kes mässawa tuleelemendi eest metsikult pögenedes
koik oma waranduse-natukese ja kodu mahajätma pidiwad, ja

sellel silmapilgul woib olla hirmsa surmaga woitlema, kuna meie

julgel laewal kohutawa etenduse ees kaitstult ja tegewusetalt

seisime. Kdik inimeselik jöud ja intelligents oleks siin ju ka

täiesti wdimetu olnud. Mööttes wdis Pompeji hukkaminemise

ajasse tagasi pöörda, kus targa wanakese Pliniuse nduandmise
peale tuhanded inimesed merele oliwad pögenenud ja nagu meie

nüüd, ometi palju suurema hirmuga, oma pilgud mässawa tule—-

mäe poole pöörnud.
Mäest woolas määratu hulk laawat wälja. Teisel päewal
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nägime meie, et joögi ülewalt neli kilomeetrit lai oli, kuna ta

allpool neljaks wäiksemaks haruks jagunes. ;

Laawast töusis suur hulk suitsu ja weeauru üles, mis terwe

ümbruse tihedate pilwedega kattis. Sellepärast ei leidnud meie

warsti enam ühtegi seisukohta, Xust Vesuwi weel näha oleks

Vesuwi tulepurtskamine 7 ayrillil 1906 kella 7ja9 wahel Pom—-
pejist nähtud ja selle järele Wiini kunstmaaleri Gustav Baueri

joonistatud.
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woinud. Ainult pilwekogude metsik liikuntine ja sagedane hele—-

punane walgusejuga, mis nendest läbildikas, tunnistas meile, et

tulepurtskamine nörkemata joul edasikestab. Meie aga sditsime
nüüd Capri rannale tagasi. ;

Oösel kella 1 ja 2 wahel oli tulemäss kdigekorgema tipule
toõusnud. Sellel ajal nähti Capri rannalt waadates seal üht

plahwatust, mis wulkani hööguwaid kogusid palju körgemale
wirutas kui ükski eelmistest plahwatustest. Sellejärele ilmus seal

aga täieline rahu. Ainult suitsupilw keerles määratu körgusele

ülespoole. Järgnewal pühapäewa hommikul modtsin ma tema

körgust kuni 13 kilomeetrit.

Alumine jagu sarnasest plahwatuspilwest kujutab, nagu

hiigla lillkapsast.
Plahwatused kestsiwad weel möned päewad edasi, kuigi järk

järgult wähenewa jouga, ja juba kewadel 1907 a. näib wulkan

jälle sulfotartegewusesse piiratud olema, millesse ta ka 1872 a.

suure plahwatuse järele langes. ——
: Minu enese käigud järgmistel päewadel ja nädalatel kui ka

hiljem ettewdetud lähemad uurimised ainult täiendasiwad oluliselt
seda eespool toodud kirjeldust suure katastrofe üle. Ilmus, et

koige suuremat häwitust laialine tuhawihm sealpool Somma

roõngaswalli sünnitas, kus, nimelt justselle kaitsemüüri töttu,

koöigewähem sarnast hädaohtu oodati. Somma pohjajalal olewad

kohad — Somma, Ottajano ja San Giuseppe saiwad

sellel palmipüha ööl kella /10 ajal palawa tuha ja hiljem höõga—-
wate kiwidega ülepuistatud, mis müristamise ja wälgujugadeall
laawajãtistega segatult wahetpidamata maha mürtsusiwad. Kdige

tihedamini sadas sedahödguwat rahet kella kahe ajal, kui meie Capri

poolt wiimast suurt plahwatust waatlesime. Ottajanos oli tuge-
walt woölwitud madalad lampkatused raskete tuhahangede all

sisselangenud. San Giuseppes langes kiriku lagi sisse ja mattis

enam kui sada inimest enese alla. Tuha- ja lapillikord (nonda

nimetakse erne- kuni pähklesuuruseid laawatükkisid, mis niisuguste
plahwatuste läbi wälja töugatakse) oli umbes 75 cm. paks. Koik

siinne haritud maakoht pöhjapool Sommat sai paljudeks aastateks

koörbeks muudetud. Ottajano, kus enne plahwatust 15,000 elanikku
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oli, muutus Pompejiks, kust aga kord mitte nii wäärtuslisi kunst-
asju wälja ei kaeweta, nagu önnetu Rooma linna waremetest.

Katastrofe järele oli Vesuw oma kuju oluliselt muutnud. Ta
oli palju madalamaks jäänud. Enne oli tema koigekorgem latw

1335 meetrit, pärast plahwatusi aga 1232 meetrit. Kraateriawan—-

duse läbimödt oli enne umbes 60, nüüd 650 meetrit. Wulkani

sügawus oli, kui ma 1903 a. sinnaallasilmata woisin, waewalt

wast 50 meetrit sügaw, nüüd wdis seda 300 meetri peale arwata.

Terwe wulkani latw sai sellel ööl plahwatuste läbi öhku puhutud
ja määratu loogas üle Somma nendele maakohtadele maha paisatud.

Katsume nüüd nende tähelepanekute abil ka plahwatuste
mehanismust enestele füsikaliselt ära selgitada. Plahwatuste
eel-100 jooksul leidsime, et tundmata maasüdamest hödguwad kiwis-

tikukogud wulkani doönsuses ikka koörgemale töusiwad, sest warsti

peale 1872 a. kui ka 1906 a. sündinud tulepurtskamiste, mil

mägi end suurest laawahulgast wabastas, ei awaldanud ta enam

oma tegewust ei wäikeste korduwate plahwatuste, ega wäljawoo—-
luste läbi tuhakünkale, nagu wiimaste aastate jooksul enne seda.
Selle wahe sees aga töusis, noöndasama tundmata pöohjustel,
laawa wulkani doönsustes ikka körgemale ja körgemale. Et ta

enesega alati suure hulga gaasisid ühes wiib, mis endid wahbas-

tama peawad, siis kaswasiwad ka wäikesed plahwatused ikka sage-
damaks, mis ikka rohkem ja rohkem kiwisid osalt kraaterihauda,
osalt tema wälise katte peale laiale puistawad. Selleläbi peab
wulkanitipp ikka körgemaks ja terawamaks muutuma. Laawa—-

sammas mäes pidi körgemale kerkima, et wabaneda woiks, kuid
dönsuse kitsamaks muutumise läbi sai tale see ikka waewalisemaks.
Pingulsus ja röhumine pidiwad mäes alatasa kerkima. Laawa—-

sammas asus nimelt tuhakünka alumise jao peal ja otsis siin
enesele löhede woöi kobeda kohtade läbi wäljapeasemise teed.

Esiteks purtskasiwad kraateri äärest wähe allpool tulekeeled wälja,
sest et küngas siin kobedam ja oöhem oli. Kuid raske, sula kiwis—-

tikukogude woöim muutus ikka suuremaks. Nad murdsiwad mäest
läbi ja nüüd woolas sealt hiiglajogi wälja, nagu meie seda sellel
imelisel öölkeneste pilgu ees sündima nägime. Ülewalpool seda
läbimurdmise hallikat sai wulkanikori häkitselt laawast wabastatud.
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Tema seinad langesiwad kokku ja matsiwad kraateri wentili kinni,
millest gaasid siiamaani wäljahinguda wdisiwad. Nüüd on

gaasi wahekord kokkusuruwa laawaga just samasugune, nagu söe—-
hapul weega; suurema röhumise läbi woib wesi teda enesesse roh—-
kem mahutada kui kergema röhumise läbi, ja ta lahkub sealt

tormilise jöuga, niipea kui wesi röhumise alt häkitselt wabastatud

saab. See pidi nüüd ka laawas gaasidega sündima, mis suure
wäljawoolu järele tuhakünka loöhkenud löuna-lääne kallakul all—-

pool plahwatusekohta alale jäi, sest see sai nüüd häkitselt kuni

mäeladwani tema peal lasuwa laawasamba röhumisest wabasta—-

tud. Kujunesiwad määratud gaasihulgad, kuid need leidsiwad

waheajal sisselangenud wulkanikori kinnimatetud olewat; nad

puhusiwad takistuse dhku: wiimane suur plahwatus järgnes,
mis terwe wulkanikupli Ottajano ja naabruses olewa teiste maa—-

kohtade peale maha paiskas. Nüüd oliwad koik pinguliolekud
wabanenud. Tulepurtskamineoli löpule jöudnud.

Nendest toendustest näeme, et kirjeldatud plahwatuste nähtusi

ja ka nende ajutist kordumist pikemate waheaegade järele, täiesti

äraseletada wöib, kui meie mitte ei arwa, et üsna madalal wulkani

all alaline hödguwsula kiwistik on, mis tundmata jöu läbi pikka—-

misi kuid alatasa ülessepoole kihutatud saab.

See terwe nähtusterida, mille peale Sueß kdige enne

tähelepanekut juhtis, on siis kunumaweehallikate purtska—-

misega wäga sarnane, mis kui wulkaniliste ilmuwuste järelkaja

meile wäga huwitaw on ja mille juures eespool lähemalt peatame.

Selle seletuse juures peab iseäranis tähendama, et sugugi
tarwis pole, et wulkanikori kuni arwatawa üleüldisfe magma—-

mereni, mida meie waieluse alla oleme wötnud, ulataks. Siin

sügawuses wdib ju ka niisama hästi muidu täiesti eraldatud

magmakoobas, wulkanikolle leiduda. Siis jääks aga weel seletada,

miks tulejogi alati just temast ülesse tungib.

Kuid mitte koigil wulkaniplahwatustel pole sarnane iseloom,

nagu meie siin kirjeldasime, nagu ka plahwatuskohtadel, wulka—-

nidel, wäga mitmesugune kuju on ja üleüldse sugugi mitte ainult

mäed ei pruugi olla, —
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Paljudel juhtumistel on plahwatus, mis Vesuwi tulepurts—-
kamiste juures wägewa etenduse löpuakti sünnitab, tulepurts—-
kamise esimene ja ainukene fasis. —

Plahwatuskraater Uue-meremaa saarel olewa Tarawera mäe tipul
; B. Friedländeri üleswötte järele. :

Siin kujutatud fügawad augud saiwad Uue-meremaa saarel
ühel muidu mittewulkaniliselt tegewal mäel plahwatuse läbi

wäljasurutud, ilma et sealt
peale gaaside midagi muud
toõusnud oleks; ka ei ole

nad muidu ial ei enne

ega pärast enam ilmunud.

Umbes samasugune lugu
sündis 1888 a. Volcano's

pohjapool Sitsiliat Lipari
saarestikul. Minu poolt
1903 a. üleswoetud kraa—-

teriawandus sai häkitselt
lahtikistud ja paiskas siis
mitme tunni jooksul suuri.
kiwi pommisid wälja. Kiwi

laiakslitsutud kuju maapinnal ja nende leiwapãtsitaoline koorik

Plahwatuskraater Volcano's.
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tunnistawad, et määratu kiwikambak alles pehme oli, kui ta alla—-

kukkus. Laawawoolu ei tulnud plahwatuse aegu aga mitte ette.
Sarnaseid plahwatusi sünnib Volcanol sagedasti, nagu seda teiste

kraateriaukude järele otsustada woib. Maa-aluste woimudekokku—-

porkamise punkt, mis neid maapinna lohkemisi sünnitawad, näib

siin ajaloolistel aegadel pöhjast löunepoole edasinihkunud olewat.

Volecanost pöhjapool olewal peasaarel Liparil ei tule nüüd

tulepurtskamisi enam ette, kuna ühest alles Rooma ajal seal fsün—-
dinüd plahwatusest teatakse, nöndasama ka Volcanello tule—-

purtskamisest,mis Volcanost pohjapool ühel wäikesel wulkanil

sündinud. Lipari saarel leiduwad ilmakuulsadbimssteinilademed, mis
musta wulkaniklaasi obsidiani määratu massede üle end wälja
laotab. Obsidian on üks jagu laawat, millest gaasid ruttu lah-
kunud ja selle lahkumiseläbi laawaloigu mullidegatäidetud pinnale

wahukorra sünnitanud, mis kiiresti äraangudes bimssteiniks kujuneb.
Umbes samasugustplahwatuslist iseloomu awaldawad Vefuwi

praeguse tegewusele otse wastandina tema naabruses, Neapelist
läänepool olewad Phlegräi-wäljad. Siin töuseb suur hulk

wanu wulkanisi ülespoole, millede ehitus ja ümbrus arwata laseb,
et igaühel nentdest ainult üks plahwatus on olnud. Seda tdendab

ka „Uue mäe“ (Monte Nuovo) tekkimine, mis siin 29 sept. 1538 a.

häkitselt üheainukese metsiku plahwatuse järele üleskerkis. Sel—-

Monte-Nuovo lraater.



70

samal aastal 3 ja 6 oktobril järgnesiwad seal weel noörgad wul-
kanlised järelplahwatused ja sestsaadik on mägi koguni waikseks
jäänud. Atmosfäri wesi on mäekiwisid ja mulda kraaterikoörisse
allauhtunud, mis selleläbi täiesti tasaseks maaks on täidetud.

Tema peal asub nüüd rahulikult lokkaw wiljapuu aed. Laawat

pole mäest kusagilt woolanud.

Meil on pohjust arwata, et esialgne Vesuw umbes sama—-
suguse ühekordse plahwatuse läbi on tekkinud, mille läbi ka kord

täiesti ümargune Somma roöngaswallgi kujunes. See sündis
enneajaloolisi aegasid. Siis aga kogusiwad gaaside pinguliolekud
tema sisemuses weel kord liig wdöimsalt kokku. Sündis teine
plahwatus, mis Somma löunapoolse osa läbi murdis ja maha
paiskas, Pompejit ja naabrilinna häwitades. Sestsaadik on aga

Vesuwi tegewus teisewiisiliseks muutunud, nagu ma seda eespool
juba kirjeldasin. :

Hiljematel uurimistel saadud töenduste järele on ka Eifeli
wulkanid ühekordse plahwatuse läbi sündinud, mis siis aga küll

wäga woimsad pidiwad olema. Kui sellejuures ka palju mater-

jali öhku sai paisatud, siis pidi see ometi ümberkaudu ruumika

maatüki peale end laialilaotama. Ei woinud siis mitte tuha—-
künkad üleskuhjaneda, nagu alaliselt tegewate wulkanide juures.
Selleläbi kujunes ainult üks roöngaswall, mis osalt plahwatuse-
jou enese lähi üles sai kergitatud, osalt wäljawisatud materjalist
koos seisis. Kraateriköri mattis end ajajooksul wihmawee tege—-
wusel kinni, nagu meie seda Monte Nuovo wulkanimäe kirjel—-
dusel kuulsime, ja wiimaks kogus atmosfäre wesi siin end rohe—-
listeks järwedeks, nagu näituseks Eifeli „Mare“

Sellekujulised kraaterid, mille pind tasane ja laia röngas—-
walliga ümberpiiratud, nimetatakse Hispaniakeele järele Calde-
radeks (caldera—katal).

Plahwatuscalderade sündimisega oleme end juba lähemalt
tutwustanud. Häkilist maa-alust gaaside tekkimist, mis seda
plahwatust sünnitab, wöime enestele umbes samasugustel poh—-
justel elulekutsutud moöelda, nagu Vesuwi wiimase plahwatuse
loõpukatastrofe aegu, ainult see koik peab maa-alustes oõneskoobastes
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sündima. Ühest niisugusest Tammani kambrist wöib magma ühte

teise kambrisse woolata, mis tühi oli. Selleläbi wabaneb ta

liig suure röhu alt, mis see läbimurdmine sünnitas ja täidab

tühja koopa eraldawate gaasidega. On see koobas wördlemisi

maapinna läheduses ja ei ole tema lagi küllalt tugew wastu—-

pidama, siis saab see röhumise läbi oöhku puhutud. Nonda ripub

see siis koguni wälistest tingimistest ära, kas nüüd ainult gaasid

lahkuwad, ehk et nad laawajätiste, bimssteini, lapilli woi tuhaga

segatud on. Laawa woolu ei wdi sarnaste tingimiste juures

mitte sündida, ehk kui, siis ainult koguni erandlisel kombel.

Onaga koopa lagi tugewalt wastupidaw, ehk sünnib see

protsess küllalt sügawal maa sees, siis on selle järelduseks maa—-

wärisemisfed. —— ; ;
See protsess woib aga ka ümberpöördult sündida: magmaga

täidetud maa-alune koobas tühjeneb jaokaupa kuhugi mujale.

Lagi, mille alla nüüd üks öönesruum tekkib, langeb sisse. Tema

kohal awaneb maapind ja magma wdöib end osa gaasidest wabas—-

tada, ning nüd sünnib jälle plahwatus, mis koopa lae ohku

paiskab. Selwiisil wdib läbimurdmisecalderade tekkimist moelda—-

mis aga ka ilma wulkanilise tegewufeta, ainult kraateripinda sün—-

nitawa laawa tagasiwoolu läbi sündida wdoib, mille kohta meie

eespool wee l ühe näituse toome.

Sellewastu on aga kerkimisecalderad ehk -kraaterid loõhedest

läbiwoolawa magma läbi kujunenud, mis mitte alati wulkanlise

kiwistiku läbi sündinud ei tarwitse olla. Et need laawakiilud

kiwistiku koörwale nihutawad, kujunewad ka nende läbi wälja—-

wisatud röngaswallid, millede süles ülestungiwad ja nüüd päewa—-

korrale ilmuwad laawakogud wajundikuks on. Sarnased läbi—-

murdumised wöiwad muidugi mittewulkanilistes kiwistikkudes

sündida. Näituseks on Nordlingi lähedal olew„Ries“ Schwabi Jura

pöõhjapoolsel jalal, mille järele need iseäralised wulkanikujud nende

ülesleidiza Branco poolt Riescalderadeks nimetatud saiwad,
25 km. läbimodta ülessurutud algplahwatuslisestkiwistikust,„punn“,
mis ümberringi Jura sedimentkiwistikust ja teistest hilisematest

kihtidest piiratud on. ;
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Sarnane kohutawawiisiline gaasiplahwatus oli ka Martini—-

ques 8 mail 1902 a. Mont-Pelé tulepurtskamisel. See wulkan
oli aastast 1851 täiesti rahulik olnud ja kuni ladwani troopi—-
kalise taimekaswuga kaetud. ülewal wanas kraateriwajundikus
oli külma, selge weega täidetud järw. Ainult harwa kohtades
käis mäest wääwlilisi aurusid wälja. St. Pierre pool olewalt
ladwalt, mis sellest Vesuwi körgusest wulkanist umbes noönda—-

sama kaugel on kui Neapel wiimasest, on wihmawesi ühe nirüd
küll koguni kuiwalt seiswa jdesängi wälja uhtunud, nöndanime—-
tatud Riviere blanche, mida aga ka ehk ühe waremalt sün—-
dinud plahwatuse läbi tuhakünkas kujunenud loöhe ette on tähen—-
danud. Möni päew enne suurt tulepurtskamist nähti mäelad—-
wast suuri weeauru- ja suitsupilwi wäljatungiwat. Hüätkitselt
loöhkes aga wähe allpool endist kraateripinda selle praos maapind
ja töukas enesest horitsontaliliselt, otse St. Pierre poole ula—-
tawas sihis, tulipalawa, kihwtise gaasi- ja hödguwa liiwapilwe
kohutawa jöu ja kiirusega wälja. On wäljaarwatud, et see „must
sein““ nagu seda kohutawat nähtust nimetati, mis mäge alla

puistas, algustemperaturis enam kui 1000 graadi, Saint Pierres,
umbes 7—s km. pikkuse tee järele, weel kuni 400 graadi kuum

pidi olema, ja kiirusega umbes 150 meetrit sekundis üle linna

tormas, koiki müürisid mis tal tee peal ees, 1900 kg. raskuse
röhuga ühe ruutmeetri kohta, maha purustades, kuna ta neid

seisma jättis, mis tema liikumise sihis orienteeritud oli. Sellelãbi
omandasiwad linna waremed iseäralise wäljanägemise. Wäheste
minutite jooksul oli hirmus pilw üle linna tormanud, kdoike ela—-
wat silmapilk ära lämmatades. Ainult üks ainukene inimene,
see oli waene wang, keda tumedasse keldriwolwi muidu nii sigidus-
rikka dhu käest luku taha oli pandud, peasis, ehk küll raskete

tulehaawadega, surmast, mis paari minuti jooksul terwe linna

elanikud, umbes 28,000 inimest, ärahukanud oli. Ka selle kohu—-
tawa plahwatuse aegu ei woolanud mäest sugugi laawat.

Wäga haruldane ja meie theoria kohta wäga iseloomuline
on, et moõni aeg peale peaplahwatust (millele järgmiste kuude

jooksul weel terwe rida, osalt wähe nörgemaid plahwatusi, järgnes,
milledel aga täiesti famane iseloom oli) endine kraateriküngas,
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mis plahwatustest täiesti puutumata jäänud, alt pikkamisi loodis

wäljapressitud sai, nönda et ta wiimaks nagu määratu, wabalt-

seisew ndel ülespoole töusis, mis siia lisatud pildil kujutatud on.

See ndel wdi hammas töusis
500 meetrit üle kraateri pinna
ja 360 meetrit üle mäe enese
korgele, ja teda nähti otse silma—-
nähtawalt kaswama, umbes 10

meetrit päewas. See koik sündis
wäga rahulisel kombel. Imeline
sammas seisis. köwaksangunud
laawast koos. Oöseti nähti teda
pinnakestal olewate loõhede läbi

elawalt leekima ja höögama;
see oli nagu määratu suur
loomulik tuletorn. Sagedasti
pilwedesse mässitud, ei woöinud

teda mitte kaua waadelda, ja
ühel päewal oli ta kokkulangenud. Tema waremed leiti üle kraa

teripinna laialipuistatud olema.

Siin wois nüüd näha, kuidas laawakogud pikkamisi kuid

otsekohe loodis ülesse pressitud saiwad. See eelprotses oleks ka

loõhelise, mittewulkanilisekiwistiku all sündida woinud ja siis kas ühe
kerkimisecaldera ehk basalt künka, nagu Schwabi Alb, sünnitanud.

Seda eespool nimetatud Mont-Pele wana jöesängi mööda

woolasiwad ka poriojad alla, mida esiteks eksikombel laawaks peeti.
Sarnased mudaojad sünniwad wihmawalingute läbi, mis harilikult
suurte plahwatuste kaasas kiwad ja mis mäekallakulewäljapuistatud

tuhka nagu putru alla weeretab. Sarnase jahtunud pori alla sai
ka Pompeji maetud. Vesuwi wiimase plahwatuse aegu, mis tuha—-
künka tuhaga ülepuistas, oleksiwad sarnased poriojad weel kaua

aega pärast plahwatust koigesuuremat önnetust sünnitada woinud,
kui mitte katastrofe aegu kui ka pärast, wihmasadu imewäike poleks
olnud. Sellegipärast jooksis niisugune porioja, mis sulawast lumest,
noöndanimetatud Somma lumeaukudest sündinud, kuni Ottajano
wärawate ette.
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Meil on aga weel ühe palju wöimsama plahwatuse peale
tähendada, kui Mont-Pele tulepurtskamine oli, nimelt wäikesel
Krakatau saarel olewa Rakata-wulkani tegewuse peale 26 aug.
1883 a., mis oma metsiku, üle terwe maakera tuntawa jöu poolest
pea ainuke sellesarnane plahwatus on. See nähtawasti iseenesest
koguni tähtsuseta wulkan oli woördlemisi kaua päris rahuline
olnud ja seda wähem wöoidi temast häwitawat tegewust oodata, et

Jaawa ning Sumatra wahel olewal saarel, kus ta asub, elanikka

pole. Möone wäikese, ettewalmistawa plahwatuse järele sündis
seal häkitselt sarnane hirmus plahwatus, et ilmuw fuitfu- ja auru-

pilw wähemalt 30 km. köoörgele töusis ja Verbeekiwälja
rehkendust mööda 18 kubik-kilomeetrit materjali wäljawiskas. See

sündis suuremalt jaolt peenikese tolmu kujul, mis aastatekaupa
ülemistes öhukihtides lasus ja seal tekkiwate harilikkude dhu—-
woolude läbi palju kordasid üle terwe maakera puhutud sai. See

sünnitas toredaid widewikuilmutusi, mida uduhiilguseks
nimetati, ja hiljem nöndanimetatud leekiwaid pilwi. Paljud
lugejad mäletawad weel seda üle terwe maakera ilmuwat suure—-
päralist koidu- ja ehapuna. Plahwatuse läbi sündinud äike oli

maakera terwe neljateistkümnendiku jao üle kuulda. Ohurdöhumine
köikus Batawias kuni 50 mm., ja sellest köikumisest sünnitatud
õhulaene ulatas, nagu baromeeter näitas, mitukorda ümber maa—-
kera. Batawias kustusiwad öhuroöhumise koöikumisest gaasilambid
ära, mis äkki ilmunud pimeduse pärast päise päewa ajal poölema
süüdati. 150 km. wapustuse alguskohast eemal läksiwad akna—-

klaasid öhuwärisemise tagajärjel puruks. Oma kohutawas tege—-
wuses sünnitas merdelangenud wulkan hiigla laene, mis kuni

Jaawa ja Sumatra rannani weel üle 50 meetri körge oli ja
mitme kilomeetri kaugusele maale tungis. Seal häwitas ta enam

kui 40,000 inimese elu. Ka see laene ulatas mitukorda ümber

maakera, nagu koöikide merede weeseisumöotja seda näitas. Kauguse
järele, kuhu pommidmahalangesiwad, wdis rehkendada, et moöned

nendest alguskiirusega 1000 meetrit sekundis, kuni 50 kem. körgele
pidiwad olema wirutatud. Plahwatuse järele leiti, et saar keskelt
loõhkenud ja pool temast öhkupaisatud oli. Seal kus wulkan oli

olnud, looditi nüüd meresügawust kuni 300 meetrini.
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Kui meie nüüd Vesuwi juures nende wulkanide kuju tundma—-

öppisime, mis niihästi tuhkasid, see on gaasiplahwatuse läbi tolmuks—-

hoödrutud laawat, kui ka seda tema kogukujul, enam wähem rahu—-
liselt wäljawoolawa ojadena ette toob, ja calderatüpusliste wul—-

kanide juures jälle niisuguseid, mis enamiste ainult ühekordse
plahwatusega ainult gaasi ja tuhka sünnitawad, siis on weel ka

päris puhtaid laawawulkanisi, mis wordlemisi rahulikul
wiisil ainult lahjawedelat laawat wäljaajawad. Zee laotab end

öhukeselt wälja ja sünnitab sellepärast ka dige pikkamisi kerkiwaid
koörgustikka, tuhawulkanidele otse wastandina, mis häkilisikünkaid
ehitawad. Sellejuures wodiwad aga niisuguste laawawulkanide

sagedased ja haruldaselt tugewad wäljawoolamised tihti siiski ka

suuri mäeseljandikka sünnitada. Klassikaline näitus sarnase wulkani

kohta on Mauna Loa Hawai saarel, mille -graadiline libanurk

kuni 4200 meetrit koörgele töuseb. Sarnastele wulkanimägedele
ronimine ei sünnita mingisuguseid raskusi; on nagu oleksid tasase
maa peal. —

Mauna Loa on maakera koige suurem wulkan, kuigi mitte

just koige körgem. Tema kraaterihaud on pikerikümargune, ühte—-
pidi 6, teisipidi 2,8 km. läbimoötes ja 245 meetrit sügaw sisse—-

murdumisecaldera. Nähtawaste on ta laawa ajutise tagasi—-
woolu läbi maapoue sündinud. Kraateripind on küll wäga dhu—-
kene. ühes kohas ilmus laawa öösel loöhede läbi wälja ja stin

tousewad nüüd aegajalt 10—15 meetri körgused, peaaegu walgelt

leekiwad, wedela laawa fontanid ülespoole, mis suurepäralist

looduseetendust pakub. Sellejuures sünnib aga wördlemisi wäga

wähe auru ja suitsu pea mitte sugugi. Terwe nähtus kestab

teatud kuninglise rahuga. Nimelt on küll ka sarnased fontanid,

nagunäit. 1852 a., kuni 200 meetrit körgele töusnud ja 1855 a.

tungis mäest laawawool wälja, mis 72 km. pikk, 6— km. lai

ja 20 —BO meetrit woimne oli.

Selle hiiglawulkani jalal on üks wäiksem wulkan Kilauea,
mille harjal imeline tulejärw on. See on umbes 1200 meetrit

merepinnast korgemal, noönda siis 3000 meetrit madalamal kui

Mauna Loa kraater. 1895 a. wdis sellele tulejärwele, mis umbes

250 meetrit läbimoota ja wedela laawaga täidetud on, üsna
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lähedale minna. Ta oli enamiste täiesti rahuline, kuid ka

siin sai laawa, nagu wägewal naabriwulkanilgi, mitmesuguste
waheaegade järele fontani—-
kujuliselt 3—6 meetri koör-

gusele üleswisatud, mille

järele hööguwsula kiwis—-

tikujärw jälle täiesti waik—-

seks jäi. Kuid 1895 a.

toõmbas end laawa häkitselt
tagasi, ja imelise nähtuse
kallas langes sügawusesse.
Selleläbi sündis üks tagasi-

jooksucaldera. Sarnane mäng on ka juba waremalt kordunud.
On oodata, et aastate jooksul laawa jälle töuseb ning une

tulejärwe sünnitab. ;
Iseäranis olgu toonitadud, et moölemate nii wäga ühesar-

naste naabriwulkanide plahwatused ometi siiski üksteisest täiesti
eraltadult ja lahus sünniwad. Kanalidel, mis laawat molemate
umbes 3000 meetrikörguste wulkanide juurde kannawad, ei ole

isekeskes mingisugust ühendust; nad ei wdi oma algust ei ühisest
donsusest ega ka üleüldisest hödguwsulast merest saada.

Otse samasuguseid nähtusi sünnitab hiiglasuur wulkaniline
tegewus Islandi saarel. Siin on kilomeetri pikused lohed kuju—-
nenud, milledest kord laawa wälja woolanud ja määratu suured
maalarakad üleujutanud on. Siin ei ole meil siis dieti mitte
enam päris wulkanide, waid määratu löhewoolustega tegemist,
mis enamiste teatud rahuga sündinud on. Eelseisew pilt chk. 77)
kujutab maakohta Islandi saarel. Jogi on end seal laawawlja
sisse uhtunud ja kallastele basaltsambad sünnitanud, milleks laawa
end sagedasti teatud röhumise all pikkamisi wäljakristalliseerib.

Et ruttu sündiwa tarretuse all laawa weel aastakümneid

ja sadasid mitmesuguses sügawuses, wdib olla isegi terwe geolo—-
gilise, aastatuhandatega möddetawa ajajärgu jooksul tuliseks wdib
jääda, kui laawakiht agatarwiliselt paks oli, siis tulewad sarnastel
määratutel laawawäljadel teisejärgulised wulkanilised nähtused
ilmsiks, mis sagedasti päriswulkanide tegewust wähemal kujul

Laawa järw Hawai juures.
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punktipeal järele kordawad, oma jöu ja toidu aga ainult nendes

maapinnal sündiwates laawawooludes saawad. Nii on Islandil

pikki laawaseljandikka, mis täiesti Hawai saarel olewate wulkanide

wähendatud järelkuju on, mida nähtawasti aga ainult ühekordne
laawawool sünnitanud on.

;

Laialine, jde läbi lahutatud laawawäli Islandi saarel.

Sellega oleme siis koik tüpilised kujud, millede all wulka—-

nilised nähtused päewakorrale astuwad, ülesilmanud ja meil

jääb nüüd üle weel seda mitmesugust materjali, mis meie wulka—-

nilises ja seismilises wallas kogunud oleme, eespool toodud uuri—-

mistega maasüdame töepoolse olukorra üle, mis ju dieti nende

nähtuste algussünnikohaks on, ühendada.
Mis nirid lähemalt wulkanilisesse tegewusesse puutub, siis

ei ndua see sugugi, et üleüldine hööguwsulatise meri olemas

oleks, ja monedel juhtumistel räägib ta isegi kindlaste otse selle

wastu. Ei ole wodimalik, et molemad Hawai saarel olewad wul—-

kanid waikseid laawajärwesid oma kraaterites, millede pinnatasandik

3000 meetrit üheteisest lahku läheb, alale hoida wdoiksiwad, kui

nad ühisest laawakogust pärit oleksiwad. Siin on kumbagi wulkani

all oma täiesti isesetsew magmatoru. Ka see olukord, et naab—-

ruses olew wulkan pea mitte kunagi teise samase löhe peal
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asuwa wulkani ägedast tegewusest kaasakistud ei saa, tunnistab,
et nad kumbki täiesti omaette seiswad maa-aluste woimude ilmu—-

tused on, millel nimelt esialgu, kui need wulkanid „nöördigelt“
löhe peale kujunesiwad, midagi ühist on olnud. Mida fügawamale
wulkanide olusse meie tungime, seda selgemine näeme, et wähe—-
malt suurem hulk kustuwaid nähtusi midagi muudpole kui maa—-

kera wägewad muutused, maasüdame ajutised, üleminewad nähtused.
Seda waatepunkti, et wulkanide plahwatuslise tegewuse

aluseks eraldatud wulkanikolded on, toetas kuulus wul—-

kanideuurija Alfons Stübel juba palju aastaid. Juba ammugi
enne kui eelpool nimetadud theoretilised otsimised samasugustele
otstarbetele juhtisiwad, oli ta wulkanisid uurides arwamisele
tulnud, et maakera palju suurema sügawuseni tiheköwa on, kui

seda siis arwati. Selle wastu pidiwad aga algusaegadel mããratud
tulisula kiwistiku-uputused üle juba tardunud maakoore käinud

olema, umbes samasugused, nagu meie seda praegu weel Islandi
wulkanilöhede juures näeme. Need ujutused ei pidanud aga mitte
üle terwe maakera pinna ulatama. Kujutatakse enesele aga siis
ainult enamwähem suuremate ehk wähemate sulatismerede wdi
-järwede tekkimist ette, siis wdisiwad need niisama kui meie wee—-

järwed jääga, tardunud maakoorega ületömmatud saada ja nende
magmajärwedena sügawusesse alale jääda, mis tähendatud waate—-

punkti järele wulkanidele toiduks on. ;

Mseldaw maakoore läbildige Wäikse Antille saartel; a sedimentkiwistik;
b kilpkate; c planeedi tardunud koor. Stübeli järele.

Siia juurde on maakoore läbildike kujutus lisatud, nagu
Stübel seda Wäikse Antillede all olema arwab. Kdige alamal on

Sta Luca St.VincentAMartiniquedominica
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meie planeedi tihe tarretuskest. Selle üle asub granidist ja teistest

algkiwistiktudest kilpkate (Panzerdecke), mis kord planeedi lohke-

misel määratutel wooludel tema üle ujutanud ja seal siis pikka—-

misi äraangunud on. Tarretuskesta ja hilisema kilpkatte piiril on

magmakolded, mis osalt, mitte aga alati, maapinnal olewate tule—-

mägedega ühenduses seisawad. Wöetud juhtumisel laotab sarnane

ühine kolle end koige terwe Antille gruppe all wälja. Selleläbi

seab ta siis Mont-Pele wulkani Martinique saarel Soufriere

wulkaniga St. Vincentil ühendusesse. Mölematel wulkanidel

on todepoolest (harilikust seadusest erandina, nagu me teame) ühiseid

plahwatusi oliud. Ka molemad teised Antille saared — Dominica

ja St. Lucia —on magmakoldega ühenduses. Siin on aganime-
tadud wulkanid juba kustunud. Martininque all wäljalaotaw

magmakolle saab weel allpool tarretuskestas asuwa kolde läbi

toidetud. Kui see wiimane nüüd mingisugustel pöhjustel, kas

maakoore röhumise ehk löhkemise, woi jällegi sisemise moleku—-

lärilise protsessi läbi, mille peale Stübel pearöhku pani, oma sisu

ülespoole osalt tühjendama peab, siis woib selle järelduseks maa—-

pinnapealne plahwatus olla.

- Sellele Stübeli waatepunktile on uurimistel saadud tähtsate
tdenduste peale waatamata wastu waieldud, et ta füsikaliselt
wöimata on, sest et laawa nimelt mitte selkombel ei tardu nagu

wesi, mille peal jääkoor ujub. Nende wastuwaieluste üle oleme

eespool juba räkinud ja näidanud, et nad Tamm anni uue—-

mate uurimiste läbi waleks on tunnistatud. Täiendame aga

nitüd Stübeli waatepunkti maasisu ehituse üle nende mitukorda

nimetatud Tammanni kongide läbi, siis woime enestele koik

wulkaniliste ja maawärisemise nähtuste eelprotsessisi wäga hästi

ettekujutada, kuigi üksikutes punktides weel palju seletamata jäãäb.

Enamiste oleme nende nähtuste kirjelduste juures juba isegi
tarwilisi seletusi ja näpunäiteid teinud. Meie nägime, kuidas

suuri „tektonilisi“ maawärisemisi, millede kaasas mitte maa—-

pinnalsed wulkanilised nähtused ei käi, küll maakera sisemuses
donesruumides sündiwate eelprotsesside läbi äraseletada saab, mis

umbes samasuguse wägewa plahwatuse taolised on, nagu see Sunda

merekitsuses sündis, kuna maawärisemised peaasjalikult sarnaste
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donesruumide sisselangemise läbi sünniwad, mis maapinnal
hauapragudena, katlawajundikkudena ja laialiste loõhesüstemide
näol päewakorrale ilmuwad. Need kokkulangemised on aga jälle
omalt poolt maakera edasikestwa jahtumiseja kokkutömbamise,
eht jälle horitsontalilise edasinihkumise tagajärg, mis wähenemisel
sündinud woltide ja nabade nihkumise läbi maakera sisu enam—-

wähem pingulsusewabasse seisukorda wiia katsuwad.
;

Wulkanid on ainult nende wägewate eelprotsesside teise-
astelised järelilmuwused, mis geologiliste ajajärkude jooksul terwe
maakera pinna täiesti ümbermuutnud on: Seal kus palju süga—-
wamaleulatawa looduse löhkikärisemine sündinud, leidub maakera
koorel muhkusid, mis sisemine joud eksitadud tasakaalu kättepüüdes
sünnitanud.

—

Nüüd moistame ka, mikspärast wulkanid enamiste nende
suurte löhesüstemide, hauapragude jne. serwadele üleskuhjanud
on, ja iseäranis ka seda, mikspärast need muhud enamiste, aga
mitte koöik häkiliselt merde kukkuwatel randadel asuwad. Kus maa—-

pangad löhedel nii sügawale alla kukkusiwad, pidi wajundikku ka
weekogu sündima, kuna ühes sellega ka lohele wulkanid ilmu—-
siwad, et haawatud maakehast wäljawoolawatulisula were läbi
haawa jälle kinni matta. Nönda on siis wulkanid magakera
naha paranemiseprotsessid. ;

Waremalt arwas osa geologisid, et wulkanid ainult
mere lähedale sündida woiwad. Maa—-alustes lohedes pidi mere—-

wesi kuni ettekujutatud magmamereni alla tungima, milleläbi

wefi oma koosseisu jagudeks, wesinikuks ja hapnikuks lahutatud
sai, mis segatult wäga plahwatuslist loöhkegaasi annab, mille
häkilise ühinemise läbi siis ka wulkanilised nähtused päewator-
rale pidiwad astuma. Ei ole sugugi wdimata et ütksikutel
juhtumistel sarnased tingimised ettetulewad. Krakatauplahwatust
woib wast nönda seletada, et wulkan iseenesest tähtsuseta tule-

purtskamise aegu kokkulanges ja merde wajus, milleläbi niüd
mere wesi wulkanikörisse allatormas ja seal wee ja tule wahel
kohutawa wöoitluse sünnitas, mis end terwet maakera raputawas
plahwatuses awaldas. Ka teistel juhtumistel on merewett wulkani—-
köridest wäljawoolama nähtud. Nii olla Vesuw 1631 a. tule—-



81

purtskamise aegu kohe peale laawawoolusi suure hulga kuuma

wett wälja wisanud, mis mitmesuguste mereelukate ja kaladega

segatud, nöndasama ka plahwatuste aegu, mis selsamal aastal

18, 20, 24 ja 31 dets. samafel wiisil kordusiwad. Sarnaseid

eelsündmusi wdib kergesti äraseletada. Iseenesestki moista on see

niisama hästi wdimalik, et tulemägi wee all lohkeb, nagu

meie seda üle merepinna mitmesugustel körgustel näeme. Siis

saab osa sissetunginud wett kohe auruks muudetud, mis tema

peal asuwa laawa ülessepoole pressib, et ülejäänud weekogule

wäljapeasemise teed teha. Niisugused eelsündmused jääwad aga

ütsikuteks juhtumisteks. üleüldse on merelima kodige parem kitti—-

mise abindu, mis merepohjas ilmunud loöhe nii ruttu kui wdi—-

mulit jälle kinnimatab. Edasi on rida uurimisi kindlaks teinud,

et just otse merekogude all maakoor palju paksem ja wastupidamise—-

woimulisem on, kui mannermaal. Kahtlemata on küll ka mere—-

pohjas palju suuri ja wäga tegewuseägedaid wulkanisid, kuid

nad ei kuhja end ometi mitte mannermaa wulkanidega paralleli—-

liselt ritta, mis sündima peaks, kui needsamad pohjused mis

ülewel suurtel mägestikuahelatel üleskuhjatud wulkaniread fün—-

nitas, ka merepdhjas olewa loõhe alumise ääre peale möjuksiwad.

Weealused wulkanid on ennem küll täiesti iseseiswad read, mis

niisama nagu kindlamaa wulkanidki ühe wajundiku ülemisele

kaldale wäljakerkiwad. ;

Ka sarnaste weealuste wulkanide tulepurtskamiste-aegu

wdib merewesi ainult teiseastelist osa etendada, mis tema wäge—-

wust aina töstab, kuna esimene plahwatus nende pohjuste läbi

sünnitatud sai, mida meil fuurematest sügawustest otsida tuleb.

Kesk-Amerikas on palju tegewaid wulkanisi, mis kaugel

mannermaal kuni 200 km. mererannast eemal asuwad. Hawai

laawawulkanid aga, mis maakera koigesuurema ja koöigesügawama

mere keskel ülestöusewad, wiskawad ainult lahjawedelat, wäga

kuuma laawat wälja, weeauru aga pea mitte kunagi, ja nende

tegewus ei ole mitte plahwatusline.

Nitüd jääks meil weel üle neid wägewaid tulisula massede

ujutusi äraseletada, mis maakerale tema kilpkatte sünnitasiwad



82

ja mis nüüd weel alatasa wulkanidest wäljawoolab. Stübel on

wiimase juhtumise pöhjuseks kristalliseerimise protsessi arwanud,
mis magmasid tardudes nöndasama wäljapaisutama peab,
nagu jää. Selleläbi peawad siis ülewalpool asuwad wedelad
massed wäljaröhutud saama. Tammann näitas, et see magma
juures teatud suure röhumise all küll wdimalik on. Mina aga
arwan, et sarnaste moleküläriliste eelprotsesside jaols sugugi
tema seletust tarwis ei ole. Kus niisugused wägewad wajundikud,
nagu näit. suured merekogud, ilmalesünniwad, seal peawad neile

osalt ka korgustikud wastas olema, mis maga-alustest ruumidest
magma wälja röhuwad. Nagu näeme, et ka sisselangemise
kraaterid serwmägesid sünnitada wdiwad, jateisest küljest wägew
Andeni ahelik just Waikse okeani suure wajundiku kaldale end

üleskuhjanud on, siis seisab just siin maapinna üleskerkimise
wastumoju wäga selgesti meie silmade ees.

—

Warematel geologilistel ajajärkudel on maakera wulkaniline
tegewus palju suurepäralisem olnud kui praegu. Meie peame
arwama, et wägewate löhewooluste läbi terwed maajaod mag—-
maga üleujutatud saiwad, nagu nüüd Islandi saar. Kus meie

iganes küllalt sügawale maapdue tungime, seal leiame kilpkatet
plahwatuslisest algkiwistikust, mida meie nende mineralogilist
omadust mööda graniidiks, tulekiwiks, glimmeriks, porfiriks ja
sarwekiwiks nimetame. Kui wäga mitmesugused need ollused
eneste keskes ja nüüd wulkanide lähi wäljawisatud materjali
seas ka on, siis on nad ometi keemialiselt wäga sarnaselt
kokkuseatud. Need on koik silikaadid, siliciumhapühendused,
peaasjalikult aluminiumoxydi ja wähe keemialiselt ühendatud
weega. Nönda on graniidis umbes 76% silieiumhaput, 12%
aluminiumorydi, 1/ wett, 1/// raugaühendusi, 5/ kalihaput,
49/6 natriumorydi ja teiste olluste jälgesid leida. Wulkaniliste
produktide seas on graniidile liparit kodige rohkem sarnane. Ka

temas on 76% siliciumihaput ja 13/ aluminiumorydi. Laawade

juures tehakse wahet basaltilise ja trachytilise laawa wahel.
Wiimast nimetatakse temas leiduwa siliciumihapu rohkuse pärast
ka hapuks, esimest radikalseks laawaks. Eifeli wulkani

trachyt sisaldab eneses 65/ siliciumhaput ja 18% alumi—-
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niumorydi, Hekla basaltlaawa 47% silieiumhaput ja 13/2%

aluminiumorxyd, mille juurde siis ka weel suur hulk teisi hap—-

peid käib.

Basaltilised laawad kristalliseeriwad endid nende üle lasu—-
wate kihtide röhumise all pikalises, oma molekülärilise päritole—-
wuse poolest weel koguni saladuslises protsessis mönikord suurteks,
püstiseiswateks, tihedalt üheteise wastu surutud sammasteks, nagu
see siia juurde lisatud pildil kujutatud on. Sarnased basaltsambad

tulewad näituseks ka

Rheini wanadel wul—-

kanimaakohtadel laia—-

liste kihtidena ette ja
murtakse sealt, et mit—-

mesugustes Pohjamere
fadamate tammiwärgis
kui loomulikult üheteise
külge kinnitatud ja tor—-

mile wastupidawaid tei—-

baid tarwitada. Loodus

on need basaltsambad
luulelisteks ehitusteks
kokku gruppeerinud,mil—-

ledest Schoti rannal

olew Fingalikoobas

koige kuulsam on, mis Europaskoige iseäralikumaks looduseimeks
peetakse. Sambad töusewad seal 30 meetrit korgele ja on 20 meetrit

jämedad. Umbes samasugune imestamisewäärt loodusemäng
leidub paljude muude seas ka Yellowston-pargis, kus sarnased
sambad hiilgawast süsimustast klaasist, obsidianist, kujunenud
ja peegliselge järwe üle körgeks wölwiks kokku ulatawad. See

obsidian on umbes samastest ollustest koos, kui meie harilik klaas;
temas leidub 75% siliciumhaput ja 149/ aluminiumorydi.

Wäga sagedasti leidub laawades toredaid kristallisid, mil—-

ledeks mitmesugused silikaadid, nähtawasti kiire jahtumise aegu,
muutunud on. Nonda on Nicolas juures olewad Ätna parasit-
wulkanid Monti Rossi (Punased mäed) terawakandiliste, hiilga—

Basaltsammastest kaljusein.
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wate augitkristallidega ülekülwatud; ka Vesuw on sarnaste kristalli-

seeritud wulkanliste produktide poolest rikas; seal leidub spinellisid,
sarwekiwi kristallisi ja granatisi. Tihti leidub sarnaseid kristallisid

hulgawiisil?ka äraangunud laawajogedest kuid stiin on nad ära—-

ulanud serwadega, nonda et nad ümargusekujulisteks on muutunnd.

Nüisugune laawa on fsiis wäga teatud meteorikiwide chondriti
sarnane. Et see sarnadus mitte ainult juhusline pole, waid suure

toõenäolsusega sellepeale tähendab, et need taewaruumist meie

juurde mahalangewad kiwid üht samasugust saamiseprotsessi wäljas—-
pool maakera olewate ilmade kohta awaldawad, (millede murdunud
tükid nad on) nagu seda meie maakeragi läãbitegema on pidanud, —

selle üle olen ma Kosmos'e wäljaandes „Komeedid ja meteorid“

juba lähemalt rääkinud.—

Meie näeme et koik need]produktid ühesarnased on. Nende

wäljanägemise mitmekesidus tuleb peaasjalikult wälistest füsika—-

listest tingimistest, millede all nad sündinud on. Graniit näit.

on maasüdames suure rohumise all wäljakristalliseerinud, kuna

kristallid hiljem maakoore liikumise ja teiste mojundite läbi mitu

korda puruks tehtud saiwad, et jälle teisteks kiwisortideks kujuneda.

Wulkaniliste produktide seas lahutatakse peale molemate laawa

peasortide weel tuff, merewahu-kiwi (bimsstein), mitmesugused tuhad

jne, isesugusteks osadeks. Oluliselt on neil koigil üks ja see—-

samane kokkuseade.

Wulkanliste tuhkade nimi on ekslik; nad ei ole ju dieti

midagi muud kui ülipeenikeseks höörutud laawa, woiks öelda

klaasitolm. Bimssteini öppisime juba nagu üht wäga mullirikast
laawat, nagu häkitselt köwaksangunud laawawahtu tundma; tuffi—-
kiwi aga, mis sagedaste mãäratutes lademetes nimelt plahwatus—-
wulkanide ümber asub, on dieti ajajooksul köwaksläinud, kiwi—-

kihtideks muutunud tuht, millesse suuremad wäljawirutatud pro—-

duktid, lapilli ja wulkanipommid, maetud on.

Meieei wdi siin mitte sügawamalt wulkaniliste wälja—-

heite-produktide petrografilise uurimisesse tungida, kui huwitawaid
teateid maakera plahwatuslise tegewuse füsika üle see eneses ka

sisaldab. Siin peame esiteks ainult selle teadmisega leppima,
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et materjali, mis tänapäewani maasisemusest wäljaheidetud Jaab,
ja kristalllise algkiwistiku wahel mingisugust pöhjusmdottelist wahet
ei ole. Mingi fakt ei takista meid uskumast, et maakera tuum

kuni keskpunktini tiheköwa on, mida magma üleujutanud. Wiimane

wdis aga alles siis wedelaks muutuda, kui ta löhede tekkimise
läbi liig fuure röhumise alt wabastatud sai. üleüldse wöib aga
kuni teatud sügawuseni maasisemuse olukord wäga kriitiline olla,
mida mitte ilma pikema jututa kolmesse aggregatseisukorda kor—-

räldada ei woi.
:

Sarnased tulisula kiwistiku uputused woiwad ka kosmiliste

poõhjuste läbi ilmuda. Kujutame enestele ette, et meie maakera

selkombel üksikutest kehadest sündinud on, nagu ma seda siin
mitukorda nimetatud raamatukeses „Ilma loomine“ kirjeldanud

olen, siis woiwad sarnased suuremad „meteoritid“ mahalangedes
küll nii suurt kuumust sünnitada, et nad maapangaga kokku—-

puutudes tulisulaks muutusiwad. Umbes sarnane juhtumine
woi jälle sisemusest tulew magmauputus näikse möne aastakümne

eest Jupiteri peal sündinud olema, sest et tema pinnal ilmuwat

ja wäga pikkamisi kahwatawat nöndanimetadud „punast plekki“
waewalt teisiti seletada saab. See plekk katab planeedi suurema
laraka maad enese alla kui meie maakeral Europa mannermaa.

Kuigi wäga harwa, siis peawad ometi ka nüüd weel suuremad

meteorilised kehad meie planeediga kokkupuutuma ja wäga wdoi—-

malik on, et wähemalt üks wäike osa nendest meie seismomeetritel

tuntawatest kaugewärisemistest, mis töestisündinud wärisemistega

mitte ühenduses polnud, meteoritide läbi elulekutsutud sai, mis

maakera metsikuteleja tühjadele maakohtadele mahalangesiwad.
Nii on meid meie uurimised kosmose juurde tagasi wiinud,

milles taewaliste liikumiste koikumata mehanismus ilmakehasid
kindlatel teedel tundmata otstarbetele wastu kannab. Seismilised
ja wulkanilised eelsündmused, kui kohutawalt nad ka inimlise
moodu järele otsustates mässawad, kaowad nende kosmiliste

ilmuwuste imelise käigu ees koguni ära. Kuid ka need on —

ehtk küll pisitillukesed — sammud, mis loodus oma täienemise

poole rutates astub. Liig suured pinguliolekud peawad tasa—-
kaalu jöudma, maa oma sügawamast pohjast peab ikka enam ja
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enam tihenema. Juba on kirjeldatud woimud palju rahulikuma
oleku omandanud kui see moni aeg maa arenemiseajajärgus
tagasi oli.

Ja loodus pole kaugeltki nii halastamata kui meie

seda siin kirjeldatud kohutawate häwituste töttu arwata tahame.
Prantsuse möttetark Rousseau kes lihtsate, loomuliste tingimiste
juurde tagasipöörmist jutlustas, pani Lissaboni maawärisemise—-
aegu wäga digesti tähele, et önnetus sugugi nii suur poleks
olnud, kui inimesed mtte nii moistmata kombel wätkese maa-
lapikese peal mitmekordsetesse majadesse kokku ei tungiks. Seda—-

sama woiks nüüd ka Kalifornia ja Chili maawärisemiste kohta
öelda. Japanlased on sellekohase walju wilunemise läbi targe—-
maks saanud. Nad ehitawad oma majad kerged ja madalad.

Sügawam uurimine on meile juba ammugi mitmesuguseid
näpunäiteid annud, millede käsitusele wotmine palju donnetust
ära oleks woinud hoida. Praegu wdime neid maakohti täpi—-
pealt äratähendada, kus maawärisemise hädaoht suur on, ehk kus
teda mitte karta ei tarwitse. Maakera on ikka weel suur küllalt.
Kardetawamatele maakohtadele ei peaks mitte suuri linnasid
ehitatama, ehk häwitadud waremeid jälle üleskohendatama. Kuid

teaduse opetuselt küsitakse ikkagi alles weel wäga wähe nou.

Siis pole meil ka wähemalt digust selle üle nuriseda, kui loodus

meile ikka jälle walusalt seda meeldetuletab, et ta teatud maa—-

kohtadel weel segamatalt oma töö juures peab olema, et pinda
meie tarwiduste jaoks walmistada. Wäike inimene ei pea tale

mitte tee peale ette minema.

Trüki wead,

mis raamatu tarwitamisele woötmisel ära tulewad parandada:

Lehek. 6 alt 15 rida on lugeda koopu, peab olema koopa.
Lehek 2

— — nult; -
ainult

Lehek. 24
— „määwärisemise,,„ „

maawärisemise.

Lehek. 41 on pildi allkirjal söna Mitme, ;
Milne.

Lehek. 422
„, —

Visentini, Vicentini.
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